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OBJETIVO 

El objetivo del presente trabajo es mostrar, en forma práctica, el procedimiento 

para la determinación del monto de los pagos provisionales de Impuesto sobre la 

renta e Impuesto al activo, de una empresa comercial del régimen general de ley, 

que sirva de guía para que el contribuyente pueda calcularlos correcta y 

oportunamente, de conformidad con las disposiciones fiscales vigentes para el 

año 2002. 



¡¡ 

PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

La complejidad de las leyes fiscales, y los constantes cambios de las disposiciones 

fiscales, en este caso, los referentes a la determinación de los pagos provisionales 

de Impuesto sobre la renta e Impuesto al activo, han traído como consecuencia 

para las empresas, mayor dlflcultad para determinar dichos pagos correcta y 

oportunamente, provocando a su vez, que algunos contribuyentes no cumplan 

cabalmente con la obligación Constitucional de contribuir al gasto público y operar 

en un marco de seguridad jurídica. 
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HIPÓTESIS 

Si las personas morales del régimen general de ley, en este caso una empresa 

comercial, conocen de una forma práctica, el procedimiento sobre la 

determinación del monto de los pagos provisionales de Impuesto sobre la renta e 

Impuesto al activo, entonces podrán efectuarlos correcta y oportunamente, 

cumpliendo así con la obligación Constitucional de contribuir al gasto público y 

operar en un marco de seguridad jurídica. 



i.V. 

INTRODUCCIÓN 

El objetivo del presente trabajo es mostrar, en forma práctica, el procedimiento 

para la determinación del monto de los pagos provisionales de Impuesto sobre la 

renta e Impuesto al activo, de una empresa comercial del régimen general de ley, 

que sirva de guía para que el contribuyente pueda calcularlos correcta y 

oportunamente, de conformidad con las disposiciones fiscales vigentes para el 

año 2002. 

En la Constitución Política Mexicana queda establecida la obligación de contribuir 

al gasto público de manera proporcional y equitativa; de Igual manera el Código 

Fiscal de la Federación menciona que las personas físicas y morales están 

obligadas a contribuir para los gastos públicos sujetándose a las leyes fiscales 

respectivas. 

El Estado es el encargado de obtener y administrar los recursos financieros del 

país; la forma principal de obtener dichos recursos es mediante la recaudación de 

Impuestos, que se logra por medio de las contribuciones que son efectuadas por 

las personas físicas y personas morales. Dichas contribuciones se clasifican en 

Impuestos, aportaciones de seguridad social, contribuciones de mejoras y 

derechos. 



Otras formas de obtener recursos son mediante la explotación de su patrimonio y 

a través de mecanismos financieros como pueden ser los préstamos ya sea 

Internos o externos. 

El pago provisional ha sido sujeto de polémicas, en especial porque se considera 

Inconstitucional, ya que viola los principios de proporcionalidad y equidad; el pago 

provisional se estableció para que los contribuyentes efectúen anticipos a cuenta 

del Impuesto anual, de ahí la lnconstltuclonalidad de que se habla, ya que se 

deben efectuar anticipos a cuenta de un Impuesto que no se sabe si resultará a 

cargo o a favor. 

Este trabajo se divide en cuatro capítulos, en el primer capítulo se mencionan 

entre otros aspectos el fundamento legal del pago de contribuciones, definición y 

clasificación de las contribuciones, concepto de Impuesto y sus elementos, la 

actividad financiera del estado y el marco legal de la empresa comercial. 

En el segundo capítulo se aborda el tema de los sujetos, objeto, base, tasa o tarifa 

del ISR, los elementos para determinar el pago provisional de ISR, el 

procedimiento para determinar los Ingresos nominales, el coeficiente de utllldad, 

la utllldad fiscal estimada, la aplicación de pérdidas fiscales de ejercicios 



anteriores, la determinación del Importe a pagar de ISR y los pagos electrónicos 

por concepto de Impuestos vía Internet. 

En el tercer capítulo se habla de los sujetos, objeto, base, tasa o tarifa del IA, el 

procedimiento para determinar el pago provisional de IA, acredltamlento del pago 

provisional de ISR contra el de IA, pagos provisionales conjuntos de ISR e IA, plazo 

para el entero del pago provisional de IA. 

En el cuarto capítulo se presenta un caso práctico, con base en datos de una 

empresa comercial del régimen general de ley, el cual pretende ilustrar los tres 

capítulos anteriores que Integran este trabajo de Investigación. 
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ABREVIATURAS 

CFF Código Fiscal de la Federación. 

CCDF Código Civil para el Distrito Federal. 

DOF Diario Oficial de la Federación. 

IA Impuesto al Activo. 

INPC Índice Nacional de Precios al Consumidor. 

ISR Impuesto Sobre la Renta. 

IVA Impuesto al Valor Agregado. 

LIA Ley del Impuesto al Activo. 

LISR Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

LIVA Ley del Impuesto al Valor Agregado. 

MOi Monto Original de la Inversión. 

PTU Participación de los Trabajadores en tas Utllldades de tas Empresas. 

RLISR Reglamento de ta Ley del Impuesto Sobre ta Renta. 

RLIA Reglamento de la Ley del Impuesto al Activo. 

SAT Sistema de Administración Tributarla. 

SHCP Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

LGSM Ley General de Sociedades Mercantiles. 

FA Factor de Actualización. 

IMSS Instituto Mexicano del Seguro Social. 

SAR Sistema de Ahorro para el Retiro. 

INFONAVIT Instituto de Fondo Nacional de ta Vivienda para tos Trabajadores. 

CU Coeficiente de Utilidad. 

IEPS Impuesto Especial sobre Producción y Servicios. 

RMF Resolución Miscelánea Fiscal. 

SMG Salario Mínimo General. 
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1.1. JERARQUfA DE LAS LEYES FISCALES 

La Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos es la ley suprema de 

nuestro país, y se compone por un conjunto de normas supremas que dirigen la 

estructura y las relaciones entre los poderes, así como la situación de los 

Individuos frente al Estado. 

Básicamente está compuesta por dos partes, una dogmática y una orgánica. La 

primera se refiere a los derechos fundamentales del hombre. Contiene las 

limitaciones de la actividad del Estado frente a los particulares, esto es, las 

garantías Individuales. La segunda contiene las normas relativas a la organización 

del poder público, al señalamiento de las competencias, al procedimiento para la 

Integración de sus órganos y facultades, y a la forma de goblerno.1 

El artículo 133 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 

considera lo siguiente: 

"Esta Constltuc/dn, las leyes del Conireso de la Unión que emanen de 

ella y todos los tnitados que est6n de acuerdo con la misma, celebrados 

y que se celebren por el Presidente de la República, con aprobacldn del 

Senado, senin la ley Suprema de toda la Unldn. los jueces de cada 

Estado se arre11a,.n a dicha Consfltucldn, leyes y tratados, a pesar de 

1 Ponce. Gómez Fr1ncl1co. F--- dt O..C/lo. 2a. ed., Ed. Banca y Comercio. llbtco. 2001, p, 41. 
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i.1 disposiciones en contrario que puede haber en las Constituciones o 

le,es de los f1t8do1•.2 

2 

Es decir, existe un orden jerárquico en las leyes, de acuerdo a su Importancia y 

aplicación. Con la finalidad de ubicar donde se encuentra la LISR y la LIA que son 

las que regulan el tema de estudio, se presenta el siguiente esquema:3 

Constitución Política de los
1

Estados Unidos Mexicanos 

Tratados Internacionales 
1 

Ley de lngresos¡e la Federación 

Ley del ISR Ley del IA tey del IVA Ley del IEPS 

Reglamento de cada una de las Leyes 

1 
Reso1uclónf 1scelánea 

Código Fiscal y la Federación 

Reglamento del Código Fiscal de la Federación 

1 
Resolución Miscelánea 

1 
Jurlsprtencla 

Criterios Administrativos 

Derech! Común 

2 Art.133, di le COllllllucldn PlllllJca di loa Emdol ._ _lc_ Ed. Aleo, México, 2001, p, 143. 
'Ponce, GOmaz Francisco. F-dl DlrNllo. 2a. ed., Ed. Banca y Com11clo, M6xlco, 2001, p. 38. 
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1.2. FUNDAMENTO LEGAL DEL PAGO DE CONTRIBUCIONES 

La fracción IV del artículo 31, de la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos, establece la obligación que tenemos los mexicanos de contribuir al 

gasto público y textualmente dice lo siguiente: 

•son obllfacfones de los mexicanos: 

l .... 

IV. Contribuir para fos llastos públlcos, así de fa Federacldn, como del 

Distrito Federa/ o del Estado y Municipio en que residan, de la manera 

proporcional y equitativa que dlspon11an fas leyes•.• 

Analizando esta fracción se pueden observar varios principios constltuclonales.s 

Principio de generalidad: La Constitución Política es de carácter general y es 

aplicable sin excepción a todos los Individuos, ya sea persona física o moral a 

pagar Impuestos que se encuentren dentro de alguna ley tributarla. 

Principio de obli&atorledad: Indica la obllgaclón de contribuir para los gastos 

públicos de la Federación, del Distrito Federal o del Estado y Municipio en que se 

resida. 

' FracclOn IV del Art31, di lt c-tllucldn PoltJce di lol ~ ~ ... ,..,_ Ed. Aleo, M6xlco, 
2001, p. 40. 

' S6nchez, Pina Jos6 de JesOs. Noclonel di lllncllo fllcel. 7a. ad., Ed. Pac, Mé•lco, 2001, p. 33. 
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Principio de vlnculecl6n del pato pllbllco: Para proporcionar servicios públicos a 

los ciudadanos, el estado recaba los Ingresos tributarlos a fin de cubrir el gasto 

público, lo cual viene a reflejar la Interdependencia que existe entre los 

ciudadanos y el estado. 

Principio de proporclon1lk11d y equld1d: Los contribuyentes deben aportar para el 

gasto público de manera proporcional de acuerdo a lo que dispongan las leyes, el 

principio está vinculado al Ingreso de los contribuyentes que es base de 

tributación, gravándose en forma proporcional de acuerdo a tarifas o porcentajes. 

El artículo 1 del CFF, establece que las personas físicas y morales están obligadas 

a contribuir para los gastos públicos y textualmente dice lo siguiente: 

'Las pe11onas físicas y las morales est•n obll¡adas a contribuir para los 

iastos públlcos conforme • /11 leyes fllcales nispectlvas; las 

disposiciones de este Cdd"o 11 apllca,..n en su defecto y sin perjuicio 

de lo dispuesto por los tratados /ntern1c/onales de que M•x/co sea 

parte. Sdlo mediante Ley pod,.. dest/n111e una contrlbuc/dn 1 un ¡11to 

pllbllco especfflco. 

La Federac/dn queda obl,,ada • pa¡ar contribuciones únicamente 

cuando lis leyes lo sellalen expnisamente•.• 

•Primer pjrralo del Art.1, dtl CclclF Fllc1I de 11 ,..,_,.,. Ed. Dofl&eal EdHorn, M6xlco, 2002. 
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1.3. DEFINICIÓN Y CLASIFICACION DE LAS CONTRIBUCIONES 

Contrlbucl6n: Es la prestación económica que dentro de la relación jurídica 

tributarla, los ciudadanos están obligados a aportar al estado con el objeto de 

sufragar los gastos públicos. 1 

Las contribuciones se clasifican de la siguiente manera:ª 

a) lmpueatoa: Esta definición la encontraremos en el punto 1.4., siguiente. 

b) Aportaciones de Se1urld1d Social: Son las contribuciones establecidas en Ley 

a cargo de personas que son sustituidas por el estado en el cumplimiento de 

obligaciones fijadas por la Ley en materia de seguridad social o a las personas 

que se beneficien en forma especial por servicios de seguridad social 

proporcionados por el mismo estado. Algunos ejemplos son las cuotas al IMSS, 

al INFONAVIT y al SAR. 

c) Contribuciones de Mejore1: Son las establecidas en Ley a cargo de las 

personas físicas y morales que se beneficien de manera directa por obras 

públicas. Un ejemplo son las mejoras por obras públicas de Infraestructura 

hidráulica. 

1 Ponct, G6m• Fl'8llCllOO. "'1 a •-dt llwlck 2a. Id., Ed. llancll y Comordo, M61dco, 2001, p. 97. 
1 Ar1.2, *'~ ,,,,..,. 11,,..,.., Ed. DoftJcel E-.i, ....ico, 2002. 
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d) Derechos: Son las contribuciones establecidas en Ley por el uso o 

aprovechamiento de los bienes del dominio público de la Nación, así como por 

recibir servicios que presta el estado en sus funciones de derecho público, 

excepto cuando se presten por organismos descentralizados u órganos 

desconcentrados cuando, en este último caso, se trate de contraprestaciones 

que no se encuentren previstas en la Ley Federal de Derechos. 

También son derechos las contribuciones a cargo de los organismos públicos 

descentralizados por prestar servicios exclusivos del Estado. Algunos ejemplos 

son el uso del registro civil y el derecho del servicio de agua. 

1.4. CONCEPTO DE IMPUESTO Y SUS ELEMENTOS 

El artículo 2 del CFF, establece el concepto de Impuesto de la siguiente forma: 

·impuesto son las contribuciones 11t1blecldes en ley que deben ,,.,., 

111 pe11onas f1slc11 y more lea que 11 encuenwn en 11 altuecldn Jurfdlca 

o de hecho pre11llta por la mllma y que H8n dlltlntes de 11111ftalad1s 

en las fracciones 11, 111 y IV de este artículo (aportaciones de 111urld1d 

social, contrlbuclon11 de mejores y derechos, respecllllamenle)" .• 

Con base en el Diccionario Jurídico Mexicano, el concepto da Impuesto es: 

1 Froccldn 1 dol Alt.2, di/~ Fllcal • 11 ,...,..,,,_ Ed. DoftlCll EdltOIW, IHldco, 2002. 
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'El Impuesto 11 la obllfacldn coactiva y sin contraprestacldn da efectuar 

una transmllldn de valores econdmlcos a favor del Estado, y de las 

entidades autorizadas Jurídicamente para recibirlos, por un sujeto 

econdmlco, con fundamento en una ley, siendo fijadas las condiciones 

de la prestacldn en forma autoritaria y unllateral por el sujeto activo de 

la obllfacldn tributarla •.10 

7 

Podemos considerar a los Impuestos, como las prestaciones en dinero o en 

especie que establece el Estado conforme a la ley, con carácter obligatorio, a 

cargo de personas físicas y morales para cubrir el gasto público y sin que haya 

para ellas contraprestación o beneficio especial, directo o Inmediato. 

ELEMENTOS DE LOS IMPUESTOS 

Las disposiciones fiscales que establezcan cargas a los particulares y las que 

señalan excepciones a las mismas, así como las que fijan las Infracciones y 

sanciones, son de aplicación estricta. Se considera que establecen cargas a los 

particulares las normas que se refieren al sujeto, objeto, base, tasa o tarlfa.11 

Sujeto. Comprende las personas que son consideradas obligadas al pago del 

Impuesto. 

" Instituto de Investigaciones Jurldlcas. Dlcclonlltfo JumMco ... ,._ 3a. ed., Ed. Pomla·UNAM, M6ldco, 
1989. 

11 Art.5. '*'~Flaca/de jo ,,_1611. Ed. Doflscal Editores, M6xlco. 2002. 
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Objeto. Representa la finalidad del Impuesto. Es el acto o actividad sobre la cual 

recaen los Impuestos. 

8111. Representa la cantidad o criterio considerado para la aplicaclón de la ley. Es 

el Importe sobre el cual se va a aplicar la tarifa para determinar el Impuesto. 

T111 o tarifa. Es el tanto por ciento o tarifa que se aplica a la base del Impuesto. 

1.5. LA ACTIVIDAD FINANCIERA DEL ESTADO 

Como toda empresa, el Estado requiere de la realización de diversas actividades 

para cumplir con sus finalidades. De acuerdo con su estructura, a través del Poder 

Ejecutivo, desarrolla complejas actividades que van encaminadas a la realización 

de los servicios públicos y a la satisfacción de las necesidades generales. Por esta 

causa decimos que la actividad financiera del Estado conoce pues, tres momentos 

fundamentales:12 

a) El de la obtención de Ingresos, los cuales pueden afluir al Estado tanto 

por Institutos de derecho privado, como es la explotación de su propio 

patrimonio, como por medio de Institutos de derecho público, por 

ejemplo de diversos tipos de tributos o, por Institutos mixtos, como la 

contratación de empréstitos o la emisión de bonos. 

"S6nchez, Piiia José de Jnlls, Noc-d9 Dlr9cllo l'llcal. 71. ed., Ed. Poc, 116xlco, 2001, p. 20. 
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b) La gestión o manejo de los recursos obtenidos y la administración y 

explotación de sus propios bienes patrimoniales de carácter 

permanente. 

c) La realización de un conjunto variado de erogaciones para el 

sostenimiento de las funciones públicas, la prestación de los servicios 

públicos y la realización de otras muy variadas actividades y gestiones 

que el Estado moderno ha realizado a cuestas. 

9 

Los Ingresos del Estado se pueden clasificar en Ingresos ordinarios e Ingresos 

extraordlnarlos.13 

Son Ingresos ordinarios: 

1. Impuestos. 

2. Derechos. 

3. Productos. 

4. Aprovechamientos. 

Son Ingresos extraordinarios: 

1. Impuestos extraordinarios. 

2. Derechos extraordinarios. 

3. Empréstitos. 

4. Emisión de moneda. 

5. Expropiación. 

"Sénchez, Pina Jo16 de Jnlla. Noc-. de Oelwclto Flaca/. 7a. ed., Ed. Pac, M6xlco, 2001, p. 54. 
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6. Servicios personales. 

INGRESOS ORDINARIOS 

Impuestos: Esta definición la encontramos en el punto 1.4., de nuestro estudio. 

Derechos: Esta definición la encontramos en el punto 1.3., de nuestro estudio. 

Productos: Son las contraprestaciones por los servicios que preste el Estado en 

sus funciones de derecho privado, así como por el uso, aprovechamiento o 

enajenación de bienes del dominio prlvado.14 

Aprovechamientos: Son los Ingresos que percibe el Estado por funciones de 

derecho público distintos de las contribuciones, de los Ingresos derivados de 

financiamientos y de los que obtengan los organismos descentralizados y las 

empresas de participación estata1.1s 

INGRESOS EXTRAORDINARIOS 

Impuestos y derechos extraordinarios: Como su nombre lo Indica se trata de 

excepciones que tiene que Implantar el Estado por naturaleza particular de una 

rama o actividad. 

" Primer pérrafo del Art3, dtl Cddfgo Fllcll di 11 Fldttael6n. Ed. Dofi1cal Editores .• M6xlco, 2002. 
" Segundo pérrafo del Art.3, dll Cddlgo Flacal di 11 Fedlncl6n. Ed. Dofl1cal Editore1., !Mxlco. 2002. 
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Empr6stltos: Es el Ingreso al que recurre el Estado para hacer frente a gastos 

urgentes o Imprevistos; se conceptúa como el recurso económico que emplea el 

Estado en circunstancias excepcionales, mediante el cual obtiene de un gobierno o 

una Institución pública o privada, extranjera o nacional, las cantidades necesarias 

para la satisfacción de sus necesidades. Recordemos que para la realización de 

los empréstitos es preciso contar con la autorización del Congreso. 

1.11 emisi6n de moneda: Es un recurso extraordinario que puede emplear el Estado 

para allegarse de fondos, y es también forma mediante la cual el Estado faclllta las 

operaciones comerciales con la finalidad de lograr la circulación de la riqueza, 

condicionada por supuesto a la Ley Monetaria. 

Expropiación por causa de utllldad pública: El Estado está facultado por el artículo 

27 constitucional para expropiar cuando de ello derive una utilidad pública. 

Generalmente la expropiación se produce en lo relativo a servicios públicos. 

De acuerdo a lo anterior, el gobierno federal publica año con año un presupuesto 

de Ingresos llamado 'Ley de Ingresos de la Federación', destinado a cubrir el 

Presupuesto de Egresos, que para el ejercicio fiscal de 2002 estima obtener 

Ingresos totales por $ 1,463,334.30 (millones de pesos)!ª, de los cuales, por 

" Canlldad vigonle Pll• el ljen:lclo 2002. ,...._ ., ti 0.0.F. *' f dt f'*'l dt 2002. 
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concepto de Impuestos se estima un total de $ 806,200 (millones de pesos)17, el 

cual representa el 55.09% del total de ingresos. 

Como podemos observar, más de la mitad de los Ingresos que el gobierno federal 

pretende recaudar, son por concepto de Impuestos. En lo que se refiere al ISR el 

porcentaje que se recaudará es del 44.26%, de IA es del 1.36% y de otros 

Impuestos el 54.38%, todo esto con relación al total estimado de Impuestos a 

recaudar. 

INGRESOS POR CONCEPTO DE IMPUESTOS PARA EL EJERCICIO 2002 

IA 
1.31% 

TESIS CON 
FAL.LA DE ORIGEN 

" Cantidad vigente para 111 o)erclclo 2002, ,,._.. ., ti D.D.F. dtl f de Enenl de :ion. 
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1.6. CONCEPTO DE PAGO PROVISIONAL 

Los pagos provisionales de ISR e IA, son los pagos anticipados de Impuesto, que 

las personas físicas y las personas morales deben calcular y enterar a cuenta del 

Impuesto del ejercicio, según lo establecido en el artículo 14 de la LISR y el 

artículo 7 de la LIA, con el fin de que el fisco federal pueda atender sus 

necesidades del gasto público; su cálculo implica la obllgecl6n de aplicar 

procedimientos de ley, así como recurrir a diversas disposiciones. 

Con base en la obra titulada Vicios y Errores de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 

del Colegio de Abogados A.C., han sostenido la lnconstltuclonalldad del pago 

provisional y al respecto han mencionado lo siguiente: 

"Consideramos que esta oflllfacl6n resulta vlolatorla del principio de 

proporcional/dad y equidad que debe prevalecer en las leyes 

Impositivas, por 169 rezones que se/lalamos ensefulda. 

A nuestro Juicio la vlolacl6n const/tuclonal de referencia tampoco se 

elimina por la circunstancia de que en la propia ley se establezca la 

poslfJll/dad de que se disminuyan los pafos a efectuar por el 

contribuyente, cumpllendo con los requisitos que se se/lalan en el 

reflamento de la ley. La vlolacl6n const/tuclonal se contlnQa 

produciendo porque en Qltlma Instancia, aún con la poslflllldad da 

disminuir el pafo provlslonal, se tiene que recu"lr a un expediente o 



11 CAPITULO 1. ASPECTOS GENERALES 

trámite 1dmlnlstratlvo para evitar la caria financiera que Implica 

extinguir pauletlnamente una oblifacldn que Jurídicamente a&Jn no 

n1ce. 

De esta manera resulta que en la ley se establece a cario de lis 

socled1des mercantiles la oblllacldn de efectuar anticipos a cuenhl de 

un Impuesto anu1l que posiblemente resulte a su cario. Dicho esto en 

t•rmlnos jurídicos, Implica que en 11 ley se establece a carfo de las 

socled1des mercantiles 11 caria econdmlca de extlnfulr 

paulatinamente una obllgacldn que aún no nace (debido a que no ha 

termln1do el ejercicio} y que, por lo tanto, no ha lnfresado a su 

patrimonio. Esto, a nuestro Juicio, multa Ir absolutamente en contra del 

principio de proporclonalkl•d y equidad en los Impuestos, que no 

Implica otra cosa que observar 11 Justlcll tributarla. 

Esta vlollcldn al principio de proporclonalldld y equidad se convierte en 

mlls frave todavía, si se toma en cuenta que el contribuyente que 

hubiere efectuado pagos provisionales a cuenta de un Impuesto anual 

que finalmente no causd, y que por lo tanto tiene un saldo de Impuesto 

1 su favor que el fisco federal se encuentra obllfado a devolver, 18 le 

devolvent sin ninguna retrlbucldn econdmlca a su favor, no obstante el 

perjuicio que le causd, pues de acuerdo con las disposiciones que se 

contienen en el Cddflo Fiscal de la Federacldn, el fisco federal sdlo estll 

obllfado a pafar recartos sobre saldos e favor del contribuyente que no 

devuelva en un período de dos meses despu•s de que 18 le haya 

sollc/ledo la devolucldn. 

14 
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faro sdlo muestra la 1ravedad de /a vlolacldn 1/ principio mencionado, 

pero sin que Implique que la vlolacldn consrttuclona/ quedada 

re1t1fi1d1, al en /a ley se esralJleclera • cirio del fisco federal I• 

oll/llacldn de pa1ar Intereses a/ conrrllJuyenre, compur•ndoloa • pertlr 

de la fecha en que se etecrud el pafo provlslona/ men1u1/, o1Jl"8do por 

una dlsposlcldn de superior jerarquía, como la que contiene en le 1ey-.11 

1.7. DEFINICION DE ISR E 1A 

ISR 

15 

El ISR es un Impuesto que no es transferible, sino de tributación directa, es decir, 

afecta las utilidades o el patrimonio de una persona física o moral, como resultado 

de sus actividades propias. El ISR es el medio por el cual el gobierno federal grava 

las utilidades de las personas físicas y las personas morales, que realizan 

actividades económicas tendientes a obtener dichas utilidades. 

El ISR busca, como todos los Impuestos, establecer bases de contribución que 

conserven los principios fundamentales que deben prevalecer en las leyes 

impositivas, como son el de equidad y el de proporcionalidad. 

11 Colegio de Abogados A.C. lllclae y Emna dt 11 L., dll-- Salft 11 llonlm ......... _ •• Ed. 
Themla, M6xlc:o. 
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IA 

El IA es un Impuesto directo, ya que no puede ser trasladado e incide en el 

patrimonio del sujeto pasivo, debido a que no lo puede recuperar de otras 

personas. 

El IA es un impuesto complementario del ISR, ya que cuando no se pague ISR al 

menos se pagará IA. El IA es un gravamen donde las sociedades mercantiles 

tendrán que pagar un monto mínimo que se calculará en función de sus activos 

disminuidos por algunos pasivos. 

Desde un principio el IA se concibió como un impuesto complementario al ISR, 

pretendiendo con ello generar Ingresos adicionales importantes para el gobierno 

federal; argumentando que más de la mitad de los contribuyentes presentaban 

declaraciones sin pago de ISR. 

El argumento del ejecutivo en la Iniciativa de LIA mencionaba que de ninguna 

forma implicaría una carga adicional administrativa para los contribuyentes, el cuál 

está íntimamente relacionado con el ISR, en virtud de que sólo se causará, cuando 

sea mayor que dicho Impuesto. 

Para efectos de la definición de IA, un activo es el conjunto de bienes y derechos 

propiedad del contribuyente. 
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1.8. CONCEPTO DE PERSONAS FISICAS Y PERSONAS MORALES 

PERSONAS FISICAS 

Por persona física se entiende el sujeto Individual racional; es decir, el ser humano 

que es titular de derechos y obligaclones.19 

La capacidad jurídica de las personas físicas se adquiere por el nacimiento y se 

pierde por la muerte; pero desde el momento en que un Individuo es concebido, 

entra bajo la protección de la ley y se le tiene por nacido para los efectos 

declarados en el presente códlgo.20 

PERSONAS MORALES 

Por persona moral se entiende la asociación de dos o más personas físicas a 

quienes el derecho otorga la posibilidad de ser titulares de derechos y 

obligaciones; es decir, les reconoce personalidad jurídlca.21 

El artículo 25 del CCDF, refiere como personas morales las sigulentes:22 

"Ponce, Gómez Francisco. ,............,.delltfWCllo.21. ed., Ed. B1ncay Com11clo, M6xlco, 2001, p. 79. 
'° Art.22, dll Ccldlgo Clv#,,.,. ti Dllllllo Fldnl. 31. 111., Ed. Ediciones FlsCllel ISEF, M6xlco, 2002. 
21 Ponca, Gómez Francisco. fundlmlnlOI de ""9cllo. 2a. ed., Ed. Banca y Com11clo, M•xlco, 2001, p. 79. 
22 Art.25, dtl Código Clvl,,.,. el Dllllllo FedttaL 31. od., Ed. Ediciones FllClles ISEF, Mtxico, 2002. 
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l. la nación, los estados y los municipios; 

11. Las demás corporaciones de carácter público reconocidas por la ley; 

111. Las sociedades civiles o mercantiles; 

IV. Los sindicatos, las asociaciones profesionales; 

V. Las sociedades cooperativas y mutualistas; 

VI. Las asociaciones distintas de las enumeradas que se propongan fines 

políticos, científicos, artísticos, de recreo o cualquiera otro fin lícito, 

siempre que no fueren desconocidas por la ley. 

El primer párrafo del art!culo 8 de la LISR, tipifica como personas morales, a las 

siguientes: 

•cuando en esta Ley se hafa menclc!n a persona moral, se entienden 

comprendidas, entre otras, las sociedades mercantiles, los ol1(anlsmos 

descentralizados que realicen preponderantemente actividades 

empresariales, las Instituciones de crildlto, las sociedades y 

asociaciones civiles y la asoclaclcln en partlclpaclcln cuando a travds de 

ella se realicen actividades empresariales en Mdxlco•.23 

Con base en lo anterior, se menciona lo slgulente:24 

23 Primer pllrrafo del Art.8, dt 11 Ley dtl tnpwafo Soo'W'e 11 Rfnta, Ed. Ooftscal Editores, México, 2002. 
" Corral, Moreno Manuel. E..- ,.,..floo dtl 1811 ,,.,. ,,,,_. llotMa. 5a. ed., Ed. Ediciones Fiscales 

ISEF, México, 2002, p. 42. 
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Sociedades Mercantiles. 

Se consideran sujetos para el pago del Impuesto sobre la renta, aquellas 

sociedades cuya ocupación habitual es la de realizar actividades empresariales y 

que eminentemente persiguen un fin de lucro. Conforme a derecho, se reputan 

mercantiles todas las especies de sociedades que se constituyan en alguna de las 

formas reconocidas en el artículo 1 de la LGSM;2& 

• Sociedad en nombre colectivo; 

• Sociedad en comandita simple; 

• Sociedad de responsabilidad limitada; 

• Sociedad anónima; 

• Sociedad en comandita por acciones; y 

• Sociedad cooperativa. 

Organismos descentralizados. 

Para que sean sujetos al pago del Impuesto sobre la renta los organismos 

descentralizados, sugiere que deban realizar •preponderantemente actividades 

empresarlales'. No resulta así con aquellos organismos descentralizados cuyos 

Ingresos que obtienen derivan de los servicios de derecho público. 

25 Art.1, dt lt Ley a-11 dt So<_., .. ,. ........ 9a, ed., Ed. Edlclonn FllClles ISEF, M6xlco, 2002. 
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La preponderancia se mide considerando los Ingresos obtenidos por las 

actividades empresariales en relación con la totalidad percibida en un año de 

calendario; esto es, si el monto de los Ingresos que se obtienen por dichas 

actividades representa más de la mitad del total obtenido en un año, Incluyendo 

los Ingresos de los servicios de derecho público, deberá considerarse que los 

Ingresos son preponderantes.2e 

Alocillclones Clvlles. 

Las asociaciones se constituyen cuando varios Individuos convinieren en reunirse, 

de manera que no sea enteramente transitoria, para realizar un fin común que no 

esté prohibido por la ley y que no tenga carácter preponderantemente económico, 

constituyen una asoclacl6n.21 

Este tipo de personas morales no estarán sujetos al pago del Impuesto sobre la 

renta toda vez que la finalidad del objeto social no tiene carácter lucrativo, 

consecuentemente la Ley las considera personas morales no contribuyentes. 

Sociedades Civiles. 

Asimismo, el artículo 2688 del referido Código formaliza la existencia de una 

sociedad civil a través de un contrato en el que los socios se obligan mutuamente 

a combinar sus recursos y sus esfuerzos para la realizacl6n de un fin común, de 

"Art.43, 1111 ............. dll~,_.,dtlt~ Ed. lloft1C91 Editlnl, M6xlco, 2002. 
21 Art.2970, dll C...., Cid,_. ti Olllfrtlll Fedtnl. 311. ed., Ed. Edk:IQl1eo FllCatel ISEF, M6xlco, 2002. 
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carácter preponderantemente económico, pero que no constituya una 

especulación comerc1a1.2e 

Aloclacl6n en partlclpecl6n. 

La figura de la asociación en participación está representada por un contrato 

consensual suscrito por el asoclante y los asociados; por tratarse tan sólo de un 

contrato, la asociación no cuenta con personalidad jurídica, aún cuando su 

representación legal (asoclante) pueda recaer en una persona física o moral. 

Los términos acordados en el contrato deberán contener, como mínimo, su 

vigencia, la responsabilidad solidarla de cada una de las partes, la aportación de 

bienes y servicios, así como el derecho legal de participar en las utilidades o en las 

pérdidas obtenidas cuando a través de ella se realicen actividades empresariales 

en México, a~n cuando el mencionado contrato no esté sujeto a registro, como lo 

establecen los artículos 254 y 255 de la LGSM.29 

Empresas del sistema financiero. 

Las entidades que componen el sistema financiero, que sean residentes en 

México o en el extranjero, también se encuentran obligadas a cumplir con 

,. Art.2688, del C6cfgo Clvll pen el~ -ral. 3a. ed., Ed. Ediciones Fiscales ISEF, M6xlco, 2002. 
"Art254 V 255, d9111 LI)' Gontral d9 Soclldodu llll'C•-.. 9a. ed., Ed. Ediciones Fiscales ISEF, M6xlco, 

2002. 
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disposiciones fiscales; en este sentido, la Ley del Impuesto Sobre la Renta las 

incorpora en el marco jurídico de las personas morales, a saber: 

• Instituciones de crédito; 

• Instituciones de seguro; 

• Instituciones de fianzas; 

• Sociedades controladoras de grupos financieros; 

• Almacenes generales de depósito; 

• Administradoras de fondos para el retiro; 

• Arrendadoras financieras; 

• Uniones de crédito; 

• Sociedades financieras populares; 

• Sociedad de Inversión de renta variable; 

• Sociedades de inversión en Instrumentos de deuda; 

• Empresas de factoraje financiero; 

• Casas de bolsa; 

• casas de cambio; y 

• Sociedades financieras de objeto limitado. 
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El Código Fiscal de la Federación, describe las actividades consideradas como 

empresariales, a las slgulentes:3o 

l. Las comerciales: Que son las que de conformidad con las leyes federales 

tienen ese carácter y no están comprendidas en las fracciones 

siguientes. 

11. Las Industriales: Entendidas como la extracción, conservación o 

transformación de materias primas, acabado de productos y la 

elaboración de satlsfactores. 

111. Las agrícolas: Que comprenden las actividades de siembra, cultivo, 

cosecha y la primera enajenación de los productos obtenidos, que no 

hayan sido objeto de transformación Industrial. 

IV. Las pnaderas: Que son las consistentes en la cría y engorda de ganado, 

aves de corral y animales, así como la primera enajenación de sus 

productos, que no hayan sido objeto de transformación Industrial. 

"' Art.16, dll Cddrfo ,,,_.,de 11 ,,..,..,1611. Ed. Doftscal Edltorn, M6xlco, 2002. 
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V. l.111 de pesca: Que Incluyen la cría, cultivo, fomento y cuidado de la 

reproducción de toda clase de especies marinas y de agua dulce, 

Incluida la acuacultura, así como la captura y extracción de las mismas y 

la primera enajenación de esos productos, que no hayan sido objeto de 

transformación Industrial. 

VI. Las sllvfcol1111: Que son las de cultivo de los bosques o montes, así como 

la cría, conservación, restauración, fomento y aprovechamiento de la 

vegetación de los mismos y la primera enajenación de sus productos, 

que no hayan sido objeto de transformación Industrial. 

1.9. MARCO LEGAL DE LA EMPRESA COMERCIAL 

Se considera empresa la persona física o moral que realice actividades 

empresariales, ya sea directamente, a través de fideicomiso, o por conducto de 

terceros.31 

Se reputan en derecho comerclantes:32 

"Último ptrrafo del Art.16, dtlClldlD FllctldtllhdttKldn. Ed, DoftlCll Edllorn, Mtxlco, 2002. 
32 Arl.3, dtl Cddgo dt C-lo. 9a. ed., Ed. Ediciones FllClln ISEF, Mtxlco, 2002. 
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l. Las personas que teniendo capacidad legal para ejercer el comercio, 

hacen de él su ocupación ordinaria; 

11. Las sociedades constituidas con arreglo a las leyes mercantiles; 

111. Las sociedades extranjeras o las agencias y sucursales de éstas, que 

dentro del territorio nacional ejerzan actos de comercio. 

El Código de Comercio, reputa actos de comercio, entre otros: 

Todas las adquisiciones, enajenaciones y alqulleres verltlcados con 

propósito de especulación comercial, de mantenimientos, artículos, 

muebles o mercaderías, sea en estado natuntl, sea después de 

trabajados o laborados; 

11 • ••• •• 33 

"Art.75, do/C6dlgo dio C-lo. 9a. ed., Ed. Ediciones Flacales ISEF, M6xlco, 2002. 

25 



CAPÍTULO 2 

IMPUESTO SOBRE LA 

RENTA 



2.1. GENERALIDADES 

CAPITULO 2 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

SUMARIO 

2.1.1. Sujetos y objeto del ISR. 

2.1.2. Base y tasa del ISR. 

2.2. PAGOS PROVISIONALES DE ISR DE PERSONAS MORALES 

2.2.1. Antecedentes del pago provisional de ISR. 

2.2.2. Procedimiento para determinar el pago provisional de ISR. 

2.2.2.1. Elementos para determinar el pago provisional de ISR. 

2.2.2.2. Ingresos nominales. 

2.2.2.3. Coeficiente de utilidad, 

2.2.2.4. Utllldad fiscal estimada. 

2.2.2.5. Aplicación de pérdidas fiscales de ejercicios anteriores. 

2.2.2.6. Determinación del Importe a pagar de ISR. 

2.2.3. Disminución del monto de los pagos provisionales. 

2.2.4. Casos en los que no se presentarán pagos provisionales de ISR. 

2.2.5. Pagos electrónicos por concepto de Impuestos vía Internet. 

2.2.5.1. Sujetos al pago por concepto de Impuestos. 

2.2.5.2. Esquema de recepción de pagos. 

2.2.5.3. Plazo para el pago por concepto de Impuestos. 

2.2.5.4. Procedimiento para el pago por concepto de Impuestos. 



11 CAPITULO 2. IMPUESTO SOBRE LA RENTA 26 

2.1 GENERALIDADES 

2.1.1. SUJETOS Y OBJETO DEL ISR 

Los sujetos obligados al pago del ISR, así como el objeto de dicho Impuesto se 

Indican en el siguiente cuadro:J• 

SUJETOS OBJETO 

1. Las personas físicas y morales Respecto de todos sus Ingresos 

que sean residentes en México. cualquiera que sea la ubicación de la 
fuente de riqueza de donde procedan. 

2. Las personas físicas y morales 
que sean residentes en el Respecto de los Ingresos atribuibles a 
extranjero con establecimiento dicho establecimiento permanente. 
permanente en el país. 

3. Las personas físicas y morales 
Respecto de los Ingresos procedentes que sean residentes en el 

extranjero sin establecimiento de fuente de riqueza situadas en 

permanente en el país. territorio nacional. 

Nuestro estudio se refiere a una persona moral residente en México. 

Se considera residentes en territorio nacional a las personas morales que se 

hayan constituido de conformidad con las leyes mexicanas, así como las que 

hayan establecido en México la administración principal del negocio o su sede de 

dirección efectiva,35 

" Art.1, dt"' Ley dtl lmpuuto Soln "'/!wnlo. Ed. Doflscal Editores, Mt>elco, 2002. 
"Fracción 11 del Art.9, dtl Código F/Kll dt"' Ftdtrecl6n. Ed. Dofiacal Editores, Mt>elco, 2002. 
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Un establecimiento permanente es cualquier lugar de negocios en el que se 

desarrollen, parcial o totalmente, actividades empresariales o se presten servicios 

personales Independientes. Se entenderá como establecimiento permanente, 

entre otros, las sucursales, agencias, oficinas, fábricas, talleres, Instalaciones, 

minas, canteras o cualquier lugar de exploración, extracción o explotación de 

recursos naturales.3B 

2.1.2. BASE Y TASA DEL lSR 

En el artículo 10 de la LISR, se establece lo siguiente: 

"Las personas morales debenln calcular el Impuesto sobre la renta, 

aplicando al resultado fiscal obtenido en el ejercicio la lasa del 3296".37 

Sin embargo, en los términos de la fracción LXXXII del artículo segundo 

transitorio de la LISR (DOF del primero de enero de 2002), establece que para el 

ejercicio de 2002 la tasa aplicable será del 35%, por lo tanto los pagos 

provisionales para 2002 se efectuarán aplicando la tasa del 35%. 

"'Primer Pérrafo del Art.2, de 11 Ley del lmputlfa Soln 11-. Ed. Doflscal Edttores, México, 2002. 
31 Art.10, de 11 Lty dtl--Soln 11 -· Ed. Dofiscal Edttores, México, 2002. 
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2.2. PAGOS PROVISIONALES DE ISR DE PERSONAS MORALES 

2.2.1. ANTECEDENTES DEL PAGO PROVISIONAL DE ISR 

Con base en la obra titulada •pagos Provisionales del ISR y el IA', se mencionan 

los antecedentes del pago provisional de ISR:38 

Decreto del 30 de abril de 1986. 

Hasta el 30 de abril de 1986, los plazos para efectuar los pagos provisionales del 

Impuesto Sobre la Renta para las sociedades mercantiles eran de dos pagos 

cuatrimestrales y un trimestral y, para el Impuesto al Valor Agregado, a más tardar 

el día 20 del mes inmediato siguiente. 

En el Diario Oficial del 30 de abril de 1986, se publicó un decreto para los pagos 

provisionales que deben efectuar las sociedades mercantiles, puesto que se 

estableció la obligación de calcular doce pagos provisionales, esto es, antes del 

día 7 del mes inmediato posterior a cada uno de los meses del ejercicio se tendrá 

dicha obligaci6n. Por lo tanto, en lugar de realizar únicamente tres pagos 

provisionales, como ocurría hasta el 30 de abril de 1986, a partir de esa fecha se 

cuatriplica la obligación de los pagos provisionales. 

• Domlnguez, Orozoo Jaime. ,...... ~ dtl lllf 'l ol M. 23a. Id., Ed. Edlcionll Fl1calel ISEF, 
IMxlco, 2002, p. 34. 
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Reforma fiscal 1987. 

A partir del 1° de enero de 1987, entró en vigor la reforma fiscal más trascendente 

de los últimos años, y que en los términos de la exposición de motivos se 

estableció llevar a cabo modificaciones a la estructura fiscal con el objeto de 

eliminar las distorsiones que causan en el aparato productivo y distributivo 

nacional la existencia de un proceso Inflacionario y un esquema tributarlo no 

diseñado para operar en estas circunstancias. 

En primer lugar, se pretende modificar la base gravable de las empresas, o sea, 

las sociedades mercantiles y la de personas físicas con actividades empresariales, 

en lo que se refiere a la deducción de Intereses nominales y pérdidas cambiarlas 

que, en época Inflacionaria, son elevadas, ya que esto provoca una reducción 

considerable de la base gravable y, consecuentemente, del Impuesto causado. 

Lo que se pretende es adecuar la base gravable a una economía Inflacionaria, aun 

cuando paralelamente se pretenden lograr otros objetivos, principalmente de tipo 

recaudatorio, así como desincentivar la ventaja fiscal que constituye el obtener 

pasivos que tienen una deducción a través de los Intereses, situación que no se 

logra cuando se Invierte capital propio. 
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Como se sabe, la base gravable se determina, en términos generales, restando a 

los Ingresos las deducciones autorizadas, que se componen de los costos y gastos. 

En una economía Inflacionaria los Ingresos se están actualizando a través del 

Incremento permanente de los precios de venta, situación que no ocurre en el 

caso de las deducciones, ya que éstas generalmente se están deduciendo a 

valores históricos. Bajo estas circunstancias se debe proceder a una adecuación 

en lo que se refiere a las deducciones, en los renglones que están siendo 

afectados por la Inflación. 

El ajuste más Importante que afecta a la base gravable se refiere a limitar la 

deducción de los Intereses nominales y la pérdida cambiarla en su componente 

real. En forma similar la acumulación de Intereses y ganancia cambiarla sólo se 

efectuaría en su componente real. 

El efectuar un cambio tan brusco de un año a otro pudiera provocar efectos muy 

negativos, por lo que se eligió un Sistema de Transición (1987 a 1990) para que 

se fuera aplicando paulatinamente la nueva ley. 

En el Sistema de Transición, se determinarán dos bases gravables, una 

denominada 'Sistema Nuevo• y otra denominada 'Sistema Tradicional'. 
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Sistema Nuevo, se aplicará en forma reducida en los primeros años (20%) y se 

alcanzará el 100% en los cuatro años restantes, por lo que, a partir de 1991, 

únicamente se aplicará el Sistema Nuevo. En relación con el Sistema Tradicional, 

se aplicará en forma Inversa, esto es, en el año de 1987 se aplicará el 80% y así, 

paulatinamente, hasta desaparecer en el año de 1991. 

Tratándose de pagos provisionales, también las sociedades mercantiles y las 

personas físicas con actividades empresariales, deberán efectuar dos pagos 

provisionales, uno con la base tradicional y otro con la base nueva para lo cual 

debe cumplirse con una serle de disposiciones, ya que, como se comentó, se 

estará en un Sistema de Transición lo que hace bastante complicada la 

determinación de estos pagos provisionales y, además, con una gran cantidad de 

referencias lo que ha provocado gran desconcierto entre los contribuyentes 

durante los primeros meses de 1987. 

Reforma fiscal 1988. 

Se elimina la posibilidad de no efectuar pagos provisionales cuando en el último 

ejercicio se obtuviera pérdida fiscal y, en su lugar, se establece que si no se puede 

determinar el coeficiente de utilidad en el último ejercicio de doce meses (por 

haber obtenido pérdida fiscal), se deberá aplicar el que corresponda al último 
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ejercicio por el que sí se pueda determinar dicho coeficiente, sin que sea anterior 

a cinco años. 

Se establece la obligación de efectuar dos ajustes a los pagos provisionales, el 

primero se hará en el primer mes de la segunda mitad del ejercicio y, el segundo, 

en el último mes del mismo ejercicio. 

Reforma fiscal 1989. 

Se concluye el sistema de Transición para aplicarse a partir de 1989 al 100% la 

base nueva. 

Se eliminaron los conceptos de "Ganancia Inflacionaria" y "Componente 

Inflacionario", por lo que, el cálculo del coeficiente de utilidad se obtenía en forma 

sencilla, aplicando la utilidad fiscal a los Ingresos acumulables nominales. 

Se establece un nuevo gravamen denominado "Impuesto al Activo", que tiene por 

objeto gravar con el 2% el valor del activo de las empresas. Para tal efecto, se 

obliga a efectuar un pago provisional trimestral y nueve mensuales sobre el 

Impuesto actualizado, correspondiente al ejercicio Inmediato anterior. Estos pagos 

se deberán enterar, a más tardar, el día 17 del cuarto mes del ejercicio y de cada 

uno de los ejercicios siguientes a aquél al que corresponde el pago. 
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Reforma fllcal 1990. 

En materia de pagos provisionales del Impuesto sobre la Renta, se simplifica el 

cálculo, creándose el concepto de 'Ingresos Nominales•, que elimina los 

conceptos de 'Ganancia Inflacionaria" y del 'Componente Inflacionario", por lo que 

los Ingresos base de los pagos provisionales serán sobre los Ingresos nominales. 

Para las personas morales como para las personas físicas, los pagos provisionales 

son ahora mensuales, quedando únicamente, con pagos cuatrimestrales las 

personas físicas arrendadoras de bienes Inmuebles. Los pagos provisionales para 

las personas morales y las personas físicas, los enterarán antes del día 11 y 17 de 

cada mes, respectivamente. En el caso del Impuesto al Activo, los pagos serán 

mensuales. 

Reforma flscal 1991. 

Se hacen diversas adecuaciones en sociedades y asociaciones civiles 

contribuyentes del ISR, en la determinación del pago provisional, ya que se 

permite restar de la utilidad estimada, los anticipos a socios. 

Sigue vigente la obligación de efectuar pagos provisionales de IA, sin embargo, se 

Introducen cambios para su cálculo mensual, ocasionando comparaciones 
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complejas con el pago provisional que resulte de ISR, para efectuar el pago con 

base en el que resulte mayor de ambos Impuestos. 

Reforme fiscal 1992. 

Se produce gran controversia al limitar la deducción de los automóviles, a cambio, 

se permite la deducción de la participación de los trabajadores en las utilidades, y 

en determinados casos, la deducibilidad de los recargos y gastos d~ transporte 

escolar. 

En materia de pagos provisionales, se cambia la fecha de pago al establecerse 

hasta el día 17 y no el día 11 de cada mes, como en 1990. 

Reforma fiscal de julio de 1992. 

Se establece en la LISR el pago trimestral de pagos provisionales, para 

contribuyentes que no tengan Ingresos superiores a 2,000 millones de pesos y se 

ellmlna el segundo ajuste a los pagos provisionales en todos los casos. 

Reforma fiscal 1995. 

En la reforma fiscal se realizan adecuaciones a la LISR, para apoyo a la pequeña y 

mediana empresa que obtengan Ingresos hasta N$ 4,000,000. Los pagos 
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provisionales serán trimestrales, con la opción de aplicar la deducción Inmediata 

en áreas metropolitanas del D.F., Guadalajara y Monterrey. 

Reform• flacal 1996. 

En pagos provisionales se hacen algunas precisiones en casos de escisión de 

sociedades. La reforma fiscal tiene como objetivo Impulsar un nuevo federalismo 

fiscal al permitir gravar con Impuestos locales actividades como hospedaje y 

automóviles. Asimismo, se pretende avanzar en la simplificación fiscal y 

administrativa al permitirse, por ejemplo, compensaciones de saldos a favor de 

ISR contra otros Impuestos federales para empresas dictaminadas por contador 

público. 

Además, se establece una opción para contribuyentes pequeños de pagar una 

cuota fija del 2.5% sobre Ingresos y efectuar pagos cuatrimestrales que tendrán el 

carácter de definitivos. 

Reforma fiscal 1997. 

No se hacen reformas en pagos provisionales en la LISR ni en la LIA, sin embargo, 

se presentan reformas al CFF tendientes a fortalecer la fiscalización al 

contribuyente y en especial al combate de conductas de Incumplimiento, ante la 

baja recaudación fiscal. Se modifica el capítulo de sanciones y en especial se dan 
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reformas en materia de delitos fiscales, destacando la tipificación como delito por 

la omisión total o parcial del pago provisional de alguna contribución. 

Reform1 f11e11199B. 

Se establece una reforma en el CFF relativa a los medios de efectuar el pago 

provisional, por lo que los contribuyentes obligados a presentar pagos 

provisionales mensuales, deberán efectuar el pago de sus contribuciones 

mediante transferencia electrónica de fondos a favor de la Tesorería de la 

Federación. 

Otra reforma importante en el CFF, es que la autoridad fiscal podrá solicitar a los 

contribuyentes información para aclarar datos asentados en las declaraciones de 

pago provisional. 

Reforma fiscal de 1999. 

Destaca la opción de diferir una parte del ISR para actividades empresaria les 

bajando para 1999 la tasa al 32% o, sin opción, el 35%. Al momento de pagar 

dividendos a personas físicas se retendrán 5%, con lo que se alcanza el 40% que 

es la tasa máxima para personas físicas. Para estos efectos se debe calcular la 

cuenta de utilidad fiscal reinvertida. 
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En materia de pagos provisionales se modifica el cálculo del coeficiente de 

utilidad, y el ajuste se efectuará al 32%. 

Reforma fiscal 2000. 

Se realizan adecuaciones al ISR y gran cambio en la mecánica del acredltamlento 

del IVA y se Introduce un ajuste semestral a los pagos provisionales del IVA. 

Se modifica el procedimiento para la determinación del ajuste a los pagos 

provisionales para aplicar la tasa del 30% a la base del ajuste, sin las partidas no 

deducibles, que estarán sujetas a la tasa del 35% por no ser susceptibles de 

reinversión de utilidades. 

Reforma flscal 2001. 

En pagos provisionales de ISR no existen cambios y se realizan diversas 

adecuaciones al CFF, destacando la amnistía fiscal, condonación parcial de 

créditos fiscales, y se limita el régimen de pequeños contribuyentes únicamente 

para operaciones con público en general. 
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Reforma fiscal 2002. 

Se publica una nueva Ley del ISR y, en materia de pagos provisionales, se unifica, 

para la mayoría de los contribuyentes, el pago provisional mensual, la aplicación 

proporcional de pérdidas fiscales para personas morales en pagos provisionales y 

el gravamen por flujo de efectivo para personas físicas con actividades 

empresariales. 

2.2.2.1. ELEMENTOS PARA DETERMINAR EL PAGO PROVISIONAL DE ISR 

Los elementos necesarios para determinar el pago provisional de ISR, se muestran 

en el siguiente cuadro;39 

SIGNO CONCEPTO 
Ingresos nominales del período. 

(X) Coeficiente de utilidad. 
(•) Utilidad fiscal estimada. 
(·) Pérdidas fiscales de ejercicios anteriores. 
(=) Utilidad fiscal base para el pago provisional. 
(X) Tasa del 35 % 
(z) Pago provisional de ISR. 

(-) 
Pagos provisionales efectuados con anterioridad 
y retenciones bancarias. 

(=) Pago provisional de ISR a pagar. 

" Art.14, do 111 Ley del /mjluolfo Sallrt 111 -· Ed. Dofiscal Editores, M6xlco, 2002. 
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En los siguientes puntos se explicarán cada uno de los elementos expuestos en el 

cuadro anterior, así como algunos detalles que debemos conocer para poder 

realizar pagos provisionales de ISR de una manera correcta y oportuna. 

2.2.2.2. INGRESOS NOMINALES 

Para realizar el cálculo de los pagos provisionales es necesario determinar los 

Ingresos nominales, los cuales se especifican en el artículo 14 de la LISR, que 

textualmente dice lo siguiente: 

"Los Ingresos nominales a que se refiere este artículo senin /os 

Ingresos acumulables, excepto el ajuste anual por /nn.cldn 

acumulable. Tratlindose de cn!d/tos o de operaciones denominadas en 

unidades de lnversldn, se conslderanin Ingresos nominales para los 

efectos de este artículo, los Intereses conforme se devenguen, 

Incluyendo el ajuste que corresponda al pr/nc/pal por estar los cn!d/tos 

u operaciones denominadas en dichas un/dades•.•o 

Por tanto, para efectos del cálculo de los pagos provisionales no se debe de 

considerar el ajuste anual por Inflación acumulable, ya que dicho cálculo 

únicamente se deberá considerar para determinar la utllldad fiscal del ejercicio . 

., Art.1~. do 11 Ley dtl..,..,.. _/a lltnfa. Ed. Dofiscal Editores, México, 2002. 
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Para el ejercicio fiscal de 2002, se consideran Ingresos nominales los Ingresos 

acumulables, excepto la ganancia Inflacionaria y considerando los Ingresos por 

Intereses nominales y la ganancia cambiarla, sin restarles el componente 

Inflacionario a que se refería el artículo 7 -B de la LISR vigente hasta el 31 de 

diciembre de 2001.u 

Es de aclararse que por lo que respecta a los Intereses, se deberán considerar 

para efectos del pago provisional los Intereses devengados sin ajuste alguno. Se 

consideran Intereses, cualquiera que sea el nombre con que se le designe, a los 

rendimientos de créditos de cualquier clase,42 

Los Ingresos nominales para el pago provisional deberán acumularse por el 

período comprendido desde el Inicio del ejercicio hasta el último día del mes por 

el que se calcula el pago provisional. 

Para determinar los Ingresos acumulables, debemos remitirnos a lo dispuesto en 

el artículo 17 de la LISR: 

"Las personas morales residentes en el pafs, Incluida la asociación en 

participación, acumularán la totalld1d de los lnfresos en efectivo, en 

bienes, en servicio, en cn!dlto o de cualquier otro tipo, que obtenfan en 

"Cantidad Vigente para el ejerclolo 2002 publicada en el O.O.F. ll»dolfl10 do 2002. 
"Fracción 11 del Art. 9, do i. Lty dll lmpclulo Sollre,. _ Ed. Dofiacal Edltorea, lüxlco, 2002. 
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el ejercicio, lncluslve los provenientes de sus estableclmlentos en el 

extranjero•. o 

2.2.2.3. COEFICIENTE DE UTILIDAD 

41 

la fracción 1 del artículo 14 de la LISR, Indica el procedimiento para determinar el 

coeficiente de utllldad: 

•se calculara el coeficiente de utllldad correspondiente al tlltlmo 

ejercicio de doce meses por el que se hubiera o debió haberse 

presentado declaraclón. Para este efecto, se adlclonanl la utllldad 

flscal o reducirá la pérdida flscal del ejercicio por el que se calcule el 

coeficiente, según sea el caso con el Importe de la deducción a que se 

refiere el artículo 220 de esta Ley. El resultado se dlv/dlni entre los 

Ingresos nomlnales del mismo ejercicio"." 

la fórmula para calcular el coeficiente de utllldad se puede expresar como sigue: 

Utllldad Fiscal 

(Pérdida Fiscal)+ Deducción Art.220 cu = 
Ingresos nominales 

Considerando que la disposición del artículo 220 de la LISR, establece la opción 

de aplicar la deducción Inmediata de Inversiones, cumpliendo con los requisitos 

"Primer PAr!alo del Art. 17, dll 111 Loy dlll lmplltlfo SolllW 111 Renta. Ed. Doflscal Editores, México, 2002. 
"Fracción 1 del Art.1~. dll 111 L.y dlll /mpuufo Sollrl 111 Renta. Ed. Doftacal Editores, México, 2002. 
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que establece la misma disposición, se puede efectuar hasta el ejercicio siguiente 

al de su utilización, estaríamos en esta posib111dad de efectuarla hasta 2003, por 

lo tanto el coeficiente de utllldad para el ejercicio 2002, considerando los datos 

base de 2001, 2000 y 1999, sería como sigue: 

Ut111dad Fiscal cu ~ 
Ingresos nominales 

Tratándose del segundo ejercicio fiscal, el primer pago provisional comprenderá el 

primero, el segundo y el tercer mes del ejercicio, y se considerará el coeficiente 

de ut111dad fiscal del primer ejercicio, aún cuando no hubiera sido de doce meses. 

Cuando en el último ejercicio de doce meses no resulte coeficiente de utllldad 

conforme a lo dispuesto en esta fracción, se aplicará el correspondiente al último 

ejercicio de doce meses por el que sí se tenga dicho coeficiente, sin que ese 

ejercicio sea anterior en más de cinco años a aquél por el que se deban efectuar 

los pagos provisionales. 

El coeficiente de utilidad se calculará hasta diezmilésimo, por así establecerse en 

el artículo 7 ·A del RISR. 
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De acuerdo con el procedimiento que se establece para obtener el coeficiente de 

utilidad, se debe partir de la utilidad fiscal que se determina en los términos del 

artículo 10 de la LISR, desde luego vigentes en el año base para el cálculo del 

pago provisional. En los términos del artículo 10 de la LISR, la utilidad fiscal se 

obtiene disminuyendo de la totalidad de los Ingresos acumulables obtenidos en el 

ejercicio, las deducciones autorizadas por la misma ley. 

Es importante destacar que no se debe confundir que para determinar el 

coeficiente de utilidad se parte de la utilidad fiscal y no del resultado fiscal, ya que 

éste último se obtiene disminuyendo de la utilidad fiscal del ejercicio las pérdidas 

fiscales pendientes de aplicar de otros ejercicios. 

Una vez definidos los conceptos que deben considerarse para determinar el 

coeficiente de utilidad, presentamos el siguiente ejemplo: 

Datos del úttlmo ejercicio de doce meses (2001) 

Ingresos acumulables totales 

Ganancia Inflacionaria 

Ingresos por intereses y ganancia cambiarla nominales 

Utilidad Fiscal 

$ 450,000 

$ 50,000 

$ 40,000 

$ 60,000 
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So/uc/dn: 

Ingresos nominales: 

Ingresos acumulables totales 

Menos: 

Ganancia Inflacionaria 

Más: 

Ingresos por Intereses y ganancia cambiarla nominales 

Ingresos nominales 

cu Utilidad Fiscal 
Ingresos nominales 

$ 60,000 
$440,000 

$ 450,000 

$ 50,000 

$ 40.000 

• 440.000 

0.1363 

44 

Para realizar el cálculo del coeficiente de utilidad para los pagos provisionales de 

los dos primeros meses, es decir enero y febrero, los datos que servirán como 

base para el cálculo del coeficiente de utilidad, no serán los del ejercicio 

Inmediato anterior, puesto que la declaración anual aún no se presenta, sino que 

se tendrá que recurrir al último ejercicio de doce meses por el que se hubiera o 

debió haberse presentado declaración. 

Una vez presentada la declaración anual el pago provisional del mes de marzo y 

los siguientes podrán determinarse con el coeficiente del ejercicio Inmediato 

anterior. 
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Si con motivo del dictamen del contador público se modifica la utilidad fiscal 

anterior que sirvió de base para determinar el coeficiente de utilidad, se deberán 

presentar declaraciones complementarlas de pagos provisionales desde el mes 

en que se aplicó dicho coeficiente y aplicar el determinado con base en la utilidad 

fiscal del dictamen y, en su caso, pagar las diferencias de Impuesto, actualización 

y recargos. 

2.2.2.4. UTILIDAD FISCAL ESTIMADA 

La fracción 11 del artículo 14 de la LISR, establece el procedimiento para obtener la 

utilidad fiscal para el pago provisional, en los siguientes términos: 

'La utllldad flscal para el pago provisional se determinan! multiplicando 

e/ coetlc/ente de utllldad que corresponda, por /os Ingresos nomlnales 

correspondientes al periodo comprendido desde e/ Inicio del ejercicio y 

hasta e/ último día del mes al que se refiere el pago•. 45 

Ejemplo: 

Pago provisional enero 2002 

Ingresos nominales (del 1° al 31 de enero de 2002) 

Por: 

Coeficiente de utilidad fiscal (de 2000) 

Utilidad fiscal base del pago provisional 

$ 50,000 

~ 

$16,890 

"FracclOn 11 del Art.14, dt /a Ley lmpueslo Soln la Rentll. Ed. Dofiscal Editores, M6xlco, 2002. 
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2.2.2.5. APLICACIÓN DE P~RDIDAS FISCALES DE EJERCICIOS ANTERIORES 

Existirá pérdida fiscal cuando los Ingresos acumulables sean menores que las 

deducciones autorizadas.ce 

Se establece un nuevo procedimiento para la aplicación de las pérdidas fiscales 

de ejercicios anteriores, para hacerlo en forma proporcional, tal y como se 

establece en el tercer párrafo de la fracción 11 del artículo 14 de la LISR, como 

sigue: 

• ... La pt!rdlda fiscal que se podrá disminuir en cada pafo provisional 

será la que resulte de dividir entre doce la pt!rdlda fiscal pendiente de 

apllcar al Inicio del ejercicio, actualizada en los términos de esta Ley, 

multiplicada por el nümero de meses a que corresponda el pafo 

provisional de que se trate•. c1 

El procedimiento para aplicar las pérdidas fiscales, se Ilustra con la siguiente 

fórmula: 

Pérdida Fiscal pendiente de 
aplicar al Inicio del ejercicio 

actualizada 
12 

x Número de meses que comprende el pago provisional 

"Art.61, da i. Ley /mjluoato Sobre la Rtnfa. Ed. Doflscal Editores, México, 2002. 
"Tercer Pilrrafo de la Fracción 11 del Art.1•, da 11Loy....,,...,.,SolJn11 Renta. Ed. Doflscal Editores, México, 

2002. 
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Ejemplo: 

Datos 

1. Pago provisional Enero de 2002 

2. Utilidad fiscal base de pago provisional $ 16,890 

3. Pérdidas fiscales actualizadas de ejercicios 

anteriores pendientes de aplicar $ 120,000 

Solucl6n 

1. Pérdidas fiscales por aplicar en pago provisional 

de enero de 2002 $ 120,000 / 12 x 1 $ 10,000 

2. Utllldad fiscal base del pago provisional $ 16,890 

Menos: 

3. Pérdida fiscal aplicada $ 1Q,QQQ 

4. Base del pago provisional $ §!111!.l 

Otro procedimiento que establece el cuarto párrafo de la fracción 11 del artículo 14 

de la LISR, para aplicar las pérdidas fiscales de ejercicios anteriores es el que se 

transcribe a continuación: 
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'Los contribuyentes podrán optar por disminuir de le ut/l/dad fiscal 

determinada, la pérdida fiscal de ejercicios anteriores pendiente de 

disminuir, en el por ciento que representaron los Ingresos acumulables 

en el ejercicio anterior en el mismo periodo por el cual se efectúa el pago 

provls/onel, respecto del total de los Ingresos acumulables del citado 

ejercicio anterior, hasta agorar/e, Para estos efectos, la opción se deberá 

ejercer e partir del primer pego provls/onal que se efectúe y no podrá 

variarse durante el ejercicio'. 4B 

Para ilustrar lo anterior a continuación presentamos el siguiente ejemplo: 

Datos 

48 

1. Ingresos acumulables del ejercicio anterior (2001) 

2. Ingresos acumulables de enero de 2001 

$ 50,000,000 

$ 2,000,000 

3. Por ciento que representa los Ingresos de enero de 

2001 en relación con el total de los Ingresos de 2001 4% 

($ 2,000,000 ¡ $ 50,000,000 = o.04) 

"Cuarto Párraro de la Fracción 11 del Art.14, di 11 Loy /mpuNfo Soln 11 Rtnta. Ed. Ooflscal Edllores, México, 
2002. 
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Soluct6n 

1. Pérdida fiscal actualizada de ejercicios anteriores 

por aplicar 

2. Pérdida fiscal por aplicar en el pago provisional 

de enero de 2002 ($120,000 x .04) 

3. Utilidad fiscal base del pago provisional de enero 

de 2002 

Menos: 

Pérdida fiscal aplicada 

4. Base del pago provisional 

49 

$ 120,000 

$ 4,800 

$ 16,890 

s ~MlQQ 

1 ¡;¡i,gag 

La pérdida fiscal ocurrida en un ejercicio puede disminuirse de la utilidad fiscal de 

los 10 ejercicios siguientes, la pérdida que así se disminuya podrá actualizarse. 

En caso de que pudiéndose amortizar una pérdida no se haga, se perderá el 

derecho hasta por el importe de la amortización que se omitió, subsistiendo el 

derecho a amortizar el remanente. 

Para actualizar las pérdidas fiscales, es necesario obtener los siguientes factores: 
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1°. Actu•llzacl6n. 

La primera vez que se actualice la pérdida se aplicará el factor de actualización 

siguiente: 

FA 
INPC del último mes del ejercicio en que ocurrió la pérdida 

INPC dil primer mes de la-segunda mitad del e]ercicío en que ocurrió la pérdida 

Se aclara que cuando sea Impar el número de meses del ejercicio en que ocurrió 

la pérdida, se considerará como primer mes de la segunda mitad, el mes. 

Inmediato posterior al que corresponda la mitad del ejercicio. 

2°. Actuallzaci6n. 

Para posteriores actualizaciones se procede como sigue: 

FA INPC del último mes del ejercicio Inmediato anterior a aquél en que se aplicará 
------- INPC del mes en que se actualizó por última vez 

3°. Actuallzaci6n. 

Es posible realizar una actualización más de la siguiente forma: 

FA INPC del último mes de la primera mitad del ejercicio en que se aplicará 
INPC del mes en que se actualizó por última vez 
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Ejemplo: 

a) Ano2000 

Ano2001 

Pérdida Fiscal 

Utilidad Fiscal 

Pérdida Fiscal del ejercicio 2000. 

11 Actualización: 

FA 
INPC die 2000 
INPC jul 2000 

P6rdld• Fimc11I Actu.llud• • Dlclemb .. d• zooo. 
2' Aeluallzae16n: 

FA 
INPC die 2000 
iNPC die 2000 

P6rdkl• Fi.c.I Actu•llz•d• a Dlcl1111b .. d• zooo. 
3' Aetuallzacl6n: 

FA 
INPC jun 2001 
INPC die 2000 

P6rdld• Fi.c.I Actu•llzmd• •Junio d• 2001. 

336.5960 
323.7530 

336.5960 
336.5960 

343.6940 
336.5960 

$118,000 

$182,000 

$ 118,000.00 

1.0396 

• 122,172.10 

1.0000 

• 122,172.80 

1.0210 

1 1pae12 

(n el monto que pod1111oe •mortlur contn I• utlllclmd ftmc11l de 2001). 

51 
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2.2.2.6. DETERMINACION DEL IMPORTE A PAGAR DE ISR 

Una vez que ya disminuimos las pérdidas fiscales de ejercicios anteriores 

actualizadas a la utilidad fiscal estimada y el Importe de dicha utilidad fue mayor 

que tas pérdidas fiscales de ejercicios anteriores, et resultado será la utilidad fiscal 

base para el pago provisional; en el caso de que el Importe de la utilidad fiscal 

estimada sea menor a las pérdidas fiscales de ejercicios anteriores no existirá 

base para el pago provisional. 

La fracción 111 del artículo 14 de la LISR, señala el procedimiento para determinar 

el monto de los pagos provisionales: 

'Los pa¡os provisionales serán las cantidades que resulten de apllcar 

la tasa establee/da en el artículo 10 de esta Ley, sobre /a ut//ldad tlsca/ 

que se determine, pudiendo acreditarse contra el Impuesto a Pll•r los 

pagos prov/slonales del mismo ejercicio efectuados con anterioridad. 

También podrá acreditarse contra dichos palos provisionales la 

retención que se hubiera efectuado a/ contribuyente en el periodo, en 

los términos de/ artículo 58 de /a misma•. o 

"Primer PArrafo de la FracclOn 111 del Art 14, de /a Ley.....,... Soln 11 lltnla. Ed. Doflscal Editores, M6xlco, 
2002. 
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En el artículo 10 de la LISR, se establece la tasa del 32%, y tal como se mencionó 

en et punto 2.1.2. de nuestro estudio, para 2002 se aplicará ta tasa del 35%. 

Ejemplo: 

Utilidad Fiscal, base del pago provisional. 

(después de pérdidas fiscales). 

Tasa del ISR. 

Monto del pago provisional. 

$ 6,890.00 

35% 

$ 241150 

2.2.3. DISMINUCIÓN DEL MONTO DE LOS PAGOS PROVISIONALES 

Con et objeto de no incurrir en pagos provisionales en exceso, toda vez que et 

monto de tos mismos se determinó sobre bases estimadas tomando en 

consideración el coeficiente de utilidad del ejercicio anterior, se debe evaluar ta 

disminución de tos pagos provisionales. 

La fracción ti del artículo 15 de ta LISR, establece los requisitos para ta 

disminución de tos pagos provisionales, y a la tetra dice: 

"Los contribuyentes que estimen que el coeficiente de utllldad que 

deben apllcar para determinar /os pagos provisionales es superior a/ 

coeficiente de utllldad del ejercicio a/ que correspondan dichos pagos, 

podrán, a partir del segundo semestre del ejercicio, so/lcltar 

autorización para disminuir e/ monto de los que les correspondan. 

Cuando con motivo de la autorización para disminuir /os pagos 
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provisionales resulte que los mismos se hubieran cubierto en cantidad 

menor a la que les hubiera correspondido en los términos del artículo 

14 de esta Ley de haber tomado /os datos relativos al coeficiente de 

utilidad de la declaración del ejercicio en e/ cual se dlmlnuycl el pato, se 

cubrirán recargos por la diferencia entre los pagos autorizados y /os que 

/es hubieran correspondldo•.eo 

54 

El artículo 8 del RISR, establece que la autorización respectiva, se solicitará a la 

autoridad administradora competente, a más tardar el día 15 del primer mes del 

período por el cual se solicita la disminución del pago, mediante la forma oficial 

que al efecto publique la Secretaría.si 

Los momentos en que se debe de presentar la solicitud para disminuir pagos 

provisionales a partir del segundo semestre serían: 

1.- Si la solicitud para disminuir el pago provisional es por un mes, a más tardar el 

día 15 del mes de calendario por el que solicita la disminución. 

2.- Si la solicitud de pagos provisionales es por varios meses (máximo 6) el plazo 

será también a más tardar el día 15 del primer mes del período. Esto es si el 

plazo es por todo el segundo semestre, sería a más tardar el día 15 de julio la 

presentación de la solicitud. 

'° Fracción 11 del Art.15. de 111 Ley /m-"1 Sollnl 11-. Ed. Dofiscal Editores, México, 2002. 
51 Art.8, del llofl,,,,..nlo de /a Loy del..,._ Sollnl la Rwrlll. Ed. Dofiscal Editores, México, 2002. 
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2.2.4. CASOS EN LOS QUE NO SE PRESENTARAN PAGOS PROVISIONALES DE ISR 

Los contribuyentes no deberán presentar declaraciones de pagos provisionales, en 

los siguientes casos:s2 

1. En el ejercicio de Inicio de operaciones. 

2. Cuando se hubiera presentado aviso de suspensión de actividades. 

3. Cuando no haya Impuesto a cargo ni saldo a favor y no se trate de la primera 

declaración con esta característica. 

2.2.5. PAGOS ELECTRÓNICOS POR CONCEPTO DE IMPUESTOS VIA INTERNET 

Se establece que los contribuyentes obligados a presentar pagos provisionales 

mensuales de conformidad con las leyes fiscales respectivas, deberán efectuar el 

pago de sus contribuciones mediante transferencia electrónica de fondos a favor 

de la Tesorería de la Federación, de conformidad con las reglas de carácter 

general que al efecto expida la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. La citada 

dependencia podrá autorizar a otros contribuyentes a efectuar el pago de sus 

contribuciones mediante transferencia electrónica de fondos.s3 

" Último Pllrra!o del Art.1~. • la Ley lmptlulo S- la l!enfll. Ed. Do!lscal Editores, M6xlco, 2002. 
"Séptimo pllrrafo del Art.20, del Cddfgo F/Jcll di la-16n. Ed. Doftacal Editores, M6xlco, 2002. 
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Además, se establece que en lugar de utilizar las formas que al efecto apruebe la 

SHCP, los contribuyentes deberán presentar, a través de medios electrónicos, las 

declaraciones, o los avisos establecidos en las disposiciones fiscales que señale la 

SHCP mediante reglas de carácter general, y cumplir los requisitos que se 

establezcan en dichas reglas para tal efecto. 

Adicionalmente, los contribuyentes podrán presentar las declaraciones o avisos 

correspondientes en las formas aprobadas por la citada dependencia, para 

obtener el sello o Impresión de la máquina registradora de la oficina autorizada 

que reciba el documento de que se trate, debiendo cumplir los requisitos que 

dicha Secretaría señale mediante reglas de carácter general. Los contribuyentes 

distintos a los anteriores podrán presentar a través de medios electrónlcos 

declaraciones y avisos, en los casos y reuniendo los requisitos que establezca la 

SHCP mediante reglas de carácter general.54 

Para efecto de los tres párrafos anteriores, los contribuyentes obligados a 

presentar declaraciones de pagos mensuales, provisionales o definitivos, por 

concepto de Impuesto sobre la renta, Impuesto al activo, Impuesto al valor 

agregado, Impuesto especial sobre producción y servicios, Impuesto a la venta de 

bienes y servicios suntuarios e Impuesto sustitutivo de crédito al salarlo, a través 

" Segundo P*fafo del Arl. 31, dll C..., Fltcll • 11-Mn. Ed. DoftlCll Edltorll, IMldco, 2002. 
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de medios electrónicos, a partir de las correspondientes al mes de julio de 2002 y 

subsecuentes, Incluyendo sus complementarlas, extemporáneas y de corrección 

fiscal, las deberán efectuar, respecto de cada una de sus obligaciones fiscales 

derivadas de los citados impuestos, Incluyendo retenciones, vía lnternet.ss 

En ningún caso se presentarán a través de medios electrónicos las declaraciones 

de pagos provisionales anteriores al mes de julio de 1998. 

Se entiende por transferencia electrónica de fondos, el pago de las contribuciones 

que por Instrucciones de los contribuyentes, a través de la afectación de fondos de 

su cuenta bancaria a favor de la Tesorería de la Federación, se realiza por 

Instituciones de crédito, en forma electrónica.se 

Los contribuyentes que estén obligados a realizar sus pagos provisionales de 

Impuestos federales vía Internet, deberán presentar en agosto de este año los 

correspondientes al mes de Julio de 2002 y subsecuentes. Además, si lo desean, 

tienen la opción de presentar también por esta vía las declaraciones de pagos 

provisionales o definitivos correspondientes al mes de mayo y subsecuentes, sin 

que esto resulte obligatorio. 

" Primer párrafo de la Regla 2.14.1. de la RMF publicada en el 0.0.F. 11 »de-• 2001. 
'"Tercer párrafo de la Regla 2.14.1. de la RMF publicada en el o.o.F. 11»de,...,...2002. 



u CAPITULO 2. IMPUESTO SOBRE LA RENTA 58 

2.2.5.1. SUJETOS AL PAGO POR CONCEPTO DE IMPUESTOS 

Considerando que nuestro estudio es referente a una persona moral, si reúne por 

lo menos una de las siguientes características, el uso de Internet es obligatorio 

para el pago de sus Impuestos: 

• Las que realicen pagos provisionales mensuales, Incluyendo las que Inicien 

operaciones. 

• Las que tributen en el Régimen Simplificado. 

• Las que se encuentren en el ejercicio de liquidación, así corno las 

Instituciones fiduciarias que efectúen pagos provisionales cuatrimestrales en 

operaciones de fideicomiso. 

• Las personas morales con fines no lucrativos. 

• Las personas morales que, de acuerdo con las disposiciones fiscales 

vigentes, opten por presentar sus pagos en período distinto del mensual. 
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CONTRIBUYENTES NO OBLIGADOS A EFECTUAR SUS PAGOS O DECLARACIONES 

VIA INTERNET 

Los notarlos o corredores, ya sea que realicen sus actividades como personas 

físicas o como personas morales, así como los jueces y demás fedatarios que por 

disposición legal tengan funciones notariales, no están obligados a presentar vía 

Internet, los pagos provisionales de Impuesto sobre la renta e Impuesto al valor 

agregado, por las operaciones de enajenación y adquisición de bienes en los que 

Intervengan. 

Por lo anterior, para efectuar los citados pagos deberán utilizar la forma fiscal 1-A, 

misma que presentarán en las Instituciones bancarias autorizadas. 

2.2.5.2. ESQUEMA DE RECEPCIÓN DE PAGOS 

Los esquemas de recepción de pagos y declaraciones son: 

1. Pagos vía Internet a través de la página de los bancos. 

2. Declaraciones vía Internet a través de la página del SAT. 

3. Declaraciones anteriores a julio de 2002. 
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1. PAGOS VIA INTERNET A TRAvts DE LA PAGINA DE LOS BANCOS: 

Los pagos provisionales o definitivos que se deben realizar por esta vía son:si 

• Los que contengan Impuesto a pagar. 

• Los que tengan saldo a favor. 

• Los que resulten en ceros, derivado de la aplicación de compensaciones o 

de disminución de estímulos fiscales o crédito al salario. 

2. DECLARACIONES VIA INTERNET A TRAVtS DE LA PAGINA DEL SAT: 

Las declaraciones provisionales o definitivas que se deben presentar vía Internet a 

través de la página del SAT, son tas slguientes:ss 

• Aquéllas que por alguna de tas obligaciones a declarar no resulten con 

impuesto a pagar ni con saldo a favor, por ta obligación de que se trate, y no 

derive de compensaciones, estímulos fiscales o crédito al salarlo. En este caso, 

ta declaración que se presente deberá contener ta información estadística que 

se encuentra en ta dirección de la página del SAT. 

: Último párrafo de la Regla 2.14. 1. de la RMF publicada en et D.O.F. el:!Odt,,,.111dt2002. 
Segundo párrafo de la Regla 2. 14.2, segundo y t01cer párrafo de la Regla 2. 14.3, de la RMF publicada en et 
D.O.F. t/ 30 di ""'111 dt 2001. 
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• En el caso de declaraciones presentadas con cantidad a pagar, que 

posteriormente se tengan que corregir con una declaración 

complementaria, sin Impuesto a cargo o saldo a favor por la misma 

obligación, dicha declaración complementarla se deberá presentar 

manifestando en ella el pago efectivamente realizado con anterioridad. 

• Las declaraciones que resulten sin pago o en ceros por todas las 

obligaciones y dicho resultado no derive de la aplicación de 

compensaciones, estímulos y crédito al salarlo, Invariablemente se deberán 

presentar por esta vía. 

• Aquellas que tengan por objeto corregir errores relativos al RFC, nombre, 

denominación o razón social, período de pago, y concepto de pago 

(complementarla de corrección de datos),59 

SI en la declaración existe un error tanto en cantidades como en datos, 

primero se deberá hacer una declaración complementarla para corregir los 

datos, y posteriormente se presentará otra declaración complementarla 

para corregir las cantidades.so 

18 1ercer parrafo de la Regla 2.14.3. de la RMF publicada en el D.O.F. el:IOde ""l"Ode 1002. 
"'Ulllmo pérrafo de la Regla 2.14.3. de la RMF publicada en el D.O.F. el 30de1111yo de zooz. 

61 
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CASOS EN LOS QUE NO SE TENDRAN QUE PRESENTAR DECLARACIONES CON 

INFORMACIÓN ESTADISTICA. 

No se tendrá la obligación de presentar las declaraciones con Información 

estadística (en ceros) en los siguientes casos: 

a) Cuando se trate de retenciones de Impuesto al valor agregado, Impuesto 

especial sobre producción y servicios o impuesto sobre la renta, excepto 

tratándose de retenciones por sueldos y salarlos y conceptos asimilados. 

b) Pagos provisionales de IA y del Impuesto sustitutivo del crédito al salarlo. 

c) Ajuste al Impuesto al Valor Agregado. 

Los pagos o declaraciones que se deben presentar, ya sea a través de las páginas 

de Internet de los bancos o de las del SAT, pueden ser:s1 

• Normales.- Las que se presentan por primera vez en el período. 

• Complementarles.- Las que se presentan para corregir algún error u omisión 

en la declaración normal. 

61 Primer pérrafo de la Regla 2.14.1. de la RMF publicada en el 0.0.F. 1130 de111110r1e 2002. 



u CAPÍTULO 2. IMPUESTO SOBRE LA RENTA 63 

• Extempor6neas.- Las que se presentan fuera del plazo establecido en las 

disposiciones fiscales. 

• De corrección fiscal.- Es la que se presenta después de iniciadas las 

facultades de comprobación, ya sea en visitas domiciliarias o en revisiones 

de gabinete o de escritorio. 

Si se optó por presentar vía Internet las declaraciones de mayo y junio del 2002, se 

deberá presentar por la misma vía las declaraciones complementarlas por dichos 

meses, ya sea con información estadística o por corrección de datos. 

3. DECLARACIONES ANTERIORES A JULIO DE 2002: 

Las declaraciones de pagos provisionales o definitivos anteriores al mes de julio de 

2002, Incluyendo complementarlas, extemporáneas y de corrección fiscal, deberán 

presentarse en las formas oficiales aprobadas: 1-E, 1-D, 101 y 17, ante las 

Instituciones bancarias autorizadas.e2 

" Regla 2.14.4. y Mlculo Décimo y décimo cuarto lranaltorlos de la RMF publicada en el D.O.F. el» de ...,o 
de2002. 
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2.2.5.3. PLAZO PARA EL PAGO POR CONCEPTO DE IMPUESTOS 

A partir del mes de julio de 2002 y subsecuentes, los pagos provisionales o 

definitivos por concepto de impuesto sobre la renta, impuesto al activo, Impuesto 

al valor agregado, impuesto especial sobre producción y servicios, Impuesto a la 

venta de bienes y servicios suntuarios e impuesto sustitutivo de crédito al salario, 

Incluyendo retenciones, se deberán presentar vía Internet. El plazo para realizar 

dichos pagos vence a más tardar el día 17 del mes siguiente al mes o período al 

que corresponda el pago. e3 

No obstante lo anterior, también se puede optar por efectuar los pagos a más 

tardar el día que a continuación se señala, considerando el sexto dígito numérico 

del RFC, de acuerdo con lo siguiente: 

Sexto dígito num6rtco Feche límite de pago de le eleve del RFC 
1y2 Día 17 más un día hábil. 
3y4 Día 17 más dos días hábiles. 
5y6 Día 17 más tres días hábiles. 
7y8 Día 17 más cuatro días hábiles. 
9y0 Día 17 más cinco días hábiles. 

No se podrá ejercer la opción, si se presentan los siguientes casos: 

"'Primer pérrafo de la Regla 2.14.1. de la RMF publicada en el D.O.F. 1/JO • ...,... 2002. 
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.. Obligados a dictaminar sus estados financieros. 

• Controladoras y Controladas. 

• La Federación, estados de la República, el Distrito Federal, organismos 

descentralizados y empresas de participación estatal mayoritario de la 

Federación, partidos y asociaciones políticas legalmente reconocidos, 

instituciones de crédito y organizaciones auxiliares de crédito, casas de cambio, 

Instituciones para el depósito de valores, de seguros y de fianzas, sociedades 

mutualistas que no operen con terceros. 

• Personas Morales en cualquiera de los siguientes supuestos: 

a. Ingresos acumulables superiores a 2,221 millones, 410 mil 400 pesos. 

b. Valor del activo superior a $ 52,690,000.00 

c. Suma de Impuestos (ISR, IVA, IA y IEPS) declarados en el ejercicio anterior 

superiores a $ 26,345,000.00 

Si se optó por enviar vía Internet el pago correspondiente al mes de mayo, se 

deberá presentar, entre el 18 y el 30 de junio de 2002, y en su caso: 
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• La declaración en la que por alguna de las obligaciones a declarar no exista 

Impuesto a pagar ni saldo a favor, por la obligación de que se trate 

(Información estadística), o 

• Las complementarlas que tengan por objeto corregir errores relativos al RFC, 

nombre, denominación o razón social, período de pago y concepto de pago 

(corrección de datos), vía Internet a través de la página del SAT. 

2.2.5.4. PROCEDIMIENTO PARA EL PAGO POR CONCEPTO DE IMPUESTOS 

Procedimiento para el pago a través de Instituciones Bancarias: 

1) Se deberá calcular las cantidades a pagar para cada una de las obligaciones, 

así como la actualización y accesorios, en su caso, o saldos a favor. 

2) Desde una oficina, casa, café Internet, o bien acudiendo a las salas de Internet 

ubicadas en los módulos de asistencia al contribuyente del SAT, accesar a 

Internet, posteriormente a la página del banco que controla la cuenta bancaria 

del contribuyente con la que se pagarán los Impuestos. 

3) Una vez en la página, se seguirán los pasos hasta ubicarse en el servicio de 

pago de contribuciones. 
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4) Proporcionar la clave de acceso e Información requerida por la Institución 

bancaria autorizada, y proceder al llenado de las aplicaciones electrónicas con 

lo siguiente: 

• Datos de Identificación. 

·• El concepto de Impuesto por obligación. 

• Período de pago y ejercicio. 

• Tipo de pago. 

• Impuesto a pagar o saldo a favor, y en su caso, recargos y actualización. 

• En su caso, compensaciones, estímulos, crédito al salarlo o certificados 

aplicados. 

• Monto a pagar. 

• Tratándose de declaraciones complementarlas o de corrección fiscal, 

adicionalmente se señalará el monto pagado con anterioridad y la fecha 

de éste. 

• Una vez que se ha capturado la Información correspondiente en la 

aplicación electrónica, el banco procesa y realiza la afectación de su 

cuenta bancaria a favor de la Tesorería de la Federación (transferencia de 

fondos), 
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• Por último, el banco le transmitirá por la misma vía el recibo electrónico 

bancario de pago de sus contribuciones, el cual contendrá sus datos, 

fecha, número de operación, total pagado, y el sello digita 1, recibo que se 

su¡!ere /mor/mir para conservar/o como comprobante de Piio· 

Procedimiento para el pago mediante certificados especiales: 

En el caso de que se hubiesen pagado impuestos mediante la aplicación de 

certificados especiales emitidos por la Tesorería de la Federación, se debe 

acudir, a más tardar al día siguiente del envío de la declaración, a la 

Administración de Asistencia al Contribuyente que corresponda a su domicilio 

fiscal, para tramitar la amortización parcial o total del certificado. 

Procedimiento para el pago ante el SAT: 

1) Accesar a la página de Internet del SAT desde una oficina, casa, café Internet, 

o bien desde las salas de Internet que se encuentran a su disposición en los 

módulos de asistencia al contribuyente del SAT. 

2) Una vez en la página del SAT, seleccionar el sitio de Nuevo Esquema de Pagos 

Electrónicos. 
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3) Generar la clave de Identificación electrónica confidencial para efectos de la 

presentación de declaraciones por esta vía. SI lo desea, se puede también 

solicitar la generación de esta clave en los módulos de asistencia al 

contribuyente, presentando original de la Identificación. Cabe mencionar que 

los contribuyentes que ya cuenten con su certificado digital de Inscripción para 

el Servicio de Presentación Electrónica de Declaraciones o para el Sistema de 

Presentación de Dictamen por Internet, podrán utilizar la misma clave. 

4) Capturar, en la aplicación electrónica correspondiente, los datos que a 

continuación se señalan: 

• Identificación del contribuyente. 

• Concepto del Impuesto por obligación. 

• Período que se declara. 

• Ejercicio. 

• Tipo de declaración. 

• Motivo (s) por el (los) que no exlate Impuesto a pa1ar ni aaldo a favor. 

Tratándose de declaración complementarla por pa&o Indebido, debert 

Indicar ademlis el monto pa&ado en la declaración anterior y la facha de 

la misma. 



u CAPITULO 2. IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

• Por último, el SAT enviará por la misma vía el acuse de recibo, el cual 

debe contener el sello digital generado por dicha Institución; recibo que 

se su¡lere Imprimir para que sirva como comprobante del entlfo de las 

declaraciones. 
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Es Importante aclarar que los medios de identificación autorizados que generen las 

Instituciones bancarias y los desarrollos Informáticos del SAT, sustituyen a la firma 

autógrafa y producen los mismos efectos que las leyes otorgan a los documentos 

correspondientes, y tienen el mismo valor probatorio. 

Consulta sobre declaraciones y pagos efectuados. 

Los contribuyentes que efectúen sus pagos o declaraciones vía Internet, podrán 

consultar a partir de las 18 horas del día hábil siguiente al día en que se presentó 

la declaración o se realizó el pago, a través de la página del SAT, que las mismas 

hayan sido recibidas. 

En el caso de que las citadas declaraciones o pagos no aparezcan en dicha página 

una vez transcurrido el plazo antes señalado, o cuando el servicio de verificación 

de autenticidad de los acuses de recibo con el sello digital que emitan los bancos 

o el SAT Indique que dichos recibos no son válidos, los contribuyentes podrán 
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acudir a los Módulos de Asistencia al Contribuyente a realizar la aclaración 

correspondiente. 
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3.1. GENERALIDADES 

3.1.1. SUJETOS Y OBJETO DEL IA 

Los sujetos obligados al pago del IA, así como el objeto de dicho Impuesto se 

Indican en el siguiente cuadro:e• 

SUJETOS OBJETO 
1. Las personas morales residentes en México 

que sean contribuyentes del ISR (las Su activo, cualquiera que sea 
sociedades mercantiles, sociedades y ubicación (aún el asociaciones civiles y se exceptúa a las su en 

personas morales de los artículos 95 y 102 de extranjero). 

la nueva Ley del ISR). 
2. Las personas físicas que realicen actividades Su activo, cualquiera que sea 

empresariales (comerciales, industriales, su ubicación (aún en el 
agrícolas, ganaderas, de pesca y sllvícolas). extranjero). 

El activo atribuible al 
3. Los residentes en el extranjero. establecimiento permanente 

en el país. 
4. Las personas físicas sin actividad empresarial 

y las personas morales no contribuyentes 
(Título 111 de la LISR), que otorguen el uso o 
goce temporal de bienes que se utilicen en Los bienes por los que se 
actividad de los sujetos mencionados en los otorgue el uso o goce 
tres puntos anteriores. temporal de los mismos. 
Con excepción de las personas morales del 
Título 111, autorizadas a recibir donativos 
deducibles para efectos del ISR. 

5. Los residentes en el extranjero por inventarios 
que mantengan en territorio nacional, para ser 
transformados o que hayan sido Los inventarios. 
transformados por algún contribuyente 
distinto de éste. 

"Art.1, dtlll LlydtllmpuelfoalActJvo. Ed. Doflacal Editores, México, 2002. 
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Nuestro estudio se refiere a una persona moral residente en México, contribuyente 

del ISR. 

3.1.2. BASE YTASA DELIA 

Hasta 1994 la tasa del Impuesto al Activo era de 2%, pero a partir del primero de 

enero de 1995, la tasa aplicable es de 1.8%.ss 

La fórmula para el cálculo del Impuesto al Activo es la siguiente: 

Valor del activo 

{-) Deudas 

{=)Base 

{x) Tasa 1.8% 

(a) Impuesto 

{-) Reducciones 

(=)Impuesto a pagar 

3.2. PAGOS PROVISIONALES DE IA DE PERSONAS MORALES 

3.2.1. ANTECEDENTES DEL PAGO PROVISIONAL DE IA 

Con base en la obra titulada •pagos Provlslonales del ISR y el IA", se mencionan 

los antecedentes del pago provisional de IA:ªª 

" Art.2. do 111 Loy do/~ a/ Acl/vo. Ed. Doflscal Editores, M6xlco, 2002. 
,. Domlnguez. Orozco Jaime. PaflOS Prlwllllanaln dll ISR y al /A. 23a. ed .• Ed. Ediciones Fiscales ISEF, 

México. 2002. p. 183. 
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A partir del 1 º de enero de 1989 se produjo una gran novedad en materia 

Impositiva, al establecerse un nuevo Impuesto que tiene por objeto gravar el valor 

del activo de las empresas, como un Impuesto complementarlo del Impuesto sobre 

la renta, ya que los contribuyentes de este nuevo Impuesto pudieron acreditar una 

cantidad efectivamente pagada contra la que estaban obligadas a pagar por 

concepto de Impuesto sobre la renta a las actividades empresariales. 

Durante 1989 se provocó grandes dudas en cuanto a su aplicación, las cuales se 

trató de aclarar con la expedición del reglamento de esta Ley, publicado el 30 de 

marzo de 1989 y que, sin transcurrir mayor tiempo, fue reformado con fecha 7 de 

junio de 1989. También sufrió cambios a través de la Circular Miscelánea para 

1989, donde se hicieron aclaraciones a su aplicación. 

Para 1990 se hicieron reformas para aclarar las Interrogantes que se presentaron 

en 1989 y, además, Incorporar en la Ley disposiciones que se contenían en el 

reglamento. Primera, la gran novedad es el cambio de nombre: ahora se le 

denomina Impuesto al Activo (IA); segunda, es la aplicación general del Impuesto a 

todas las personas morales contribuyentes del Impuesto Sobre la Renta y a las 

personas físicas que realizan actividades empresariales y, otra novedad: el cambio 

en el acredltamlento ya que, a partir del 1 º de enero de 1990, lo que se acredita 

es el Impuesto Sobre la Renta contra el Impuesto al Activo, o sea, que primero se 



11 CAPITULO 3. IMPUESTO AL ACTIVO 75 

pagará el ISR y éste se acredita contra el IA, por lo cual, si es Igual o mayor el ISR, 

no se pagará el IA. 

La reforma para 1992 fue adecuar las disposiciones en cuanto a los sujetos y la 

base del Impuesto. En el entero de pagos provisionales se Introdujo un cambio 

para las personas morales consistente en que se puede efectuar el pago 

provisional de acuerdo con la cantidad que resulte mayor del ISR o del IA. 

A continuación nos referimos a las disposiciones vigentes a partir del 1° de enero 

de 2002, y que no son base para efectuar los pagos provisionales de 2002, ya 

que, la base es el Impuesto que se pagó en el ejercicio Inmediato anterior. Sin 

embargo, existe la excepción para los contribuyentes que, por primera vez 

efectúen pagos provisionales en 2002, en cuyo caso sí serán aplicables las 

disposiciones vigentes a partir del 1° de enero de 2002, aún cuando sean 

referidas al ejercicio Inmediato anterior. 

En la fracción LXIV del artículo segundo transitorio del la Ley del ISR (DOF del 1º de 

enero de 2002), se aclara que cuando en la Ley del IA se haga referencia a la Ley 

del ISR se entenderá que corresponden a la Ley del ISR en vigor a partir del 1º de 

enero de 2002. 
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3.2.2. PROCEDIMIENTO PARA DETERMINAR EL PAGO PROVISIONAL DE IA 

En el siguiente punto, se muestra el procedimiento para determinar el IA del 

ejercicio, el cual es necesario conocerlo para determinar el pago provisional de IA. 

3.2.2.1. DETERMINACIÓN DELIA DEL EJERCICIO 

Para determinar el IA del ejercicio es necesario obtener los elementos que se 

describen a contlnuaclón:BT 

a) Promedio de activos financieros. 

b) Promedio de activos fijos, gastos y cargos diferidos. 

c) Promedio de terrenos. 

d) Promedio de Inventarlos. 

e) Promedio de deudas. 

A continuación describiremos et procedimiento para obtener cada uno de los 

promedios expuestos en los Incisos anteriores. 

" Art.2. de la Lty dtl /lrJpuafo 11 A•- Ed. Doflscal Editores, México, 2002. 



11 CAPITULO 3. IMPUESTO AL ACTIVO 11 

PROMEDIO DE ACTIVOS FINANCIEROS 

Se consideran activos financieros los siguientes:6a 

l. Las inversiones en títulos de crédito, a excepción de las acciones emitidas por 

personas morales residentes en México. 

11. Las acciones emitidas por sociedades de inversión de renta fija se 

considerarán activos financieros. 

111. Las cuentas y documentos por cobrar. No se consideran cuentas por cobrar las 

que sean a cargo de socios o accionistas residentes en el extranjero, ya sean 

personas físicas o sociedades. 

No son cuentas por cobrar los pagos provisionales, los saldos a favor de 

contribuciones, ni los estímulos fiscales por aplicar. 

IV. Los Intereses devengados a favor, no cobrados. 

Los activos financieros denominados en moneda extranjera, se valuarán al tipo 

de cambio del primer día de cada mes. Para este efecto, cuando no sea 

aplicable el tipo controlado de cambio, se estará al tipo de cambio promedio 

'" Art.4, de 11 Ley dtl lmpuulo •I Acllvo. Ed. Dofiscal Editores, México, 2002. 
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para enajenación con el cual Inicien operaciones en el mercado de las 

Instituciones de crédito de la Ciudad de México. 

No se consideran activos financieros: 

• Efectivo en caja. 

• Pagos provisionales. 

• Saldos a favor de contribuciones. 

• Estímulos fiscales por aplicar. 

En los términos del la fracción 1 del artículo 2 de la LIA, el promedio de activos 

financieros, se obtiene como sigue: 

l. • ... Se sumarán los promedios mensuales de los activos financieros, 

correspondientes a los meses del ejercicio y el resultado se dividirá 

entre el mismo número de meses ... 

11. El promedio mensual de los activos será el que resulte de dividir 

entre dos la suma del activo al Inicio y al final del mes ... • ,es 

La regla 4.2. de la Resolución Miscelánea Fiscal 2002, publicada en el DOF el 30 

de mayo de 2002, establece lo siguiente: 

'"Arl.4, de lo Ley del~ 11 Acllvo. Ed. Doflscal Editores, M6xlco, 2002. 
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¡~' .. :·:·~·¡\ ··('1,>.:,1r· 1~.)f,.; 

1~5."."'. ~l .. :\. C -~31"~~~.r. 

• ... Para /os efectos de /a fracción /del artículo 2 y del tercer p4rrafo del 

artículo 5 de /a LIA, para calcular el promedio mensual de las deudas y 

de los activos financieros, excepto tratllndose de acciones, los 

contribuyentes, en lugar de aplicar /o dispuesto en dicho precepto, 

podrlln determinar el promedio de sus activos financieros y de sus 

deudas, según corresponda, sumando los saldos al último día de cada 

uno de /os meses del ejercicio de /os activos o de /as deudas, según se 

trate, y dividiendo el resultado obtenído entre el número de meses de/ 

ejercicio. Los contribuyentes que ejerzan esta opción no podrlln variarla 

en los siguientes ejercicios ••• •.ro 
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En operaciones con el sistema financiero o con su intermediación, el promedio de 

activos financieros se calcula en términos del artículo 7-B de la LISR. La fracción 

LXIV del artículo segundo transitorio de la LISR (DOF del 16 de enero de 2002), 

establece que esta última referencia debe entenderse que corresponde al 

segundo párrafo de la fracción 1 del articulo 46 de la nueva LISR. 

a) Activos financieros que no sean con el sistama financiero o su lntermedlaci6n: 

Según e/ artículo 2 de la LIA: 

Saldo inicial+ Saldo final 
2 

Promedio Mensual 

10 Regla 4.2. de la RMF publicada en et 0.0.f, ti JO da....,., de JOOZ. 



u CAPITULO 3. IMPUESTO AL ACTIVO 80 

Según /o esteb/ecldo en /a regla 4.2. de /a resolución miscelánea: 

Saldos al último día de cada uno de los meses del ejercicio = Pr omedlo Mensual 

b) Activos financieros que sean con el sistema financiero o su lntermedlacl6n: 

Según e/ artículo 2 de /a L/A y /a ref/a 4.2. de /a resolución miscelánea: 

Saldos al tlltlmo día de cada uno de los meses del ejercicio =Pro medio Mensual 

cj Promedio del ejercicio de activos financieros: 

Suma de promedios mensuales 

de meses del ejercicio 
Número de meses del ejercicio = Pr omedlo del ejercicio de activos financieros 

PROMEDIO DE ACTIVOS FIJOS, GASTOS Y CARGOS DIFERIDOS 

Se consideran Inversiones los slgulentes:11 

Para los efectos de la LISR, se consideran Inversiones los activos fijos, los gastos y 

cargos diferidos y las erogaciones realizadas en períodos preoperatlvos, cuyo 

concepto se señala a continuación: 

71 Art.38, do 11 LIY di/...,,,,..... Safltw le -· Ed. Doflacal Edllores, México, 2002. 
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Activo fijo. 

Es el conjunto de bienes tangibles que utilicen los contribuyentes para la 

realización de sus actividades y que se demeriten por el uso en el servicio del 

contribuyente y por el transcurso del tiempo. La adquisición o fabricación de estos 

bienes tendrá siempre como finalidad la utilización de los mismos para el 

desarrollo de las actividades del contribuyente, y no la de ser enajenados dentro 

del curso normal de sus operaciones. 

Gastos diferidos. 

Son los activos Intangibles representados por bienes o derechos que permitan 

reducir costos de operación, o mejorar la calidad o aceptación de un producto, por 

un período limitado, Inferior a la duración de la actividad de la persona moral. 

También se consideran gastos diferidos los activos Intangibles que permitan la 

explotación de bienes del dominio público o la prestación de un servicio público 

conceslonado. 

Cargos diferidos. 

Son aquellos que reúnan los requisitos señalados en el párrafo anterior, excepto 

los relativos a la explotación de bienes del dominio público o a la prestación de un 

servicio público conceslonado, pero cuyo beneficio sea por un período Ilimitado 

que dependerá de la duración de la actividad de la persona moral. 
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Erogaciones realizadas en períodos preoperatlvos. 

Son aquellas que tienen por objeto la Investigación y el desarrollo, relacionados 

con el diseño, elaboración, mejoramiento, empaque o distribución de un producto, 

así como con la prestación de un servicio; siempre que las erogaciones se 

efectúen antes de que el contribuyente enajene sus productos o preste sus 

servicios, en forma constante. Tratándose de Industrias extractlvas, estas 

erogaciones son las relacionadas con la exploración para la localización y 

cuantificación de nuevos yacimientos susceptibles de explotarse. 

El promedio de activos fijos, gastos y cargos diferidos, se calculará el promedio de 

cada bien, actualizando en los términos del artículo 3 de la LIA, su saldo pendiente 

por deducir en ISR al Inicio del ejercicio o el MOi en el caso de bienes adquiridos 

en el mismo ejerclclo.72 

La actualización a la que se refiere el párrafo anterior se obtiene de multiplicar el 

saldo pendiente por deducir con el factor de actualización, dicho factor se obtiene 

dividiendo el INPC del último mes de la primera mitad del ejercicio por el que se 

determina el Impuesto, entre el lNPC del mes de adquisición del bien. 73 

72 FracclOn 11 del Art.2, de la L.ydll ,,,,_.,., 11 AcfM>. Ed. Oofiscal Edllores, México, 2002. 
"Segundo pérrafo del Art.3, de 11Leydel.......,.,1l ActMJ. Ed. Doftscal Edllores, México, 2002. 
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No se llevará a cabo la actualización por los bienes que se adquieran con 

posterioridad al último mes de la primera mitad del ejercicio por el que se 

determina el lmpuesto.1• 

El saldo actualizado se disminuirá con la mitad de la deducción anual de las 

Inversiones en el ejercicio, determinada conforme a los artículos 37 y 43 de la 

LISR (deducción de lnverslones).75 

En el caso del primer y último ejercicio en el que se utlllce el bien, el valor 

promedio del mismo se determinará dividiendo el resultado antes mencionado 

entre doce y el cociente se multiplicará por el número de meses en los que el bien 

se haya utlllzado.1& 

Cuando se hubiera optado por efectuar la deducción Inmediata del artículo 220 de 

la LISR, se considerará como saldo por deducir, el que hubiera correspondido de 

no haber optado por dicha deducción, en cuyo caso se aplicarán los por cientos de 

deducción autorizados en los artículos 43, 44 y 45 de la LISR, de acuerdo con el 

tipo de bien de que se trate.11 

14 Segundo pérrafo del Art.3, do la LoY dtl lllrjlutllo el Acliwo. Ed. Dofiscal Editores, MUlco, 2002. 
" Fracción 11 dat Art.2, do 11 Loydtl...,,._elAcflVo. Ed. Dofiscat Editores, M6ldco, 2002. 
"' Segundo pérrafo de la haccl6n 11 del Art.2, do 11 LoY dtl.........., al Acliwo. Ed. Dofiacal Editor .. , Mblco, 

2002. 
11 Tercer pérrafo de la fraccl6n 11 del Art.2, do la LoY dtl llrplufo el AcU.O. Ed. Doftscal Editores, M6xico, 

2002. 
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El siguiente cuadro muestra esquemáticamente como determinar el promedio de 

activos fijos, gastos y cargos diferidos: 

Saldo por deducir en ISR al Inicio del ejercicio o el 
monto original de la Inversión adquiridos en el 
mismo o no deducibles para ISR. 

(x) Factor de actualización. 

(=) Saldo por deducir actualizado al Inicio del ejercicio. 

(·) 
50% de la depreciación o amortización actualizada 
del ejercicio. 

(=) Promedio de Activos Fijos. 

PROMEDIO DE TERRENOS 

En los términos del artículo 2 de la LIA, el promedio de terrenos se obtiene como 

sigue: 

• 111. El monto original de la Inversión de cada terreno, actualizado en 

los tt§rmlnos del artículo 3 de esta Ley, se dividirá entre doce y el 

cociente se multlpllcará por el número de meses en que el 

terreno haya sido propiedad del contribuyente en el ejercicio por 

el cual se determina el Impuesto• -7ª 

IV. 

"Fracción 111 del Art.2, de 11 Lty del /mpuNfo al Aclll/o. Ed. Doflscal Editores, México, 2002. 
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El monto original de la Inversión en los terrenos se actualizará desde el mes en 

que se adquirió, hasta el último mes de la primera mitad del ejercicio por el que se 

determina el Impuesto.ro 

Es decir: 

1.- Según lo establecido en el artículo 3 de la LIA, el factor de actualización se 

obtiene de la siguiente manera: 

Factor de Actualización 

INPC último mes de la primera mitad del ejercicio 
por el que se determina el Impuesto 

INPC del mes en que se adquirió 

2.- De acuerdo con lo señalado en el artículo 2 de la LIA, la actualización de 

terrenos se obtiene: 

MOi del terreno x Factor de actualización = actualización del terreno. 

3.- Finalmente, el promedio de terrenos del ejercicio se determinará: 

Actualización del terreno 
---

1
-
2
---- x Número de meses que haya sido propiedad del contribuyente. 

"Tercer párrafo del Art.3, dt ta Ley del lmpuuto •I AclÑo. Ed. Dofiscal Editores, M6xlco, 2002. 
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PROMEDIO DE INVENTARIOS 

En los términos del artículo 2 de la LIA, el promedio de Inventarlos se obtiene 

como sigue: 

• IV. Los Inventarlos de materias primas, productos semllermlnados 

o terminados que el contribuyente ullllce en la actividad 

empresarial y renga al Inicio y al cierre del ejercicio, valuados 

conforme al método que renga Implantado, se sumarán y el 

resultado se dividirá entre dos•, eo 

v. 

La actualización se efectuará conforme a los principios de contabilidad. En los 

términos del Boletín B-10 del Instituto Mexicano de Contadores Públicos, la 

actualización del Inventarlo se lleva a cabo a través de los siguientes métodos: 

1. Método de ajustes por cambios en el nivel general de precios (índices). 

2. Método de actualizaclón por valores de reposición, con cualquiera de los 

siguientes medios: 

a) Aplicando el método de primeras entradas - primeras salidas (PEPS). 

"'FracclOn IV del Art.2, do 11 Ley del ftpuufo a/ Acl/vo. Ed. Doflscal Editores, México. 2002. 
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b) Valuación del Inventarlo al precio de la última compra. 

c) Valuación del Inventarlo a costo estándar, cuando sea representativo 

del valor de mercado. 

d) Por costos de reposición, cuando éstos sean sustancialmente 

diferentes al precio de la última compra efectuada en el ejercicio. 

87 

SI no se actualizan, conforme a estos métodos, se deberán actualizar conforme a 

alguna de las siguientes opciones que establece el artículo 3 de la LIA: 

• l. Valuando el Inventarlo fina! conforme al precio de la última 

compra efectuada en el ejercicio por el que se determine el 

Impuesto, o 

/l. Valuando el Inventarlo fina! conforme al valor de reposlcldn. El 

valor de reposlcldn será el precio en que lncu"lrfa el 

contribuyente al adquirir o producir artículos 11uales a los que 

lntearan su Inventarlo, en la fecha de termlnacldn del ejerck:lo de 

que se trate. 

El valor del Inventarlo al Inicio del ejercicio será el que 

correspondld al Inventarlo final del ejercicio Inmediato anter#or".11 

"Art.3, de i. Loydll,,,.,.,.lfoolAcllvo. Ed. Dofiscal Edttoros, llé•lco, 2002. 
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Es decir: 

Saldo al Inicio del Saldo al final del 

ejercicio actualizado + ejercicio actualizado 
Pr omedlo actualizado de Inventarlos• -

12 

~ROMEDIO DE DEUDAS 

En los términos del artículo 5 de la LIA, el promedio de deudas se obtiene como 

sigue: 

• Para los efeclos de esle artículo, /os conlrfbuyenles deduclnln e/ valor 

promedio de las deudH en el ejercicio de que se 1ra1e. Dicho 

promedio se calculará sumando los promedios mensuales de loa 

pasivos y dividiendo el rasullado enlra el número de meses que 

comprende el ejercicio. Los promedios se delermlnanln sumando los 

saldos al Inicio y al flnal del mes y dividiendo el raaullado entre dos". 12 

Los contribuyentes podrán deducir del valor del activo en el ejercicio, las deudas 

contratadas con empresas residentes en el país o con establecimientos 

permanentes ubicados en México de residentes en el extranjero. No son 

deducibles las deudas contratadas con el sistema financiero o con su 

Intermediación. 

82 Art.5, da 111 Ley dal lmpueslo al Ac!MI. Ed. Doflscal Editores, M6xlco. 2002. 
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La regla 4.2. de ta Resolución Miscelánea Fiscal 2002, publicada en el DOF el 30 

de mayo de 2002, establece lo siguiente: 

• ... Para los efectos de la fracción /del artfcu/o 2 y del tercer p4rrafo del 

artículo 5 de la LIA, para ca/cu/are/ promedio mensual de /as deudas y 

de los activos financieros, excepto tra"ndose de acciones, los 

contribuyentes, en /uaar de aplicar lo dispuesto en dicho precepto, 

podrdn determinar el promedio de sus activos financieros y de sus 

deudas, sealln corresponda, sumando los saldos al illt/mo día de cada 

uno de /os meses del e}en:lclo de los activos o de las deudas, sealln se 

trate, y dividiendo el resultado obtenido entre el nilmero de meses del 

e}en:lclo. Los contribuyentes que ejerzan esta Of)Cl6n no podrdn variarla 

en los s/lu/entes ejen:lc/0s ... •13 

Es decir: 

1.- El promedio mensual de deudas, se obtiene: 

sealln el artículo 5 de la LlA: 

Promedio mensual 
Saldo al inicio del mes + Saldo al final del mes 

2 

" Regla ~.2. de la RMF publicada en el D.O.F. 91 JO•,,,.,., d9 IOOt. 
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Según la regla 4.2. de la resolución mlscelánea: 

Saldos al último día de cada uno de los meses del ejercicio= Promedio Mensual 

2.- El promedio del ejercicio de deudas: 

Promedio del ejercicio de deudas 
Suma de promedios mensuales 
Número de meses del ejercicio 

OPCIÓN PARA EL CÁLCULO DE IA, CON BASE EN EL CUARTO EJERCICIO INMEDIATO 

ANTERIOR 

En lugar de considerar el promed lo de los activos y pasivos del ejercicio, se otorga 

la opción de calcular el Impuesto con base en los activos que se tenían en 

el cuarto ejercicio Inmediato anterior, siempre que hayan estado obligados al pago 

de IA en dicho ejercicio y sin Incluir la reducción de la fracción 1 del artículo 23 del 

RIA (deducción lnmedlata).84 

SI el cuarto ejercicio fue Irregular, el Impuesto que se considera para el citado 

cálculo, es el que hubiera resultado de haber sido regular. 

El Impuesto del cuarto ejercicio se actualizará aplicando el siguiente factor:B5 

" Arl.5-A, de lt Ley del..,,,....., •I Activo. Ed. Dofiscal Editores, México, 2002 . 
., Segundo parrafo del Art.5-A. de lt Ley del flllpuuto •I Acflllo. Ed. Dofiscal Editores. México, 2002. 
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Factor de Actualización = 

INPC último mes de la primera mitad del ejercicio 

por el que se determina el impuesto 

INPC último mes de la primera mitad del 

cuarto ejercicio Inmediato anterior 
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Una vez ejercida la opción, se deberá pagar el impuesto con este sistema en 

ejercicios subsecuentes, Inclusive en ejercicios de liquidación. 

DETERMINACIÓN DEL IA ANUAL 

Una vez determinados los promedios anteriormente descritos procederemos a 

calcular el IA del ejercicio de ta siguiente forma:"º 

Se sumarán los promedios anuales de los activos financieros, activos fijos, gastos 

y cargos diferidos, el promedio de terrenos y el promedio de inventarlos, a la suma 

total de estos promedios, se les restará el promedio de las deudas y la diferencia 

será el valor del activo en el ejercicio, que se deberá multiplicar por la tasa del 

1.8%. El resultado es et IA del ejercicio. 

En el siguiente cuadro, se muestra como se determina el IA del ejercicio: 

"'Art.2, di 11 Ley di/ tllpuefo 11 Acl/Vo. Ed. Doflscal Editores, México. 2002. 
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Promedio de activos financieros. 

(+) Promedio de activos fijos, gastos y cargos diferidos. 

(+) Promedio de terrenos. 

(+) Promedio de Inventarlos. 
(=) Valor del activo. 

(-) Promedio de deudas. 

(=) Valor de activo en el ejercicio. 

(X) Tasa del 1.8%. 

(=) IA del ejercicio. 

El IA del ejercicio determinado conforme al cuadro anterior es la base para 

determinar el pago provisional de IA. 

3.2.2.2. DETERMINACIÓN DEL PAGO PROVISIONAL MENSUAL DE IA 

El pago provisional mensual se determinará dividiendo entre doce el Impuesto 

actualizado que correspondió al ejercicio inmediato anterior, multiplicando el 

resultado por el número de meses comprendidos desde el inicio del ejercicio hasta 

el mes al que se refiere el pago, pudiendo acreditarse contra el impuesto a pagar 

los pagos provisionales del ejercicio por el que se paga el Impuesto, efectuados 

con anteriorldad.s1 

01 Art. 7, de la Ley del........, 11 Activo. Ed. Dofiscal Editores, México, 2002. 
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El Impuesto del ejercicio Inmediato anterior se actualizará por el período 

comprendido desde el último mes del penúltimo ejercicio Inmediato anterior, hasta 

el último mes del ejercicio Inmediato anterior a aquél por el cual se calcule el 

Impuesto.ªª 

El contribuyente podrá acreditarse contra el Impuesto a pagar los pagos 

provisionales del ejercicio por el que se paga el Impuesto, efectuados con 

anterioridad. 

Cuando se determinan los pagos provisionales de IA de los meses de enero y 

febrero, período en el cual se debe presentar la declaración anual del ejercicio 

anterior, el pago provisional será la misma cantidad de los pagos provisionales del 

ejercicio inmediato anterior excepto en los casos de presentación extemporánea 

de la declaración del ejerclclo.s9 

SI la declaración del ejercicio Inmediato anterior a aquel por el que se efectúen los 

pagos provisionales de IA se presenta antes de la fecha en que se tenga que 

presentar los correspondientes a los meses de enero y febrero, a partir de ese mes 

se considerará en dicha declaración el Impuesto al activo del ejercicio anterior. 

"Tercer pllrrafo del Art.7, dtlo Loydel Anpu11fool AclMI. Ed. Ooflscal Editores, M6xlco, 2002. 
"Quinto pllrrafo del Art. 7, do lo Ley del "'-llo el AclMI. Ed. Doflscal Editores, M6xlco, 2002. 
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En el primer ejercicio en el que los contribuyentes deban efectuar pagos 

provisionales, los calcularán considerando el impuesto que les correspondería, si 

hubieran estado obligados al pago.90 

Ejemplo de los pagos provisionales de enero y febrero de 2002. 

Se presenta un ejemplo del cálculo de los pagos provisionales que se efectuaron 

en 2001, tratándose de una sociedad mercantil, los cuales fueron en base al año 

2000 y que serán los que se consideran para efectuar los pagos provisionales de 

enero y febrero de 2002, en virtud de que la declaración anual de 2001 se 

presenta en marzo de 2002. 

Datos 

Ejercicio fiscal 2000. 
Impuesto a 1 Activo del ejercicio 2000. 

Soluci6n 

1. Actualización del Impuesto año 2000. 

. . INPC de diciembre de 2000 
Factor de actualización = INPC de diciembre de 1999 

$ 20,070 X 1.0895 = $ 21,866.26 
$ 21,866.26 / 12 = $ 1,822.18 

$ 20,070.00 

336.596 
308.919 = 1.0895 

"' Sexto pArrafo del Art. 7, de 11 Loy del lmpuulo •I Acllva. Ed. Dofiscal Editores, México, 2002. 
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Pago provisional de enero de 2002 
Pago provisional del IA 
Pago provisional del ISR 
Pago provlslonal del ISR 
(Se paga el pago provisional que sea mayor) 

Pego provlsional de febrero de 2002 
Pago provisional IA ($1,822.18 x 2) 
Pago provisional ISR 
Pago provisional del ISR (Se paga el mayor) 
Menos: 
Pago provisional del ISR y del IA de enero 2002 
Diferencia a pagar 
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$ 1,822.18 
$ 4,000.00 
$ 4,000.00 

$ 3,644.36 
$ 6,000.00 
$ 6,000.00 

s ~.QQQ,QQ 

1 a.121212.1211 

Ejemplo de pagos provisionales a partir de que se present6 la declaracl6n del 

ejercicio Inmediato anterior. 

Datos 

Ejercicio fiscal 2001. 
Impuesto al Activo del ejercicio 2001. $ 26,262.00 

Soluci6n 

Actualización del Impuesto año 2001. 

. INPC de diciembre de 2001 351 418 
Factor de actuahzaci6n = INPC de diciembre de 2000 = 336:596 = 1 ·0440 

$ 26,262 X 1.0440 = $ 27,417.52 
$ 27,417.52/ 12 = $ 2,284.79 
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Pago provisional de marzo de 2002 
Pago provisional del IA 
Pago provisional del ISR de marzo de 2002 
Pago provisional del ISR del IA (el mayor) 
Menos: 

$ 6,854.37 
$ 10,000.00 
$ 10,000.00 

Pagos provisionales del ISR y del IA de enero y febrero. 
Pago provisional a efectuar 

s 6,000,00 
s 4.000.00 

3.2.3. ACREDITAMIENTO DEL PAGO PROVISIONAL DE ISR CONTRA EL DE IA 

El IA es un Impuesto complementarlo del ISR y su objetivo es que los 

contribuyentes que no generen suficiente ISR paguen IA. Por lo anterior, el 

segundo párrafo de la fracción 11 del artículo 9 de la LIA, establece un 

procedimiento de acredltamlento, en el cual los contribuyentes que tengan que 

efectuar pagos provisionales de IA, también podrán acreditarse los pagos 

provisionales del ISR efectuados en el mismo ejercicio en los siguientes términos: 

a) Después de haber determinado el pago provisional de IA de acuerdo al 

punto no. 3.2.2.2. de nuestro estudio, tenemos que compararlo con el 

pago provisional de ISR a pagar y si el ISR es mayor, no tendremos que 

hacer el pago provisional de IA, únicamente el de ISR y el remanente 

de la comparación, lo aplicaremos contra el próximo pago provisional 

delA. 
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Se podrá solicitar devolución del IA actualizado que se hubiera pagado 

en alguno de los diez ejercicios Inmediatos anteriores, siempre que no 

se hubiera devuelto con anterioridad. Dicha devolución, en ningún 

caso, podrá ser mayor a la diferencia entre ambos lmpuestos,91 

El IA por el que solicite devolución será el efectivamente pagado y se 

actualizará conforme al siguiente factor: 

INPC sexto mes de 1 ejercicio en el que 

el ISR exceda al IA 
FactordeActuallzación = -------· 

INPC sexto mes del ejercicio en que se pagó 

SI no se acredita el ISR o solicita devolución en un ejercicio, pudiendo 

haberlo hecho, se pierde el derecho de hacerlo. El derecho del 

acredltamlento es personal del contribuyente y no podrá ser 

transmitido a otra persona. 

b) SI por el contrario al hacer la comparación del pago provisional de ISR 

contra el de IA, resulta que el IA es mayor que el ISR, entonces 

tendremos que efectuar el pago provisional de ISR y la diferencia que 

" Sexto párrafo del Art.9, de 1.1 Ley dfll lntpuulo al Acllvo. Ed. Dofiacal Editores, México, 2002. 

97 
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resultó de la comparación de los dos Impuestos, será la que 

pagaremos de IA. 

El siguiente ejemplo muestra el procedimiento de acredltamiento de ISR contra IA. 

ISR Enero Febrero Marzo Abril Total 

Impuesto del período 100 140 280 300 

Pagos provisionales anteriores o 100 140 280 

Impuesto a cargo $100 $ 40 $140 $20 $300 

IA Enero Febrero Marzo Abril Total 

Impuesto del período 80 160 240 320 

Pagos provisionales anteriores o 80 160 240 

IA a pagar previo 80 80 80 80 

ISR acredltable 100 40 140 20 

(ISR por acreditar) o IA a pagar (20) 40 (60) 60 

ISR por acreditar períodos ant. (20) - (60) 

IAa cargo $ 20 - $20 

ACREDITAMIENTO ADICIONAL 

Adicionalmente al acreditamlento de ISR del ejercicio, se podrá acreditar, contra el 

Impuesto del ejercicio, la diferencia que resulte en cada un de los tres ejercicios 

Inmediatos anteriores, de disminuir del ISR causado el IA causado, siempre que 
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este último sea menor y ambos sean del mismo ejercicio y hasta el monto que 

no se hubiera acreditado con anterioridad. El ISR causado en cada uno de los 

tres ejercicios deberá disminuirse con las cantidades que hayan dado lugar a la 

devolución del IA conforme al cuarto párrafo del artículo 9 de la LIA. Además el 

acreditamlento adicional se actualiza en los mismos términos que la devoluclón.u2 

Para ejemplificar el acredita miento adicional presentamos el siguiente cuadro: 

Datos: 

Concepto 1999 2000 2001 2002 
ISR Causado $1,000 $1,600 $1,200 $1,000 
IA Causado 800 1,100 1,100 2,500 
INPC junio 2002 360.6690 

Solución: 

1. Determinación acredltamlento adiciona!. 

Concepto 1999 2000 2001 

ISR Causado 1,000 1,600 1,200 
Menos: 
IA Causado 8QQ UQQ UQQ 
Acredltamlentcradlclonal U!ll2 U!ll2 UQQ 

"Segundo pllrrafo del Art.9, de 11 Loy del lmpu111o 11 AcUVo. Ed. Dofiscal Editores, Mé•lco, 2002. 



u CAPITULO 3. IMPUESTO AL ACTIVO 100 

2. Actuallzacl6n. 

Año 1999: 

INPC junio de 2002 360.6690 
1.2236 

INPC junio de 1999 294.7500 

($200 X 1.2236 = $ 244.72) 

Afio 2000: 

INPC junio de 2002 360.6690 
1.1183 

INPC junio de 2000 322.4950 

($500 X 1.1183 = $ 559.15) 

Año2001: 

INPC junio de 2002 360.6690 
1.0493 

INPC junio de 2001 343.6940 

($100 X 1.0493 = $ 104.93) 

3. Determinación del IA por pagar en el ejercicio 2002. 

IA del ejercicio $2,500.00 
Menos: 
ISR acreditable del ejercicio 1,0QQ,QQ 
Diferencia $1,500.00 
Menos: 
Acredltamlento adicional: 

1999 $ 244.72 
2000 $ 559.15 
2001 $ 104.93 l!Q!UlQ 

IAPOR PAGAR L lilU .. 212 
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NO SE PODRÁ SOLICITAR DEVOLUCIÓN DEL ISR PAGADO EN EXCESO 

No se podrá solicitar devolución del ISR en los siguientes casos:9J 

l. Cuando en el mismo ejercicio el IA sea igual o superior al ISR. 

El ISR pagado en exceso por el que se podría solicitar devolución se considera 

como IA hasta el que resulte a su cargo después de efectuar el acreditamiento de 

ISR. Por la diferencia sí se podrá solicitar devolución. 

Supongamos el siguiente ejemplo: 

Datos: 

ISR del ejercicio 
IA del ejercicio 
Pagos provisionales de ISR 
ISR pagado en exceso 

Solucl6n: 

1. IA del ejercicio 
Menos: 

2. Acreditamlento del ISR 
Diferencia 
Menos: 

3. ISR pagado en exceso que se convierte en IA 
4. IA a pagar 
5. ISR pagado en exceso por el que se puede 

sollcltar devolución 

$ 2,000 
$ 3,000 
$ 4,000 
$ 2,000 

$ 3,000 

.l..2Jll!.Q 
$ 1,000 

* 1,000 

"Fracción 1 del Art.9, dt la Ley dtl lmpuuto al Acllvo. Ed. Dofiscal Edilores, México, 2002. 
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11. Acredita miento que origine devolución de IA. 

Cuando su acredltamlento dé lugar a la devolución de IA, originado de la 

devolución del IA pagado en ejercicios anteriores. En este caso, el ISR pagado en 

exceso cuya devolución no proceda en los términos de esta fracción se 

considerará como IA para lo dispuesto a la devolución del IA pagado en ejercicios 

anteriores. 

ACREDITAMIENTO DEL PAGO PROVISIONAL DE ISR CONTRA EL PAGO PROVISIONAL 

DE IA 

Los contribuyentes podrán también acreditar contra los pagos provisionales que 

tengan que efectuar en el IA, los pagos provisionales de ISR. Cuando en la 

declaración de pago provisional el contribuyente no pueda acreditar la totalidad 

del ISR efectivamente pagado, el remanente lo podrá acreditar contra los 

siguientes pagos provlslonales;94 

3.2.4. PAGOS PROVISIONALES CONJUNTOS DE ISR E IA 

El contribuyente podrá emplear el sistema de acredltamlento descrito en el punto 

anterior o podrá optar por hacer pagos provisionales conjuntos de ISR e IA , como 

sigue: 

"' Segundo pllrrafo de la fracción 11 del Art.9, dlt la Ley dltl flnpuHfo •f Acf/vo. Ed. Dofiscal Edilores, México, 
2002. 
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•Las personas morales podrán efectuar los pagos provisionales de 

este Impuesto y del Impuesto sobre la renta, que resulten en los 

tl!rmlnos de los artículos 12 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta y 

7 de esta Ley, de conformidad con lo siguiente: 

l. Compararán el pago provisional del Impuesto al activo determinado 

conforme al artículo 7 de esta Ley con el pago provisional del 

Impuesto sobre la renta calculado según lo previsto por la fraccl6n 111 

del artículo 12 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, sin considerar 

para efectos de dicha comparacldn, el acredltamlento de los pagos 

provisionales señalados en tales preceptos. 

11. fl pago provlslonal a que se refiere este artículo se hará por la 

cantidad que resulte mayor de acuerdo con la fracción anterior, 

pudiendo acreditar contra el Impuesto a pagar, los pagos 

provlslonales efectuados con anterioridad en los términos de este 

artículo.• s5 

Resumiendo el artículo anterior, el procedimiento sería el siguiente: 

103 

a) Se deberá comparar el pago provisional del IA determinado conforme al 

artículo 7 de la LIA (punto no. 3.2.2.2. de nuestro estudio) con el pago 

provisional del ISR determinado conforme a la fracción 111 del artículo 14 

de la LISR (punto no. 2.2.2.6.), sin considerar para dicha comparación, el 

acredita miento de los pagos provisionales efectuados con anterioridad. 

"Art.7·A, de 111 Ley dellmpunlo ti Activa. Ed. Dofiscal Editores, México, 2002. 
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b) Una vez efectuada la comparación señalada en el Inciso anterior, el pago 

provisional se hará por la cantidad que resulte mayor de acuerdo a dicha 

comparación, pudiendo acreditar contra el Impuesto a pagar, los pagos 

provisionales efectuados con anterioridad Incluyendo las retenciones del 

sistema financiero. 

Es Importante mencionar que al presentar el pago provisional se llenará y pagará 

el pago conjunto en el recuadro de aquel que resulto mayor. Es decir, unos meses 

se llenará y se pagará como si fuera ISR y otros como si fuera IA. 

Cuando el contribuyente elija una opción, ya sea acredltamlento o pagos 

provisionales conjuntos no podrá cambiarla en tanto, no se cambie de ejercicio 

fiscaJ.96 

Conforme a este procedimiento se está determinando, en realidad, un Impuesto 

mínimo a pagar y, para efectos de control del pago provisional así efectuado, 

deberá Identificarse como de ISR. Esta conclusión se desprende de lo dispuesto 

en el segundo párrafo del articulo S·A de la LIA que dice lo siguiente: 

"Fracción 11 del Art.6. dtl Cdallgo Fllcll 119 la F«J.rKlón. Ed. Doflscal Edlloret. México, 2002. 



11 CAPITULO 3. IMPUESTO AL ACTIVO 

• ... En los casos en que los paios provisionales y los ajustes que se 

acrediten en los términos del p4rrefo anterior excedan al Impuesto 

sobre la renta del ejercicio, la diferencia se considerar' Impuesto sobre 

la rent1 paiado en exceso y se estar6 • lo dispuesto por el artículo 9 de 

este Ley ... • .97 
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El siguiente cuadro muestra la aplicación de pagos provisionales conjuntos de IA e 

ISR. 

IMPUESTO CAUSADO Enero Febrero Marzo Abrll Total 

ISR 100 140 280 300 300 
IA 80 160 240 320 320 

Impuesto Mayor (Previo) 100 160 280 320 320 
Pagos Provisionales Anteriores o 100 160 280 
Impuesto a Enterar $100 $60 $120 $ 40 $320 

3.2.5. PLAZO PARA EL ENTERO DEL PAGO PROVISIONAL DE IA 

En los términos del artículo 7 de la LIA, se establece lo siguiente: 

• ... Los contribuyentes efectuar6n paios provlslonales mensuales, • 

cuenta del Impuesto del ejercicio. 

Las personas morales y las persones físicas enlerantn el Impuesto • 

mds tardar el día 17 del mes Inmediato posterior • aquctl que 

corresponda el Pª'º ... •se 

" Art.B·A, dt "'Llf dtl...,..,..,., el Acllvo. Ed. DofilC81 Edttores, M6xloo, 2002. 
"Art.7, dt!t Llf delllnpuatoelAcllra. Ed. Dofiscal Edlores, M6xlco, 2002. 
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Estos plazos se unifican con los mismos que se tienen para efectuar los pagos 

provisionales para efectos de ISR,99 

3.2.6. SUJETOS EXENTOS DE IA 

No pagarán Impuesto al activo las siguientes personas:100 

Quienes no sean contribuyentes del ISR, por ejemplo, los sindicatos, 

cámaras de comercio, partidos políticos, Instituciones de beneficencia. 

Es decir, los señalados en el Título 111 de la LISR. 

11. Derogada 

111. Las personas físicas que realicen actividades empresariales al 

menudeo en puestos fijos y semifljos en la vía pública o como 

vendedores ambulantes. 

IV. Quienes otorguen el uso o goce temporal de bienes cuyos contratos de 

arrendamiento fueron prorrogados en forma indefinida por disposición 

legal (rentas congeladas), únicamente por dichos bienes. 

"Arl.7, de 11 Ltydff,,,,,,..lfo•/Actlvo. Ed. Dofiscal EdltorH, MéKICO, 2002. 
100 Quinto pArrafo del Art.7, dlll l.eydel,,,,,,..11'1•1 Activo. Ed. Dofiscal Editores, Mé•lco, 2002. 
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V. Las personas físicas residentes en México que no realicen actividades 

empresariales y otorguen el uso o goce temporal de bienes a las 

personas a que se refiere la fracción 1 de este artículo, únicamente por 

dichos bienes. 

VI. Quienes utilicen bienes destinados sólo a actividades deportivas, 

cuando dicha utilización sea sin fines de lucro o únicamente por sus 

socios o miembros, así como quienes se dediquen a la enseñanza y 

cuenten con autorización o reconocimiento de validez oficial de 

estudios en los términos de la Ley Federal de Educación, únicamente 

por los bienes empleados en las actividades señaladas por esta 

fracción. 

3.2.7. PERIODOS POR LOS QUE NO SE PAGA EL IA 

No se paga el IA, en los siguientes períodos:101 

• En el período preoperativo. 

• En el ejercicio de Inicio de actividades. 

• En los dos ejercicios siguientes al Inicio de actividades. 

• En el ejercicio de llquldaclón, salvo que dure más de dos años. 

'" Penúltimo Párrafo del Art.6. dt 11 Ll)I dtl....,.. al AclM>. Ed. Doflscal Edltom, M61Ck:o, 2002. 
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Los casos anteriores no son aplicables a los ejercicios posteriores a fusión, 

transformación de sociedades o traspaso de negociaciones, ni tampoco 

tratándose de las sociedades controladoras, ni controladas que consoliden para 

efectos del ISR. 

Se entiende por ejercicio de Inicio de actividades, aquél en el cual el contribuyente 

comience a presentar, o deba comenzar a presentar, las declaraciones del pago 

provisional del !SR, Incluso cuando se presenten sin el pago de dicho Jmpuesto.102 

Se aclara que no se considera inicio de actividades cuando la obligación de 

comenzar a presentar declaraciones sea consecuencia del cambio del régimen 

fiscal. 

3.2.8. SUJETOS EXENTOS DE IA POR DECRETO PUBLICADO EN EL DOF EL 31 DE 

MAYO DE 2002 

Considerando que para el Gobierno Federal es de suma Importancia Impulsar el 

desarrollo de los pequeños y medianos empresarios con la finalidad de generar 

una mayor Inversión en activos productivos y un crecimiento en la creación de 

empleos, se otorga un año más a dichas empresas la exención del Impuesto al 

activo, el cual fue publicado en el DOF el 31 de Mayo de 2002 y contiene lo 

siguiente: 

1°' Art.16, dtl fllfl/amtnfo dtl "'-sto 1/ Acl/vo. Ed. Dofiscal Editores, México, 2002. 
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Decreto 

• Artfculo arlmero. Se exime roratmenre del pago del Impuesto al activo 

que se cause durante el ejercicio fiscal de 2002, a los contribuyentes 

del citado Impuesto cuyos lnfresos rorares en el ejercicio de 2001 no 

hubieran excedido de $14, '700,000.00 (catorce mlllones setecientos 

mi/ pesos 00/100 M.N.) y siempre que el valor de sus activos en el 

citado ejercicio de 2001, calculado en los tt!rmlnos de la ley del 

Impuesto al Activo, no haya excedido de la cantidad antes 
señalada•.103 
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Los contribuyentes que por ejercicio de 2002 gocen de la exención del pago de JA, 

continuarán obligados a cumplir con las obligaciones formales previstas por la ley 

que regula dicho Impuesto, por lo que tratándose de la primera declaración de 

pago provisional correspondiente al mencionado ejercicio, deberá ser presentada 

en ceros. 

Asimismo, aún cuando el contribuyente no se encuentre obligado a pagar el JA por 

el ejercicio de 2002 en la declaración del ejercicio deberá calcular en los términos 

de la ley de la materia, el impuesto que les hubiera correspondido en dicho 

ejercicio de no haber estado exceptuado de su pago, debiendo señalar en su 

declaración del ejercicio el Impuesto así calculado, anotando en el renglón 

correspondiente a la cantidad a pagar por dicho Impuesto, la cantidad cero. 

'"Cantidad vigente para el ejercicio 2002, publicada en el D.O.F. el 31da11.yo da 2002. 
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La empresa "Grupo Papelero, S.A. de C. V." fue constituida el 1' de enero de 

1992, es una persona moral del régimen general de ley con giro comercial, y se 

dedica a ta compra-venta de papelería y muebles para oficina. 

Durante et ejercicio 2001 realizó pagos provisionales mensuales de ISR e IA, 

presentó sus declaraciones a través de transmisión electrónica de datos y realizó 

el pago de dichas declaraciones a través de transferencia electrónica de fondos. 

A continuación se enlistan tas cédulas correspondientes para realizar el cálculo de 

pagos provisionales e Impuesto anual de ISR e /A del ejercicio 2002. 

• Cédula No.1 Batanee General al 31 de diciembre de 2002. 

* Cédula No.2 Estado de Resultados del 1' de enero al 31 de diciembre de 

2002. 

* Cédula No.3 Balanza de Comprobación al 31 de diciembre de 2002. 

* Cédula No.4 Integración de activo fijo al 31 de diciembre de 2002. 

• Cédula No.5 Integración del /VA por pagar del 1' de enero al 31 de diciembre 

de2002. 

* Cédula No.6 Integración de Gastos y Productos Financieros. 

* Cédula No. 7 Integración de Otros Gastos y Otros Productos. 
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• Cédula No.a Integración de Gastos de Venta. 

• Cédula No.9 Integración de Gastos de Administración. 

Datos del ejercicio 2000. 

• Ventas $ 20,000,000.00 

• Otros Ingresos $ 600,000.00 

• Ganancia lnflaclonarla $ 980,000.00 

• Interés acumulable $ 300,000.00 

• Intereses devengados a favor $ 1,350,000.00 

• Utilldad Fiscal $ 5,800,000.00 

• IA causado y pagado 2000 $ 200,000.00 

la declaración del ejercicio 2001 fue presentada el 25 de Marzo de 2002, con los 

siguientes datos: 

Datos del ejercicio 2001. 

• Ventas $ 27,500,000.00 

• Otros Ingresos $ 780,000.00 

• Ganancia lnflaclonarla $ 1,200,000.00 

• Interés acumulable $ 500,000.00 

• Intereses devengados a favor $ 1,500,000.00 

• Utllldad Fiscal $ 7,300,000.00 

• IA causado y pagado 2001 $ 230,000.00 



u 4.1. DATOS GENERALES DE LA EMPRESA 112 

Se tienen pérdidas fiscales pendientes de amortizar de ejercicios anteriores por 

$1,943,508.30, esta cantidad se encuentra actualizada al 30 de junio de 2001. 



r CtouLA !& 1 1 Grupo Papoloro S.A. do C.V. 
!l"lanca a.r..l al 31 do dlc-b19 do 2002 

ACTNO C!1!C!!W!IE 

CAJA 
BANCOS 
CUENTES 
INVENTARIOS 
DEUDORES DNERSOS 
ANTICIPOS DE ISR 

ACTIVO 

SUMA DEL ACTIVO CIRCULANTE 

ACTiyOFUO 

TERRENO 
EDIFICIO 

DEP. - DE EOIFICao 
MOBIUARIO Y EQ. DE OFICINA 
DEP.ACl& DE~YEQ. DEOFICllA 
EQUIPO DE TRANSPORTE 
DEP. ACUll. DE EQUIPO DE TRANSPORTE 
EQUIPO DE COMPUTO 
DEP. ACUll. DE EQUFO DE COIFUTQ 

SUMA DEL ACTIVO FLIO 

AC!!YO l!fl!!l!!O 
SEGUROS PAGADOS POR ANTICIPADO 

SUMA DEL ACTIVO DIFERIDO 

TOTAL ACTIVO 

10.000 
1,997,020 
•.689.500 
8,765,556 

901,600 

~ 

s 16.1•0.155 

11,902,578 
22.000.000 
-9,825,000 
3,276,.00 

-1,798.728 
M0,500 

-708.281 
255,600 

~ 

s 26,023,881 

s~ 

•5.DDD 

A CQ!TO Pl.AZQ 

PROVEEDORES 
ACREEDORESDNERSOS 
PASIVOS LABORALES 
PRESTAMOS BANCARIOS 
IVA POR PAGAR 

PASIVO 

APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 

SUMA DEL PASIVO A CORTO PLAZO 

CAPITALCONTAllLE 

CAPITAL SOCIAL 
OTRAS APORTACIONES DE SOCIOS 
RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES 
RESULTADO DEL EJERCICIO 2002 

SUMA DEL CAPITAL 

S '2,21J!,031 TOTALPASIVOYCAPITAL 

5,850,700 
960,000 

1,502,017 
3,500.000 

280,955 

~ 

s 11,979,859 

5,000.000 
1,000,000 

10,3'7,900 
13.881.•n 

s 30,229,3n 

' "2,209.-

11 
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CÉQllLANo.Z 

Grupo P1pelero S.A. de C.V. 
Ealldo de R11ullldoa 

del 1 de enero 1131 de diciembre de 2002 

Ventas $ 47,744,800.00 
Devoluciones y rebajas sobre venta 474,050.00 

Ventas netas $ 47,270,750.00 

Costo de ventas $ 17,045,444.00 

Utllidld Brulll s 30,225,308.00 

Gastos de administración $ 5,606,703.00 
Gastos de venta 5,002,537 ·ºº 
Utilidad de operación s 19,111,086.00 

Gastos financieros $ 1,271,650.00 
Productos financieros 475,843.00 

Utilidad en financiamiento s 18,820,259.00 

otros gastos $ 181,502.00 
Otros productos 99,660.00 

Utilidad antes de Impuesto• s 11,731,417.00 

ISR $ 3,354,922.88 
PTU 11502¡017.10 

Utilidad del ejercicio ' 2 a 112 •zz.aa 
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CÉDULA#o.3 
Grupo P•pelero S.A. de C.V. 

BaLlnza de Comprob•cl6n •I 31 de diciembre de 2002 

CUENTA DEBE HABER 

Caja $ 10,000.00 
Bancos 1,697 ,020.00 
Clientes 4,689,500.00 
Inventarlos 8,765,556.00 
Deudores diversos 901,600.00 
Anticipo de Impuestos 76,478.60 
Terreno 11,902,578.12 
Edificio 22,000,000.00 
Mobiliario y equipo de oficina 3,276,400.00 
Equipo de transporte 840,500.00 
Equipo de cómputo 255,600.00 
Seguros pagados por anticipado 45,000.00 
Dep. acum. de edificio $ 9,625,000.00 
Dep. acum. de mobiliario y eq. de oficina 1,796,726.00 
Dep. acum. de equipo de transporte 708,281.00 
Dep. acum. de equipo de cómputo 119,190.00 
Proveedores 5,650,700.00 
Acreedores diversos 960,000.00 
Pasivos laborales 1,502,017.10 
Prestamos bancarios 3,500,000.00 
IVA por pagar 280,954.60 
Aportaciones de seguridad social 65,967.00 
Capltal Social 5,000,000.00 
Otras aportaciones de socios 1,000,000.00 
Resultado de ejercicios anteriores 10,347,900.00 
Ventas 47,744,600.00 
Devoluciones y rebajes sobre venta 474,050.00 
Costo de ventas 17,045,444.00 
Gastos de administración 5,606,703.00 
Gastos de venta 5,002,537.00 
Gastos financieros 1,271,650.00 
Productos financieros 475,843.00 
Otros gastos 181,502.00 
Otros productos 99,660.00 
ISR del ejercicio 3,354,922.88 
PTU del ejercicio 1,502,017.10 

SUMAS i•ii111m iam•zt 
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DQCIUPCIOH 
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EDIFlOO 

,.._ 
IQ!aO DE TIWIPDRTE 

1T-· ~ ·-­,....,._.. 
TOTAL 

._, ·-2 ........ 
Equipo• 

TOTAL 

RCIJl'O m CÓllPVTO 

--.wnov10M0m OFICINA 

·-· -2 -· ·-· E~ll ·-· E«l"ipo7 
Equipoll 

TOTAL 

nCHADI! -
20de.MllDde1H2 
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12dltE"9Udll1989 
JOd9..UW00.1198 
115 de M9fa .. 1899 
2tl de Er.'D de 2001 

11 de llszo ele 2000 
14dllAgOllOcte2000 
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11902.571!100 

22.000,000 00 
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110,000.00 
95.50000 
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840 500.00 

35.000.00 
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~ 

100.900.00 
11MUOO.OO 
500.olOO.OO 
250.200.00 
500,000.00 
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2!020000 

13.271140000 

DEPRECIACt0N 
ACU•ULADA 
~ 

000 

11525.00000 

293.145.1!13 
112,500.00 
111,1177..De 
4033333 

488158.24 

11,375.00 
211.280.00 
2,000.00 

!!.!!'! 

•7 •55 00 
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~ 
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241,Hl.157 
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~ 55000000 
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Ventea ... Bruta1 

Enero 3,833,991.66 
Febrero 4,655,891.66 
Marzo 3,973,891.66 
Abril 4',501,674.98 
Mayo 3,602,413.68 
Junio 3,710,485.36 
Julio 2,725,847.00 
Agosto 4, 195,752.00 
Septiembre 3, 735,625.00 
Octubre 3,834,268.00 
Noviembre 4,597, 145.00 
Diciembre 4,377,814.00 

Total tLZMllllm 

CÉQULANo.5 
Grupo P1pe1tro S.A. de c.v. 

Detennln1clón del fVA por P1111r 
EJerclclo Fllc112002 

Dev.y Ven• fVA 19blju 
e/venta ..... T191lldldo 

18,000.00 3,815,991.88 572,398.74 
38,600.00 4,619,291.88 892,893.75 
55,000.00 3,918,891.88 587,833.75 
16,500.00 4,485, 174.98 672,776.25 
36,500.00 3,565,913.68 534,887.05 
18,600.00 3,691,885.38 553,782.80 
24,900.00 2,700,947.00 405,142.05 
19,700.00 4,176,052.00 626,407.80 
62, 100.00 3,673,525.00 551,028.75 
75,050.00 3,759,218.00 563,882.70 
45,650.00 4,551,495.00 682,724.25 
65,450.00 4,312,384.00 846,854.60 

~ il,ZZJIZllll.llll ZJllllJZ9 

... G<llllll!91 

Enero 2, 150,000.00 
Febrero 1,150,000.00 
Marzo 2, 150,000.00 
Abril 2,675,000.00 
Mayo 1,900,000.00 
Junio 1, 100,000.00 
Julio 1,125,000.00 
Agosto 1,740,000.00 
Septiembre 1, 150,000.00 
Octubre 1,755,000.00 
Noviembre 1,938,000.00 
Diciembre 2,200,000.00 

Total laJ.U!llllD 

117 

NA NAeC1rgo 
Acredita ble (F1vor) 

310,000.00 262,398.75 
325,000.00 387,893.75 
275,000.00 312,833.75 
345,700.00 327.076.25 
312,000.00 222,887.05 
290,000.00 263,782.80 
298,000.00 107,142.05 
341,200.00 285,207.80 
301,000.00 250,028.75 
310,000.00 253,862.70 
388,100.00 296,624.25 
385,900.00 280,954.60 

l.IUlllRIR U aillWa.IR 
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Mee 

Enero 
Febrero 
Marzo 
Abril 
Mayo 
Junio 
Julio 
Agoslo 

ctDU&.ANo .• 
Grupo P•pelero S.A. de C.V. 

lntagr•clón de G .. tos y Productos Flnmnclero1 
del 1' de enero •131 de dlclembN de 2002 

Comlllonn In- Ptrdld1 Gatoa 
lllnClrlH ln1t.Crtdlto C.mbl1rl1 Fln1ncllroa 

6,650.00 73,000.00 25,550.00 105,400.00 
9,900.00 71,000.00 30,250.00 111,150.00 
9,750.00 69,000.00 0.00 76,750.00 
6,550.00 75,000.00 23,150.00 106,700.00 
7,250.00 85,000.00 0.00 92,250.00 
9,500.00 64,000.00 24,650.00 118, 150.00 
7,550.00 90,000.00 0.00 97,550.00 
6,600.00 86,500.00 21,500.00 114,600.00 

Septiembre 7, 150.00 82,700.00 0.00 89,650.00 
Octubre 9,050.00 96,000.00 29,600.00 134,650.00 

Noviembre 6,960.00 96,500.00 0.00 105,460.00 
Diciembre 6,540.00 84,650.00 25,750.00 116,940.00 
Total IJLll!l.Qll ··~ ~1111111 12a-.1111 IJ.aiJl:IR.1111 

.... lnt1111n G1n1ncl1 Produclo9 
C1mbl1lll Fln1nclefo1 

Enero 16,200.00 39,500.00 55,700.00 
Febrero 27,500.00 0.00 27,500.00 
Marzo 32,900.00 25,900.00 56,800.00 
Abril 30,000.00 0.00 30,000.00 
Mayo 22,900.00 0.00 22,900.00 
Junio 25,600.00 36,375.00 61,975.00 
Julio 22,700.00 0.00 22,700.00 
Agosto 16,200.00 24,900.00 41,100.00 
Septiembre 19,150.00 0.00 19,150.00 
Octubre 18,500.00 33,478.00 51,976.00 
Noviembre 24,500.00 0.00 24,500.00 
Diciembre 30,000.00 2911411.00 59 540.00 
Total ••21111111 12•111111 ltzl.Mlll 
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ctOU4ANo. 7 

Grupo Papelero S.A. de C.V. 
lntagracl6n de Otro• Gaatoa y Otroa Producto• 

del 1° de enero al 31 de diciembre de 2002 

.... llultu Recargoa Actualluc. <>'-
Gutoa 

Enero 0.00 11,750,00 0.00 11,750.00 

Febrero 15,200.00 0.00 0.00 15,200.00 

Marzo 0.00 0,00 15,420.00 15,420.00 

Abril 0.00 8,980.00 1,750.00 10,730.00 

Mayo 0.00 0.00 13,500.00 13,500.00 
Junio º·ºº 16,300,00 0.00 16,300.00 

Julio 1,636.000 8,750.00 1,636.00 12,022.00 

Agosto 11,500.00 15,350.00 0.00 26,850.00 

Septiembre 0.00 0.00 9,550.00 9,550.00 
Octubre 0.00 19,800.00 0.00 19,800.00 

Noviembre 0.00 12,500.00 1,480.00 13,980.00 

Diciembre 16,400.00 0.00 0.00 16400.00 
Tol81 ~ WJa.111 l.WWR lllUllUll 

.... OlrOll 
Productoe 

Enero 5,800.00 

Febrero 13,200.00 

Marzo 0.00 

Abril 14,000.00 

Mayo 15,500.00 

Junio 0.00 

Julio 11,800.00 

Agosto 0.00 

Sepllembre 12,150.00 

Octubre 0.00 

Noviembre 14,850.00 

Diciembre 12280.00 
Tol81 Ul.lll.Rll 
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ctDutANo.I 

Grupo P•pelero S.A. de C.V. 
lnt11g111clón de G11toe de Venll 

d•l 1º de enero •131 de dlclembni de 2002 

GASTOS DE VENTA 

CONCEPTO IMPORTE 

Sueldos y salarlos s 1,909,853.00 
Aguinaldo 217,500.00 
Prima vacacional 11,060.00 
Tiempo extra 18,959.00 
Bono de productividad 60,000.00 
IMSS patronal 276,500.00 
Retiro, cesantla y vejez 70,654.00 
lnfonavit 57,800.00 
2 % s/nómlna 32,500.00 
Flete de mercancla 226,600.00 
Combustible y lubricantes 400,400.00 
Renta 352,500.00 
Tenencia y derechos 24,580.00 
Mantto. equipo de oficina 31,550.00 
Mantto. edificio 29,300.00 
Publicidad 140,000.00 
Gastos de viaje 140,800.00 
Seguros 49,156.00 
Energla eléctrica 390,000.00 
Teléfono y fax 155,000.00 
Impuesto predlal 14,700.00 
Agua 118,00C.OO 
Dep. eq. Transporte 210,125.00 
Gastos no deducibles 65,000.00 
Tolll lllllUZll 
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cá>ULANo.P 

Grupo P1pelero S.A. di C.V. 
lnt111r1cl6n de G11to1 de Admlnlslrlclón 
dll 1" de en1ro 11 31 de diciembre di 2002 

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN 

CONCEPTO IMPORTE 

Sueldos y salarlos s 1,300,000.00 
Aguinaldo 350,000.00 
Prima vacacional 9,800.00 
Tiempo extra 3,900.00 
Bono de productividad 6,500.00 
IMSS patronal 330,000.00 
Retiro, r.esantla y vejez 345,000.00 
lnfonavlt 200,400.00 
2 % s/nómlna 43,200.00 
Honorarios auditores 468,000.00 
Papelerla y útiles 203,250.00 
Energla eléclrlca 250,000.00 
Teléfono y fax 174,500.00 
Mantto. Equipo de cómputo 33,780.00 
Internet 30,000.00 
Suscripciones 18,300.00 
Gastos de viaje 114,BOO.OO 
Fianzas 120,000.00 
Dep. eq. Cómputo 71,735.00 
Dep. de edificio 1,100,000.00 
Dep. de mob. y eq, de oficina 319,300.00 
Gastos no deducibles 114 238.00 
Total 11mni11 
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PAGOS PROVISIONALES DE ISR E IA 

Después de existir hasta el año 2001 una clasificación en dos grupos de 

contribuyentes que dependiendo del monto de los ingresos que hubiesen tenido 

en el ejercicio inmediato anterior podrían saber cuándo efectuar los pagos 

provisionales de Impuesto sobre la renta y de las retenciones efectuadas, ya sea 

en forma mensual o trimestral, ahora en la nueva Ley del Impuesto Sobre la Renta 

se generaliza para los contribuyentes un sólo plazo para dicho efecto. Así, el 

primer párrafo del artículo 14 de la LISR, vigente para el año 2002, establece que 

los contribuyentes efectuarán pagos provisionales mensuales a cuenta del 

impuesto del ejercicio, a más tardar el día 17 del mes inmediato posterior a aquél 

al que corresponda el pago. 

Las personas morales que estaban obligadas a efectuar pagos provisionales 

trimestrales, efectuarán los pagos provisionales de Impuesto sobre la renta y de 

las retenciones efectuadas, correspondientes a los tres primeros meses del 

ejercicio fiscal de 2002, mediante una sola declaración que presentarán a más 

tardar el día 17 de abril de 2002. 

Asimismo, las declaraciones correspondientes a los meses de abril, mayo y junio, 

del ejercicio fiscal de 2002, podrán presentarlas, mediante una sola declaración a 

más tardar el día 17 de julio de 2002. 
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A partir del mes de julio de 2002 y subsecuentes, los pagos provisionales o 

definitivos por concepto de impuesto sobre la renta, Impuesto al activo, Impuesto 

al valor agregado, impuesto especial sobre producción y servicios, Impuesto a la 

venta de bienes y servicios suntuarios e Impuesto sustitutivo de crédito al salarlo, 

Incluyendo retenciones, se deberán presentar vía Internet. El plazo para realizar 

dichos pagos vence a más tardar el día 17 del mes siguiente al mes o período al 

que corresponda el pago.104 

NOTAS A LOS PAGOS PROVISIONALES DE ISR E IA 

Nota 1: Independientemente, de que para el año 2002 se generalizó el plazo para 

efectuar dichos pagos provisionales, la empresa "Grupo Papelero S.A. de C.V.", ya 

estaba obligada a realizar pagos provisionales mensuales. 

Nota 2: Para el llenado de la forma 1-D de pagos provisionales, los renglones de 

IVA, retenciones por salarios, otras retenciones de ISR y retenciones de IVA, fueron 

llenados para efectos de presentación, tomando en consideración que no son 

objeto de nuestro estudio. 

Nota 3: El llenado de la forma fiscal 1·0, correspondiente a los meses de enero, 

febrero, marzo, abril, mayo y Junio del 2002, es un ejemplo de cómo se efectuaron 

"'Primer pérrafo de la Regla 2.14.1. de la RMF publicada en el O.O.F. •130de meyode IOllZ. 
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los pagos provisionales mensuales de ISR e IA, los cuales fueron realizados a 

través de transmisión electrónica de datos y transferencia electrónica de fondos. 

Nota 4: Respecto a los pagos provisionales correspondientes al mes de julio de 

2002 y subsecuentes, se elimina la presentación de dichos pagos a través de las 

formas oficiales que al efecto haya aprobado la SHCP (forma fiscal l·D), ya que se 

efectuarán mediante transferencia electrónica de fondos a favor de la Tesorería de 

la Federación, vía Internet. 

Nota 5: Durante el ejercicio fiscal de 2002, se realizaron pagos provisionales 

conjuntos de ISR e IA, de acuerdo al artículo 7-A de la LIA vigente para el año 

2002. 

Nota 6: Durante el ejercicio de 2002, no se generó crédito al salarlo pagado en 

efectivo, debido a que los trabajadores de dicha empresa obtienen más de 4 SMG. 

Nota 7: En lo referente a los INPC que calcula el Banco de México, es Importante 

destacar la modificación que se hacen a dichos índices, con el Índice General de 

Inflación (Tabla 1). 

Durante el desarrollo del presente trabajo, se utilizaron los INPC existentes antes 

de dicha modificación. 
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ClDULAS Y ANEXOS PARA DETERMINAR LOS PAGOS PROVISIONALES DE 2002 

• Cédula No.10 Cálculo del coenclente de utl/ldad del ejercicio 2000. 

• Cédula No.11 Cálculo del Impuesto al Activo mensual con base en el ejercicio 

2000. 

• Cédula No.12 Cálculo del coeficiente de utl/ldad del ejercicio 2001. 

• Cédula No.13 Cálculo del Impuesto al Activo mensual con base en el ejercicio 

2001. 

• Cédula No.14 Determinación de las pérdidas nscales de ejercicios anteriores. 

• Cédula No.15 Determinación de las pérdidas fiscales pendientes de amortizar 

(parte proporcional). 

• Cédula No.16 Actualización de las pérdidas fiscales pendientes de amortizar 

(parte proporclonal). 

• Cédula No.17 Pagos Provisionales de /SR e IA de 2002. 

• Anexo No.1 Forma nscal 1·D. Pago provisional de ISR e IA de enero de 2002. 

• Anexo No.2 Forma nscal 1-D. Pago provisional de ISR e /A de febrero de 2002. 

• Anexo No.3 Forma nscal 1-D. Pago provisional de ISR e IA de marzo de 2002. 

• Anexo No.4 Forma nsca/ 1-D. Pago provisional de /SR e /A de abrll de 2002. 

• Anexo No.5 Forma nscal 1·D. Pago provisional de ISR e IA de mayo de 2002. 

• Anexo No.6 Forma nscal 1-D. Pago provisional de ISR e /A de junio de 2002. 
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CtaULA No, 10 

Grupo P•peltro S.A. de C.V. 
Cilculo del coelk:lente de utllkl•d d•l •Jerclclo 2000 
Para p111101 provl1lonale1 de enero y febrwro de 2002 

!NGRE§OS NQMINALES 

Ingresos letales propios de la actividad s 22.000.000.00 

lnlereses devengados a favor 1,350,000.00 

Ulllldad Cambiarla º·ºº 
Otros Ingresos Acumulables 600¡000.00 

Total lngrno1 NomlnalH ' 23,9!50,000.00 

Ulilldad Fiscal s 5,800,000.00 

Coeflcl1nt1 de Utllldad Apllc1bl1 11.a~il 
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clDWAN9.11 
Grupo Papelero S.A. d• c.v. 

CAicuio del lmpueato al Activo menaual con b111• an el ejercicio 2000 
Par• pagoa provlalonales de enero y hbrero de 2002 

IA causado y pagado de 2000. 

Por: 

Factor de actualización: 

INPC die 2000 
INPC die 1999 

IA actu1llzado del eJtrclclo 2000. 

Entre: 

12 meses 

Pago provlalonal mensual de IA. 

336.5960 
308.9190 

s 200,000.00 

1.0895 

S 217,llOO.OO 

12 

' 1&1833 
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CÚ!!/LA No. f2 
Grupo Papelero S.A. di C.V. 

Cilculo del coeficiente de utilidad d1l 1j1rclclo 2001 
Par1 pagoa provlslon1le• de marzo 1 diciembre de 2002 

IP1GRESOS NOMINALES 

Ingresos totales propios de la actividad $ 27,500,000.00 

lnlereses devengados a favor 1,5000,000.00 

Utilidad Cambiarla 0.00 

Otros Ingresos Acumulables 7801000.00 

Total fnglftoa Nomlnaln • 21,780,000.00 

Ulllidad Fiscal $ 7,300,000. 00 

Coaftclante de Utilidad Apllcabl• 1wi 
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cQuLANo. 13 

Grupo P•pellro S.A. de C.V. 
Cilculo d1l lmpue1to •I Activo 1111n1u•I con bau 1n 11 ejercicio 2001 

P•l'8 pmgoa provl1lon•ll1 di marzo • dlcllmbrl de 2002 

IA causado y pagado de 2001. 

Por: 

Factor de ectuallzaclón: 

INPC die 2001 
INPC die 2000 

JA actu.llludo del ej1rclclo 2001. 

Entni: 

12 meses 

Pago provlalonal men1u1I de IA. 

351.4180 
336.5960 

s 230,000.00 

1.0440 

• 240, 120.00 

12 

a ap01p.oo 
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CÉ!!!lA Np. 1f 
Grupo P1pellro S.A. de c.v. 

Det1nnln1cl6n de 111 p6rdldl1 fllc:1lll pendllnt11 de amortizar 
P1r1 p1goa provlllcln1ll1 de enero 1 dlcllmlll'I de 2002 

P6rdidll llllCll llC!Ulllizada a junio de 2001 

Factor de actualización: 

INPCdlc 2001 351.4180 
INPC jun 2001 = 343.6940 = 

Nnllde lllcat actuelludl e diciembre de 2G01. 

Factor de actuallzaclón: 

INPC jun 2002 
INPCdlc2001 

360.6690 
351.4180 

P6nllde lllcll actulllnda a Junto de 2002. 

s 1.943,508.30 

1.0224 

• 1,117,042.11 

1.0263 

1 ªPMW'' 
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ctQC&A Mz. 15 
Grupo Papelero S.A. 119 C.V. 

Dehlrmln1cl6n 111 p6rdldas ftlca ... pendlentn de 1lllOltlzar 
(partl proporclon1I) que M apllc1r6n an pap provlllonl ... 119 

1naro • dlcllmbrw 119 2002 

Nrdldl lllcll 1Ctu1llud11dlclelllbrwde2001. • 1,117,042.11 

Entre: 

Mnes del ejercicio 2002. 12 

P6nlkll lllcal proporclonll (llllMllll) p1n1 P1f108 
provilk>Mlle de 2002. 1 tM p M 
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CÉQULA No· " 
Grupo P•pei.ro S.A. de c.v. 

Actu•lluclón de IH pjrdktH llsc•i.a pendi.ntH de •mortlur 
l1111rte proporclon•I) que M •pllc•rin en 1111110• provlslonlli.a 

de enero • diciembre d8 2002 

Hnlldl llac1I (porto proporcional) que M IPllCll en 
lllllO de 2002. • tU,511.10 

POI: 
FA = 

INPC die 2001 351.4180 
INPC die 2001 = 351.4180 = 1.0000 

Pérdida fiscal acluallzada (parte proporcional) qua se aplica 
en enero de 2002. $ 165,5116.90 

Por. Número de meses que comprende el pago provtslonal. 

- ll1C11l 1ctu1lludl (porto proporclOllll) que M -----
1nllcai en ft9ino nrovl1lonal di enero de 2002. 1 111 IM IQ 

-da lllcll (porl9 proporclonol) que M opllca en 
...,..rode2002. $ tH,511.90 

Por: 
~e ene 2002 = 354.66~ = 
INPC die 2001 351.4180 

FA = 1.0092 

Pérdida fiscal actualizada (parta proporcional) que se aplica 
en febrero de 2002. S 167,110.30 

N- lllcll (porto proporcional) que M opllCll en 
muzo de 2002. 

Por: 
FA = 

INPC ene 2002 
INPCdle2001 

354.6620 
351.4180 

P6rdlda fiscal actualizada (parte proporcional) que se aplica 

tl5,511.10 

1.0092 

en marzo de 2002. S 167,110.30 

3 Por. Número de mesas que comprende el pago provisional. 

N!dlda fllc1l oclullludl (porta proporclonll) - M 
•"'le.o en - -vl1lonal de m11zo de 2002. 1 M13JQM 

Continua 
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cálULA No. ff 

Grupo P1pelero S.A. de c.v. 
Actualiz1cl6n di 111 p6rdkl1a tlac•le• pendlent91 de 1mortlur 
(parte proporclon1I) qui A 1pllc1rin en pagos provlalon1le1 

di enero • diciembre de 2002 

Nnllda flacal (p111t proporclonllJ que H 1pllce 1111bfll 
do 2002. S 1111,Al.IO 

Por; 
INPC leb 2002 354.4340 

FA = 
INPC die 2001 351.4180 

1.0085 

Pérdida fiscal aclualizada (parte proporcional) que se aplica 
en abril de 2002. S 166,994.39 

Por: NWnero de meses que comprende ei pago provislonal. 

Nnlldl fiscal (pallt proporclonolJ q111H1pllce en m1yo 
do 2002. S 111,181.IO 

Por: 
FA 

INPC feb 2002 
INPC die 2001 = 

354.4340 
351.4180 

Pérdida fiscal aclualizada (parte proporcional) que se aplica 

1.0085 

en mayo de 2002. S 166,994.39 

Por: Número de meses que comprende el pago provlslonal. 5 

::'~~=-·.::z:.::1':'::::~~11 qlllH L IH IZ115 

Nnllda .,...1 (plllt proporclonolJ q111 H epllce en Junio 
do 2002. S 1111,111.IO 

Por: 
INPC mar 2002 356.2470 

FA = 
INPC die 2001 351.4180 

1.0137 

Pérdida fiscal acluelizada (parte proporcional) que se aplica 
en junio de 2002. S 187,855.44 

Por: NúmMo da meses que comprende el pago provlslonal. 

Continua 
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ctoll!.A No· 11 
Grupo Papai.ro S.A. de C.V. 

Actuallnclón da 181 p6rdld11 lllcall1 pandlanlll1 de amortizar 
(parte proporcional) que 11 apllcartn an pago1 provlllonalaa 

da enero • diciembre da 2002 

l'trdldo n1cal (porta proporclOlllll q ........... In Julio 
di 2002. S 115,&IUO 

Por: 
FA 

INPC mar 2002 
INPC dlc2001 

356.2470 
= 351.4180 = 

Pérdida fiscal actualizada (parte propo<cional) que se aplica 

1.0137 

en julio de 2002. S 167,855.4'4 

Por: Número de meses que comprendo el pago provisional. 7 

:'.!!'!':.:'".!".!.'::::=:.<:fu.~'°::.•) q.... ' 1171 •• 

l'tnlkll lllcal (porta propon:lonol) que H aplica 1n 
1goelo di 2002. S tl&,111.IO 

P0<: 
INPC abr 2002 

= INPC die 2001 = 
358.1930 

FA 
351.4180 

1.0192 

Pérdida fiscal actualizada (parte proporcional) que se aplica 
en agosto de 2002. $ 168,768.17 

Por: Nllmero de meses que comprende el pago provisional. 8 

~~~.:'8.!°.!,'=~~:t(:'!9.!!°:'¿"=! 111'" H 1 1Jff1D H 

Hnllda ft1c1I (111119 proporcional) q .. H apllcl en 
Hptllmbnt di 2002, S 115,1111.IO 

Por. 
FA 

INPC abr 2002 
= INPC die 2001 = 

358.1930 
351.4180 = 

Pérdida fiscal actualizada (parte proporcional) que se aplica 

1.0192 

en septiembre de 2002. $ 168,768.17 

Por: Nllmero de meses que comprende e1 pago provisional. 9 

=~,:'8.='..1~:~:::1<:'::".::'.::!º:~ ª' s 11111ay 

Continua 
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CÉDllLA No. 11 
Grupo P1pelero S.A. de C.V. 

Aclullllllclón d1 la• ¡Mrdkl11 tlac1laa pendiente• d• 1mortlztr 
l1111rte proporclontll que H 1pHCllrlln en 1111110• provlslon1lea 

de enero 1 diciembre de 2002 

-n ... 1 (parlil propon:lonal} q111M1p11 .. en 
octubN de zaoa. S 11S,151UO 

Por: 
FA 

INPC may 2002 
INPC die 2001 = 

358.9190 
351.4180 = 

Pérdida fi&cal actualizada (parta proporcional) que se aplica 

1.0213 

enoclubrade2002. $ 169,113.90 

Por: Número de meses que comprende el pago provlslonal. 10 

::S'!":~:!101:::::,1:':l:.'::':'~:~.qune 1 1111 nuo 

Nrdtda fil .. I (porlil propon:lonol} que M 1p11 .. on 
novlombnt de 2002. ' 115,1511.10 

Por: 
FA 

INPC may 2002 
-INPC die 2oQ1 = 

358.9190 
35(4180 = 

Pérdida fiscal actualizada (parte proporcional) que se aplica 

1.0213 

en noviembre de2002. S 169,113.90 

Por: Número de meses que comprende el pago provlslonal. 

Nnlldl ft1 .. 11ctuollud1 (porta propon:lonol} que M 
IDll .. on _..., nravlllon1I de novlombN do 2002. 

Nrdldl lll .. I (parte propon:1on1I} quo '"aplica on 
dlclombnt de 2002. 

11 

I 1W2Hl1 

S 115,1511.IO 

Por: 
INPC jun 2002 = 360.6690 
INPCdlc2001 351.4iéo = FA = 1.0263 

Pérdida fiscal ec1ualizeda (parte proporcional) qua se aplica 
en diciembre de 2002. S 189,9'11.84 

Por: Número de meses que comprende el pago provisional. 12 

:~~"!.:1=".!."!!:::::.:.':r::=~n::la~'.'".. • uu i19l.11 
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PARCIALIDAD Y RETENCIONES Dl 

lllPUESTOS FEDERALES 

AHTll DI ittlCIAR U LLt!NJ.00, lf,l l..AS lfolSTlilUtC:IOIOIU IOIOl>llUH ..., c...i..o. .......... __.. ..... UllClflt'"'"'--·•-1 
ANUJDOMRIUID.ttAH~Y~ltll.DH•D•LICl6MOaAlCIMIOCIAl 

GRUPO PAPELERO SA DE CV 

::i=-~-.. 
::5~:;c-=.iAll '''"" " 
i 

IUl'UUTO 
1 "1()11.Af.lAll[NfAj!SRj 

'AJUSTt!ISAlo.M"I 
"--'-•"""oot¡ 

1 1.•UJl\JfSTOAl.loCTIVOllAI '""'' 

i~ 
··~"t'~~Oll 

A.l\J1tf.IVAl°"*I 
•. _....... ........... 11 

ri ACTOS ¡,,.,. 
1-~~~Hf•LU . 

• , • ....-uUTOAL..t.CTIVO 
¡,,,.. 

u 
- a, ACTNIDJ.D lMPIUSN!l.ll llOOlC 

: ~ 1. ='.!l~t_,.w m1011 

• I·~~~~ ·. • &,l'IOl«.lftAAIOS 

: "i. ::!:':i's~~f.~1gooc°l~ 111m: 
: •. omoscONCtl'tOS 

~~··~~~"'"°" mxrn 

:=•·=i;c~~~RO n002t 

:s ··~~RnEtltlONU 
~= 
::•·RtTINC!OtOUOf.IV.\ I•= 

262808 

··o 

262398 

.. 18800 

3900 

3900 

u>-.t.....C•oc:::;:;i"""'°'"'c'°" ... ~· 
01 2002 01 2002 

•. CRtD1TOALIJot.ARIO 
H.GAOOlH(flClNO 

,,., 

L ;.c111 
: : lmu1 

U ~ ~~:~~:i~~Rtwm 
J.CRtOITDOltSU 

"""" 
K.OTIIOSlSTIWLOS ""'" 
L.IUllOTAL.ACAAQO\G•l•J•ltl 

(ltlrv.gunc.tOG""""' ... "I 
!1101' 

-~~~E11'Ufr1,1CA 10101s 
lllA ... "'° -.... 

.. ,. M. ll.CAAGO 2111016 

IL•lllo 
(M•ll) 

O. /l.FAVOA 

P. ..:IHTOOEl.ll.Pll!MlRA 
ºPARCIAi.CiAD 

!m•o19 

I ~,~··· 51K~IL 

""''º' 

138 

1·0 

11 

o 
551806 

551806 

551806 

A.IOTALOEIUPIJUTDS ~1atc 551806 044002812001011723 

o.WIA.TACOARlC:Cl(lN 

IO!AL.Of.CONTIUlllJCKltlES 
1·tA•••C•DI 

i'""" 

551806 

D(ClAAO 8.IJO PROIUIAO( DECIR ~E11Cl40 Dull05 Oll.I05COt0llilOOS EH UTA 
DCClARlCIOHSOloiC1ERTOS 

fiAW. ':lEL CONTAISUYENIE O RlPRUENTANTl lEOAl 

lf. PllESIENTAPOll DUPLICADO 
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GUP920101RS9 

l~AUOSIASEDEL 
U PAGOPAO'o'ISIOl'+"LOE 

C 1'1t1u·Mll 

; d-' ~(~:-~NIDO DEL 

C INQllESOSNOUllU<l.HDU 
..JA~~AIOOOPAllAHECTOSOE 11Cg2 

: I gr~:~~~~~Dt UTILIDAD IUll 
~ C ~:~'r~:re~~~i~~,[t1TOS llCtl 
en PlAKlOO 

PtROlOUflSCiO.lES 

O D t:¿¡~~~~~~S[IL PERIOOO ... 
: l :~~~~~::~º 
:J ' :~~g~:.1.~v~~~IAl.U 
A. AlllflllOIUO.\.O 

~GISARUEN•DOOELPERIOOO 1Zll01 

ACAfOITUllfNTO DI! LA 
H01rEAf'4CIA4f"V011[NU 11l'M 

AJUSTE¡M,-OHLISAJ 

r:: 
I""" 

MPA !IAAIA 

3895492 

24Ú. 

165587 

777512 

9321 

UP2AC08 T 593 

ARRENDAMIENTO 

AA [NTRAOASOEL PERIODO PARA 
ErECTOSOE1SA 

U l"Sl!O(Ll\IP\/l!STO 
IAA•ll•CC·bDI 

"AEOUCCIQ11UCMllOIOLISR1 

-
-
llUI ,__ 

DATOS INFORMATIVOS 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO !lnctuy1ndo l1 lmport11:lón di bienes lnt1n9lbl11 y Hrvlclol) 
CONCEPTO llALOODE LOS.-.CTOSOACTMOAOES CONCEPTO IMPUESTO 

1 Al41ASAD(l 1' •, ~JIOOI 

., !*mcis ,.,lun~ 
c. EAP011UCIOt-l-i

1
U1:lOll 

~~~~ ' 
d OTROS l1J•OQ.1 

SU~IADEACflV·D.l.OU 11l11)J 
t Gil4V404SI 1 •!lo• e •di ) ' 

I ~~~~4D\EACTIVIDADU !1)100':1 

TOTAlDElVAlCRDElO! ! 1 
g. ~:~~O•CTIV1DADE! l111M! 

3815991 , TOTALO!IMl'UHtOCAUSADO 

• IVARETE~tDOALCOfltRlllUYE"fTE 

3815991 

3015991 

139 

572398 

310000 

310000 

. o. 

262398 
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•• •• 
-.::.~~=- UPJ.ADD7 T 592 

GUP920101RS9 
,AGOS PROvtSIONALl!S, PIUlftRA 
PARCIALIDAD Y Rf.TENCIOHES DE 

IMPUESTOS FEDERALES 

ANlH OI 11t1c1.vl U. lltHlOO, LEA l.1.5 INSTAUCCIO!d:S ¡,.,.~tdn..., H~••­__ , , .......... .-.c.111<"1"" °'n~·~111nt -"011 
ANl.UDOPA1'1.0,UTllUIOY llKl•Htl~ Dl~CIOlll O U.ZON IOCW. 

GRUPO PAPELERO SA DE CV 

-UEllO 
ª'SOIREV.AEHTlLISRJ 

.AJUSTllSA¡OM*I 

·~·-"°'' 

.. 1.1111POUTOALACTIVO 

=~•·:!!'!\~1 _.......,11ocu1 

" . I· ~=:~E~~':°S 
s •.HOHOftAAIOS 

o . ------;--; 

:-1. :!i~~::C~:Jgaoc°E~ mm 

: •.OTROS CONCEPTOS 

~~--~~~UPOA 
:~ llUEl'CIONUPOA 
.... •·noosALE•IAAHJERO m;,:¡~ 

!~ ,.~sRnttfCIONES .. 
:: ".RETU+clOHE!IDENA IJ!DIJI 

329266. 

367894 

18100 

42~ 

4200 

02 2002 02 2002 

r.CREOITOAt.SAL>.RIO 
l'Allo\OOE-.EFECTl'vO 

L;:oe111 

! : 
u ~ 

J.CRtOITOOIEUl 

..... 

i2o1)I 

-,,.,., 
..... 

llOtROSIUTlUUl.OS ~ 

NETO 111. ACAllGO 

"··•la----+--< 
llhMI O. AfAVOR 

p Y01i100ELAPq111[RA 
. PAACW.IOAO 

YOllTOAw.QJJl[H 
O. PAAC!Al.IOAOU DUC~TAOa.lA llllll 

Pfllt.IEIU•AACIAl.IDAO 

~f:!~c:"°APAQAA ~ 

140 

1·D 

11 

723580 

723680 

723680 

723680 

A.tOTALDE1l.IP1JUTOS F'º,1 723680 
NNERO~lA 
~:tC!oO'l1 044000281200102194 

·~=.r.;,;:;\'~ 

, .. ~00• 1·ª 
D.1.11,11.TACORRECC!OH 1; 

fOTALDECONTilift\JCIQtlES li -lOlll 
L tA•••C•OI -

7111 
• 723680 

OEClAAOl!.\JOl'ROTUIADEDtCIA\'ERl).l.DQUElOSQl.IO!ICCliTEN•OOSINHIA 
IJ(CVJIACION!IQHCl[RTO!I 

#--
•111.l.IADElCONTRIDUlENTEOREPRUENT.vtf!lEOAL 

SI! PREHNTAPOR DUPLICADO 
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GuP920101RS9 

u.IHGAUOSGllliVACO~ 

ll'!GflUOSIAUOtL 
sc.pAGQl'flOVISIOfolAl.QE 

o( ISR!lt••I 

~otd.~~~NoOOCEL 

ll)Ol 

HOtlORARIOS AflRENDAMIENTO 

141 

,) 

w"C~~~~~~~~ ~·R•"NA•F 1 A•"-,.,NA TI 1 A n1 , .. O 

A GIMENGéNERM. REGLMENSIMPLIFICAOO 

C !lolGRUOSl'fOf,l•tu.lUDtL 
.J A ~:ICOO PAAA EFECTOS DE l1C11 

~·~~~~~~~~OEU11\10AO llll1 

~e ~~1N~::3,~~~Í~ºt~1ENtos 110'.ll 
In PERIODO 

PfAOLQASF1~C/.lf!li e o t.!i~~l~~::,l PERIODO 

:·~~.~~º 
:> ' :~~~~:~~v~~~u.lES 
G. AH!ERIOIUC#Jl 

• _c1sRRETE!llOODUPEIUOOO 11001 

PAGOPAOVISIOllAl.01!1 ... DU 
PERIODO Ml[S 0E 
ACllE011.W1E,,.tOS 

8592083 

2421 

334221 

1745922 

262808 

18979 

u.ENTRACASOt!LPERIOOOPAAA 
f-'ECTOSCE1SR 

•SALIQ.#.SQ(LPERIOOO 

QQ PAGOS PA"V1S!OffAl.U HECTUA­
OOS CONMTUIOR•DAO 

llHISARETEN100DELPERIOOO 

DATOS INfOAMATtVOS 

IMPIJUTOPORREt1RQSCl!FCllCOS 
ESPl!CtAUZAOOSPilRAFlloU 
DIVERSOS 

1 UESTO L C IVO 

36318 
ISA ... CRE!)IT ... OOCCHTRALADU 
PERIODO¡J.111_.•t•~ 
O ..... alo4t•tU ... 1 

tllPUESTO AL VALOR AGREGADO (lnclullndo 11 lmpon1clón d9 blen11 lnl1n9lb'H f Mnolclo1) 
CONCEPTO VALOROELOSACTCSOACTMOAOES CONCEPTO IMPUESTO 

t ... L ... TAS ... OEllS'!lo 4619292 

4619292 

4619292 

TOT"1,Df1•.<l'IJESTOCAUS.l00 ~)1009 

IVARETE'llOO~LCOtfllU9UYEli1E TllOIJ 

1 ~~1,~_:.E,:~=~1. ~JIOIO 
.. h:c<l'll4 ..... l!t4 ltLIVA 

325000 

325000 

o 

367894 
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lDPlADD7 T 5~~ 
GUP920101RS9 

'AGOS PROVISIONALES, PRIMERA 
PARCIALIDAD Y RETENCIONES DE 

IMPUESTOS FEDERALES 

-""TU Df. llf!Cwt IEL LLf.NMIO, lEAUS IHStRUCCIOJIU {Ullhd..,•t.., __. 
_ldlt,laOOI .... -Uf-HO>ll ..... 1 .... flUIM!flll 

UIUIOO,Attam.unMO'fNOtlleltllll.lll:llO••.t.C!ÓftOJl.AlOtllOCl.t.t. 

GRUPO PAPELERO SA DE CV 

S ...unto a '' IOllRfV,l.rNTALl\Rl 

1.IWPVtSfOM.ACflVOttAlll:oxll 

~. ACTrMWJ EWlllSAAIAI. 1nao1a 

- .•·~'!~~uc:•••ll\al'!uoc111 

: . I · ~~;:.NJiE~~s lnaon 
11 11 , ttOIOtMIOS Jll\'IOC 

ª· 
: • 1• =~~~::,'gooc°r~ nm 
: 111.0TJIOICONCEPIOt 

: a p, ~~RAS lm"ENCI0'4S .. .. 
:: 41.RETU-ICIOfllESPt!IVo\ 

NI=--
287352 

312833 

19221 

4500 

4500 

03 2002 03 2002 

'·~~gg:!::rc:~ jtem1 

AC.IJIQO 
Cl!lft ...... CMO l:o101 

SAlDO!lfl --·· 
"· Af,t,VQl't )211!01 

' -L :•"' -----+--' : ~ ~ 
u ~;: --=-~-,.t-t"""-.-... -..,.-+"'"'--1 

.l.CfltOITOO!HEl ..... 
lt.OtllOSUTIMUlOS 

LIUllDTAlACAADOIG•l•J•lill 
lh....,....caM--411 

~1011 

-~~~f.Á,~IFICA ~~15 .. 
~· Mo -.... 

""ª 
111. ACNIOO jlo!O!I 

IL•lllo 
tHtlill 

O. MA•J()llt po101 

t': llOffTOOf.lAPR1UERA 
'P.t.llCIM.IOAD 

izo101 

142 

1·0 

11 

'"''" 
o 

628406 

6284.06 

628406 

628406 

628406 044000281200120389 

·628406 1 

DEC:VJIO 1.1,JO PACTE SU Ol DlCtR VlllOAD OUE LOS DATOS CO~ff.NIOOS EN UTA 
OlCl>Jt.\CIOHSONCllRIOS 

H HIHl!NTAl'Ofl DU!'LICAOO 
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GUP920101RS9 

HOt.iORARIOS ARREtlOAMlENTO 

N. INGRUOS GRAVADOS 

WGRlSOSIASEOEL 
CC.NGQPROVISIO"IAl.OE 

<C ISRa&•Wll -
~cld.~R~NIOODEL 111(0 

:::::::::::::::::iiiiii:••iiil~'~·~·c~o[••~·-m•~~--~·iii!ti•!W!Ei:ítiiiiiiiiiiiiii¡¡¡ji;Jjj¡jjj¡~·ª·~·~j,iiiii!iiiei:U:::::::::::: 
J REGIMENGENERAI. R QIMENSIMPLIFICAOO 

<C IHGllESOS~l.lltWESOl:L 
_,A ~!iElllUOOOP.IJIAEíECTOSOE 11092 

: a g~~~~~~:f;DEUlll.10.t.D llll, 

~ C ~~1~5::s.M;~~o~rt[NfOS 11091 
111 

PERQOO 

Pf.RO•OUflSCJ.l.ES 

~o t.'€~~~:1LPERIODO 

:'~~~~~:~ 
!:> P ::~~:=~~~ES 
A. .,,.TERIORIOAD 

~G1SRRETltflOODEl.P[Rt000 UOll! 

rAOOPllOllSIOHAl DE !A.DEL 
PERIODO.ANTES DE znm 
ACREOIToll.ll[NTOS 

'" b IAS4UIQ2t 

'" 
AU14S4c.E.llPORTAC'O>llUIO'll 

ouo'\ • omos \u1004 

SUWAOE
0
ACTJ\11Dt.0ES ~l11Xl' 

1 GRA'/AQ,\S!l•btc•d¡ 1 

l. ~~~~7~t.lCTr11DAOES ¡mc06 

TOTJ.LOUV.t.l.ORDELOS 
t ACTOSOACTIVIOAOU 

t••ll 

12624774 

501331 

2593001 

592094 

28104 

u.ENTIWl.t.SOUPERIOOOPARA 
lfECTCSOEltll 

DATOS INfOIUIATIVOS 

3918892 TOTAi.DE iMPUESTO CAUSADO JI~ 

. IVAllETE'l100ALCOHTllT11UYE'°ITE J1oul 

3918892 

O!A(l0UISlCIOf4!511ci. ... i'>Ydo ,.1 
i ~~m='·~~=.-r ... ~. m~I 

'!j h-l<MIM•dtllllVoll 1. 

1 •. ~.w:,'ft1~COOLA ~lUlUI e tC~-pttralofth'-1 to14llVAlf 
111 

9 1. r~!~l.º!,P,.i~lE1W~,.,_~,,~ul ! Fl,.l ... d91Aft 4 Ctll~IVA! 1 ! 

... ~~~~¿~"t.c.R:~'t~Bl! OEl /mm: 

3918892 "· ~~~~~:¡·;o:Eº.,1!o~~ffb~"100ºs:111a•1j 
ll,IPtJUTOACAAOOi ""j 

• l~Thlrc:i-.~· .. mo11, 
:01,UtlltCIA 

llhd•lll•") ll·~~~í.i._~_60fl,;,~~-""-"_"'_"_: ___ _ 

587833" 

275000 

275000 

312833 

-F.Dti;nlJ;fCllL'S0iW!Fl1F.F"'5Fs:i.!S•t!Ji'l:l1:itlll!l-mr.l,..mir.::i_ttr.:=:!'EJt::::•:&.T.T3.lil!i!l:Jl1~NlllTl~t .. •••it'lEtJll\1::., 
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CUITlllCACIO>t O SULO DU IA~O •• •• SAT 
-..::.=:::::=.'!::"" 

GUP920101RS9 
PAGOS PROVISIONALES, PR1ME1'A. 
PAllCIALIDAD Y "ETENCIONES DE 

.,UESTOS flDlllALES 

AHtlU DI "'!CIAR IEL UllUOO. lUl.AS 11<1SlllUCCIONU (t.,lo4&jft ... -
........................ Ul-91._llM-) 
UILIJDOPA1'1MO.UTtDOYllOlllMl(11,0l~CIOtlOlltAZ0MIOCIAL 

GRUPO PAPELERO SA DE CV 

JMPUUTO 
1 'SOIRllAMNIA(ISllJ 

•AJUstlE•PltDlt*I 

·~·-·•1 

e f.W\,IHfOALllCTIVQ f111Uo 

- ... ~1!\~·~110011 

: ~ 1. ~~~':;u~~~¡~os j11031 

• •.l«»IORAltlOS lm1oor 
: ~ t AllRINDAMIENTO D~l'!l01 
• ' MIUlBlf.llUIOOOOCEI 1 

: •.OTROS CONCEPTOS -111001 

:: RUEHCIONUPOR 

¡; "·::;N)HEIPOR 
... •·noosALutRAHmto 

=~ l·~~RA!llETENCIOtU 
º• .. 
~: •·RETfHCIONESDlr.JA 

306705 

327076 

22700 

5800 

5600 

04 2002 04 2002 

... 1-~~ 
,.., ...... 00.Cll 

r.CRlOITQALSALJJl!O 
""G.lDOl..,EfEtTIVO 

' l : ..... 

' . . . 
u ~ 

J,Cfll:DITOOIDEL 

bo101 

...... 

.... 
ILOTROIUTlr.IUl.OS p 

LIUllOTALACAllGOID·l•J•RI !m1C1' 
(ln......,uw--•I 

l«TO ll ACAftOO llo101 

IL••la 
tM••I O. ArAVOft 

144 

1· D 

11 

670081 

670081 

670081 

670061 

670061 ~~ 10!001 044000748592837964 

DECl.AllOWO l'ROTUT.i. Cl DECIR Y(RQ.l.DOUELOS OATDSC:°"TENIOOS EN ll14 
CECl.AAACIO'ISONCIERTOS 

D. M\Al4CORRECC10N 10001~ 

670061 TOT.lLOEC~IR1&UCIONU ~tCll 
L¡A•l•C•DI 1 
______ ........ --''------.. -,-.. -.-.. -TA-"PC..OR_O_UP_Ll_CA..,;:O.;:.;""'=º';:;.:lC~Tl!illUYE~TEORlPRUENTAHllUOAl 
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GUP920101RS9 

... ltQlSOSCR.l.VAOOI 

M.DIDUCCIOl'IUtU 

"""""' IOflil!IUOSIAUDU 
H.PAGl)l'llOV!SIOMAl,DI: 

C ISR¡u•.-1 

C 1'9GllESCSN<lt,11KAl.UDEL 
.JAPERfOOQl'AAAE,ECTOSOE Hotl ... 
:.~~~~~~~~OtUTlllD.AO IU1! 

~e a:\',~::a.tJi:i~º~~rrnros 111l'U 
Cll Pt:AIOOO 

Pf.Rl)IQ.U6<5C.ll.f., e O ~!i:~!~~:IL PEAIOOO 
.,, 1 :;:~~,~~.:.ºº 
w 
:J • ~:,=~~g,.14Alu 
G. AHl[lllOAIOAO 

~ 
- OISIUETE1"•DOOELPf.A10::o 1rx11¡ 

H ~~~~~~ .. ~~t~l-Po11º{,., 'Et llUM 
.U.STEtM T-QAUSlll 

HONOR.ARIOS 

17002667 

o 2451 

667978 

3499376 

879446 

36630 

ulNTRAOASO[LPEAIOOOl'.utA 
lHCTOSDEISA 

HIA1.10ASOElPERIOOO 

ulASl!OELIUl'UUIO 
,..,, .... ce.oc¡ 

nRlDUCCIOO<IS1MU11!UL1SAI 

aa""'GOS .. ROV1S10HAlUEFECTU.i.· 
OOSCONAHTERIORl:l•D 

HHISRRE!(N1QQQUPlR!OOO 

DATOS INFORMATIVOS 

1l.iPtlESTOPCRRETIAOSCE'0'lDOS 
UPECIAl.IU.OOSPAAAm~n 
Dl'o'fRSOS 

vo 

-
-

1'11.00PAOVISIONALOELADElt ISRo\CR!DllAOOC~TAAIAOEl 
PlA>OOO.AHTESOE llOJS 8QQ4Q PER10COtMlp-r1,,.-
ACR[()1fAl.tllNTOS ~'"•lad1t1li"I 

IMPUESTO AL VALOR AGftl!GADO (lnclurndo 11 tmpertacl6n .. bfl,, .. lntl"JlblH Y .. rvklOI) 
CONCEPTO VALOAOELOSACTOSOACfMOAOES CONCEPTO IMPUESTO 

1•11001 4485175 

.... 
9 t.i.5,o\UIDM 

º" 
&. lJPORTAC.O.. ~IJl:lO ' 

"LAT"'54 1 
D!lD" 

Sl.IUADE"CTMD;.OES llM 
1 · GRJi~~"St1tll•&•dl , ; 

4485175 

l. ;~~~.t'Cf,VICACIU !n11nj 

' f~~~ ~E!:~:~To~g:;os [111001 4485175 

TOTAi.DE •IJl'tJESTOCMIU.00 

l'o'"RETtN•D0 ... LCDNTR18UYEH1E 

D!AtY.ll.!,iCIONIS!..,.,.llfU<lo 

' 1 i~~,~~:~ri :,:mr ~~ l llOCO 

li '· ~.)1:i\'1ft-1gicoN1.A "º" i tCWIU ... a'a'9IM•d1LaLIV"I 

9 l ~l~~tf:~~:~~~t,?i 1~ )10.I l _!!!!!Utl"" la111ltV41 

T:IT"L•V""Ca.t!llf.l!~EDEL 
m.PER:OOOIJ•'•ll 

14!1 

345700 

345700 

327076 
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tERTIFICA(10N O SEllO OU S.t.llCO 

CUP920101RS9 
PAGOS l'ltOYISIONAL!S, PRl•RA 
PARCIALIDAD Y RETENCIONES D! 

IMPUESTOS FEDERALES 

.lHTH DE JNJCllJI lL UEN.&00. lEA lAS IHSTRUCCIOHt:l l~IWllÓt• t111 ~"°' .................. ..,_KW9•-··•-1 
UILLl>O PATlllltO, llATtltMD Y llo.Al(SI, OllKIMlllAC!Otl O fl,UOtl IOCIAL 

GRUPO PAPELERO SA DE CV 

""""º 1 'iOIREl.AlllHTA11$ll) 

11 
AJUUl!lSR¡O.Wa 

._..,.....,.An111all 

c.IMPUUTOAl.ACTIVOllAI 120QDI 

¡: ,tJl,ISlllYA\Dlbl<I IXIQI • ··~•-11 
i ACTOI 

l.ACCIDtHTALH nam 
Ol.IY,\ 

e 1.1UPVHlOA1.ACtlVO 1~ 

- 11,ACTMOAOEWtlUAA~ llCDI 

- .•·:-""...!!lr-"'__.uoo11 . 
• ). ~~:;~? 1111111 . 
z •.IKIHORAlllOI 110001 
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u 4.3. IMPUESTO ANUAL DE ISR 

C~DULAS PARA DETERMINAR EL IMPUESTO ANUAL DE ISR 
EJERCICIO FISCAL 2002 

• Cédula No.18 Concll/ac/ón Contable Fiscal. 

• Cédula No.19 Determinación del Resultado Fiscal. 

• Cédula No.20 Determinación de la PTU. 

• Cédula No.21 Determinación del Costo de Venta. 

• Cédula No.22 Determinación de la Depreciación Contable Fiscal. 

• Cédula No.23 Determinación del Ajuste Anual por Inflación. 
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4.3. IMPUESTO ANUAL OE ISR 151 

"llWrlR.1.f 
Grupo P•pelero S.A. dtl C. V. 
Conclll8cl6n Con18ble Flac•I 

Ejercicio Flac•I 2002 

Utllldad Contable • 13,U1,477.02 

Mla: lngl'990a Flacaln No Contabln • 0.00 

$ 0.00 

Mu: Deducclonn Contabln No Flac1ln • 23,170,853.98 

Oepreclac16n Contable $ 1,701,160.00 
Gastos No Deducibles 267,310.00 
Costo de Ventas 17,045,444.00 
ISR 3,354,922.88 
PTU 1,502,017.10 

Menoa: lng-oa Contablea No Fiac1los • o.oo 

$ 0.00 

Menoa: Deducclonn Fl1c1ln No Contablee • n,121,oue 

Compras $ 21,031,000.00 
Depreciación Fiscal 5,032,989.57 
Ajuste Anual por Inflación Deducible 63,545.39 

Utlllüd Flaca! • 11,924,7111.04 
Pérdidas Fiscales Pendientes de Amortizar $ 2,039,302.11 

Resuttado Fiscal $ 9,585,493.93 
Tasa del 1.5.R. 35% .35 

l.S.R. Ejen:lclo • 3,3114,922.11 

Pagos Provisionales $ 3,316,817.48 
ISR relenldo $ 114,584.00 

ISR • 1111111r {favor) 1 aim.1111 



11 4.3. IMPUESTO ANUAL DE ISR 

clDUl.A No. 11 
Grupo P•pelero S.A. de C.V. 

Detennln•c16n del R11ultmdo Flsc1I 
EJerclclo Flac1I 2002 

lngrwoa Acumul1blH 

Ingresos propios $ 47, 744,800.00 

Ajuste anual por Inflación acumulable 0.00 

Intereses devengados a favor 475,843.00 

Otros productos 99,660.00 

DeducclonH Autorizadas 

Compras 21,031,000.00 

Devoluciones y rebajas sobre venia 474,050.00 

Depreciación flscal 5,032,989.57 

Gastos de venta 4,727,412.00 

Gastos de administración 4,001,430.00 

Gastos flnancleros 1,271,650.00 

Ajusle anual por Inflación deducible 63,545.39 

Otros gastos 93,430.00 

Utllld.cl fl1c1I del eterclcto 2002 

152 

• 41,320,303.00 

s 38,195,506.18 

1 U IHZll1llt 
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Wlll~ fm, 211 
Grupo P1pelero S.A. de C.V. 

Determln1clón de 11 PTU 
Ejercicio Fiscal 2002 

Ingresos acumulables s 48,320,303.00 

Excepto: 

Ajuste anual por lnflaclón acumulable 0.00 

llenos: 

Deducciones autorizadas s 38,695,506.96 

Depreciación contable s 1,701,160.00 

Excepto: 

Deducción de Inversiones $ 5,032,989.57 

Ajuste deducible 631545.39 

lgu1I: 
Base gravable para PTU s 15,020, 171.00 

Tasa para PTU 10% .10 
PTU p1r1 11 eten:lclo 2002 1 2,mg1z.111 



11 4.3. IMPUESTO ANUAL DE ISR 

ctoULA No· Zf 
Grupo Papelero S.A. de C.V. 

Oetennlnaclón del Coito de Venta 
EJerclclo Fllcal 2002 

lnvenlarlo Inicial $ 4,780,000.00 

Mas: 

Compras $ 21,031,000.00 

Menos: 

Inventarlo final 8,765,556.00 

Coato dt venta l1Z Ofl.4ff.l!O 
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'6!1&i!tm u 
Grupo Ptipelero S.A. de C.V. 

o..mdnecl6n de la 0eprKiac16n Conu;blll Flsclll a lerclclo flaeal 2002 

PACTOll DI ACTUAUZAC.0. .. 
PICMADE Dll'HC.AC. ULDOPO• Dll'ltlC • ... u Df:PR!.C. Ul,.c. L•.P.C. FACTOR . ...... ¡., 

CO•Cl~TO ~ ...... ...,1tt2l2001 llED•ll ANUAL DE UIO EJER. 2002 19 mTAD PDl. ADQUISIC10• ACTUAL ACTUAL. 

iC .,, 
TIRRl•O 

e 
m 
CJ) 

tTEARENO 2WDll92 11,902.571.00 tUO:Z.57800 .... o 
.... OCIO ]> 

z 
1 EDIFICIO ""'3/04 22000000 00 a !52500000 13 •7500C' 00 110000000 " , 10000000 """'° "'°"' 3 ene • 039 e&0 oo 

e 
]> 
r 

SUBTOTAL 22.000.000.00 8.525,000.00 t:s.•75.000.00 t,t00,00000 1,100.000.00 4,03i!e000 o 
"' EQUI"° DI! TIU.•"°lllT! ¡¡; 

TRAILER t2/0tt99 319.000.00 283,"5.13 10!.~.17 ,,,.. 
" '7.25000 """'° 211t.M30 1.2790 124.382-75 "" 

CAMIONETA ,.,..,.. uso.000.00 112.500.00 57,500.00 """' 12 '5,000.00 ,,. .... ,..,,.. 1.2230 55,052.00 
AUTO.UTIL 1....,., ~.500.00 e1.1n.oa 33.llZU2 23075 12 23.875.00 3IO.IM590 2'20200 t.2318 29,ol(l.t'5 
AUTO.UTIL 2M11t01 17800000 40333.33 135811887 """' 12 4'00000 ,.. .... 330'"20 "''"' 458911•0 

SUBTOTAL 8'0.500.00 498,158.24 342.3'3.78 210,12500 210.125.00 255.73580 

IOU.a CE cQmtuTo 

EQUIPO 1 "'°""' 35.000 DO 111,375.00 tU25.00 10,500.00 12 10,500.00 300 ..... 317.5i50 1.1358 11.92390 
EQUIP02 "'º'"" 65,70000 29,290.00 31U20.00 18.710.00 " 11.71000 ""·- 325'320 1.107i 21,8)1171 

EQUIP03 071HW1 51,000.00 2 • .xi.00 SJ,20000 111,800.00 " Ul.900.00 ,.. .... 348.11150 1.03111 17,Dllll 

EQUIP04 2""""2 se 900.00 0.00 91900.00 2887000 10 2•72500 ,.. .... "'""' 10175 2st57ee 

SUBTOTAL 25!1.eDO.OO .. 7.'55.00 208.1'5-00 1a.eao.oo 7t.735.00 76.2'908 

m&. Y IQ. DI. OflClllA 
EQUIPO 1 1"""'3 100,IOO.OO ae.520.00 14,211D.OO 10.0llO.OO 12 10,0IO.OCI ,.., .... ,,_, ... 3- Jt.117.0I 
EOUIP02 1tn1193 191,200.00 158,585.00 37,llOl.OO 18.820 00 12 19,820.00 ""·"" '5.7200 3.7177 73,12227 

ECUIP03 02/D2IM 500,400.00 311,lllCl.OO 10ll,420.00 50.0olO.OO 12 50,0«l.OO ,.., .... "-""" 3.llS914 1 ... 111.ee 

EQUIPO' 07/0ll/ll5 250.200.00 158,375.00 93.1925.00 25.020 00 12 25,020.00 ""'"'° 1'53170 2."19 12.0f1.1' 
EOUIP05 18110/98 500,000.00 "'""" 241.eel!.117 50,000.00 12 S0.000.00 390.1190 1i1.273tl 1 .... .. ,.,00 
EQUIP09 """"' 650.000.00 303.333.33 :MS,eM.1!17 15.00000 12 65,000.00 ll!I0.1190 21llll20 1.11812 109.803.00 

EQUIP07 1""""' B21!1,eoo.oo 124,290.00 7Gf,310.00 82.lllO.OO 12 112.ll!IO.OO """'° 322''50 1.1113 .. ..,,. 
EOUIPOI """"2 25020000 000 25020000 2502000 • 181!18C1.00 ""º'º 358.1930 02797 4118540 

SUBTOTAL 3.271,..00.00 1, .. 78."2'11.el 1.7illí.9713& 327.MCl.OCI 31i,XIOOO 111,1AA.81 

GRA• TOTAL 3827507800 10550037.90 21nso.co.10 1 221liD00 170118000 11uz.•.11 

DIPUCIACICMI '1KAl. ~ .... 
"' UI 



u 4.3. IMPUESTO ANUAL DE ISR 

CIDULA No, Z3 

Grupo Papelero S.A. de C.V. 
Dellnnlnaclón del A,luall Anual por lntlllclón 

Elerclclo Fllcal 2002 

CREDITOS 
Saldoa 11 últlmo dl1 de clCI• uno de loa meue del ejercicio. - Blncoa c11eni. Deudo- Sumad• 

Dlv- uldoe 
Enero 1,492,840.00 560,000.00 25,000.00 2,on,840.00 
Febrero 1,814,160.00 450,062.00 30,000.00 2,294,222.00 
Marzo 1,534,000.00 598,000.00 75,000.00 2,207,000.00 
Abril 1,693,400.00 125,000.00 95,800.00 1,914,200.00 
Mayo 1,409,400.00 205,000.00 54,000.00 1,668,400.00 
Junio 1,466,560.00 780,000.00 320,000.00 2,566,560.00 
Julio 1,070,040.00 140,000.00 45,000.00 1,255,040.00 
Agosto 1,636,520.00 50,000.00 6,500.00 1,693,020.00 
Septiembre 1,435,160.00 568,538.00 129,500.00 2, 133, 198.00 
Octubre 1,469,980.00 156,000.00 15,000.00 1,840,980.00 
Noviembre 1,786,540.00 900,000.00 95,800.00 2,782,340.00 
Diciembre 1,697,020.00 156,900.00 10000.00 1,863,920.00 
Total l!I am,ezo.ao 1u•a1111 llm&lll HUJIZil!lll!I 

DEUDAS 
S.ldoe 11 lllllmo dl1 de ced• uno de loe - del ejercicio. - Proveedorw 

Enero 980,000.00 
Febrero 350,000.00 
Marzo 12,000.00 
Abril 19,800.00 
Mayo 78,000.00 
Junio 450,000.00 
Julio 1,250,000.00 
Agosto 816,900.00 
Septiembre 105,000.00 
Octubfe 1,350,000.00 
Noviembre 150,000.00 
Diciembre 89,000.00 
Total 11.1111,ZlllLllll 

Al:reedo- PÑlllmoe aumade 
DlvetlOll llancarloe .. 1c1oe 
450,000.00 !5115,000.00 1,995,000.00 
44,000.00 165,000.00 659,000.00 
75,000.00 37,400.00 124,400.00 
68,000.00 178,000.00 265,800.00 

124,000.00 650,000.00 852,000.00 
23,000.00 134,000.00 607,000.00 
35,000.00 145,000.00 1,430,000.00 
18,000.00 32,000.00 866,900.00 
15,400.00 180,000.00 300,400.00 
70,600.00 498,000.00 1,918,600.00 
32,000.00 25,600.00 207,600.00 
25,000.00 890000.00 1 004000.00 ..... 1.1.-0111111 1211.HILJDD.llll 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

Continúa 

156 



4.3. IMPUESTO ANUAL DE ISR 

ctDULA No. 23 

Grupo P•pellro S.A. de C.V. 
0.lllnnln•clón del A,1u1111 Anu•I por lnft•c16n 

Ejercicio Flac112002 

Dllermln1el6n del uldo promedio anual de cÑdlto1 

Sumas de saldo al últlf!10 dla de cada mes = S 24,096,720.00 = S 
2 008 060 00 

Numerodemesesdelejerclclo 12 ' ' · 

Dllllrmln1el6n del uldo promedio 1nu11 de deudn 

Sumas de saldo al último dla de cada mes = ~0,130,700.00 = S B44,2
25 00 

Numero de meses del ejercicio 12 · 

Dllllrmln1el6n d1l f1ctor d• ajuelll anual 

. INPC die 2002 370.6200 • 
Factor de aiuste anual= lÑPC die 

2001 
= 

351
.
4180 

= 1.0546 1 = 0.0548 

Dllermln1el6n del uldo promedio anual d• cÑdltol 

Saldo promedio anual de créditos $ 2,008,060.00 
Menos: 
Saldo promedio anual de deudas s 844¡225.00 

Diferencia $ 1,163,635.00 
Por. 
Factor de ajuste anual 0.0546 

Aju1111nu11 por lnfl8cl6n deducible 1 HHlll 

• INPC estimado 
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4.4. IMPUESTO ANUAL DE IA 

ClDULAS PARA DETERMINAR EL IMPUESTO ANUAL DE IA 
EJERCICIO FISCAL 2002 

• Cédula No.24 Determinación dellA anual. 

• Cédula No.25 Determinación del Promedio de Activos Financieros. 

• Cédula No.26 Determinación de los acl/vos fijos, gastos y cargos diferidos. 

• Cédula No.27 Determinación del Promedio de Terrenos. 

• Cédula No.28 Determinación del Promedio de Inventarlos. 

• Cédula No.29 Determinación del Promedio de Deudas. 
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4.4. IMPUESTO ANUAL DE IA 

CÉDU!.A No. 24 

Grupo Pepellro S.A. de C.V. 
Detennlneclón del IA enuel 

Ellrclclo Flac:•l 2002 

Promedio de activos financieros 

Más: Promedio de activos fijos, gastos y cargos diferidos 

Más: Promedio de terrenos 

Más: Promedio de Inventarlos 

Igual: Total promedio de activos 

Menos: Promedio de deudas 

Igual: Valor del acUvo en el ejercicio 

Por: Tasa del IA 

Igual: IA del ejercicio 

Acredltamlento de ISR ceuudo del ejercicio 

IApor pager 

159 

2,008,060.00 

100,974,929.92 

50,569,292.89 

6,772,778.00 

s 180,325,oeo.11 

$ 935,655.96 

• 151,319,404.15 

1.8% 

• 2,119,009.29 

3,354,922.11 

000 



4.4. IMPUESTO ANUAL DE IA 

CIDlll..ANo. 25 

Grupo P1111lero S.A. de C.V. 
Del9nnln1cl6n del Promedio de Activos Fln1nclero1 

Ejercicio FlaCll 2002 

Promedio da AcUvos Flnencl1ros que prov1ngen 
del Sl11H11 Fln1ncl1ro. 

S.tdo1 1t úlUmo dl1 de cede uno d• los m-
del ll1rclclo. .... Blncos Sum1d1uldo• 

Enero 1,492,840.00 1,492,840.00 
Febrero 1,814,160.00 1,814,160.00 
Marzo 1,534,000.00 1,534,000.00 
Abril 1,693,400.00 1,693,400.00 
Mayo 1,409,400.00 1,409,400.00 
Junio 1,.SS,560.00 1,466,560.00 
Julio 1,070,040.00 1,070,040.00 
Agosto 1,636,520.00 1,636,520.00 
Septiembre 1,435,160.00 1,435,160.00 
Octubre 1,469,980.00 1,469,980.00 
Noviembre 1,766,540.00 1,766,540.00 
Diciembre 1,697 020.00 1,697,020.00 

Total rn 111111i111 1111 l ll IRI laG 111 

Promedio de Activos Fln1ncl1ros que no prov1ng1n del 
Slltaml Fln1ncl1ro. 

S1ldos et úl11mo di• de cid• uno de los - dll .....,lcto. ... Cll1nta Deudo1M Bum1d1 
Dlvenos uldos 

Enero 560,000.00 25,000.00 585,000.00 
Febrero 450,062.00 30,000.00 480,062.00 
Marzo 598,000.00 75,000.00 673,000.00 
Abril 125,000.00 95,800.00 220,800.00 
Mayo 205,000.00 54,000.00 259,000.00 
Junio 780,000.00 320,000.00 1, 100,000.00 
Julio 140,000.00 45,000.00 185,000.00 
Agosto 50,000.00 6,500.00 56,500.00 
Septiembre 568,536.00 129,500.00 698,038.00 
Octubre 156,000.00 15,000.00 171,000.00 
Noviembre 900,000.00 95,600.00 995,800.00 
Diciembre 156 900.00 10,000.00 166 900.00 
Total ltlll1llDI 11111.11111.1111 1 Dlll1l!!ll.Rll 

Continua 
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4.4. IMPUESTO ANUAL DE IA 

CÉDUl.ANo.U 

Grupo P•pelero S.A. de C.V. 
Deeennlnmclón del Promedio de Activo• Fln•ncleroa 

Ejercicio Flac•I 2002 

Más: 

Promedios mensuales de Activos 
Financieros que provengan del sistema 
financiero. 

Promedios mensuales de Activos 
Financieros que no pfOVeng811 del sistema 
financiero. 

Igual: Suma de Promedios mensuales de meses 
del ejercicio. 

Entre: Nllmero de meses del ejercicio. 

lgu1l: Promedio de Acllvo1 Fln1ncl- del 
lj1rclclo. 

s 18,505,820.00 

$ 5,591,100.00 

s 24,096,720.00 

12 

1 2JIOIMOIO 
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4.4. IMPUESTO ANUAL DE IA 

clol&A No. 27 

Grupo P•pelero S.A. d• C.V. 
0.'8rmlnmcl6n d81 Promedio d8 T•mn08 

EJerclclo Fllclll 2002 

Fecha de adquisición: Junio de 1992. 
Monto original del terreno. $ 11,902,578.00 

Por: 

Factor de actuallzaclón: 

INPC Junio 2002 
INPC Junio 1992 

Monto ortgln•I del terreno actualizado, 

Entre 12 

Por: 

360.6690 
84.8910 

Número de meses que el terreno haya sido propiedad 

4.2488 

$ tlO,Ht,212.19 

12 

4,214, 107.74 

del conlribuyenle. 12 

Promedio de Terrenos del ejercicio. 1 IR Mt.mn 
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4.4. IMPUESTO ANUAL DE IA 

Más: 

Entre: 

cEDULANo.21 

Grupo Papelero S.A. de C.V. 
Determinación del Promedio de Inventarlo• 

Ejercicio Fllc1I 2002 

Inventario Inicial $ 4,780,000.00 

Inventario Final $ 8,765,556.00 

Total $ 13,545,1556.00 

Dos 2 

Promedio de Inventarlos ' 1 zza.zz1 aa 
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u 4.4. IMPUESTO ANUAL DE IA 

ciDYLA No. n 
Grupo P•pelero S.A. de C. V. 

De18nnln11clón del Promedio de Oeudll• 
Ejercicio Flsc:1I 2002 

PROMEDIO DE DEUDAS 
S1kloa 11 úHlmo di• de c:ICl1 uno de loe - del elerclclo - ProvMClorn Acreedorw ContrlbuclD.,.. Sumida 

DlvlllOll C1uud• uldoa 
Enero 980,000.00 450,000.00 369,504.24 1.799,504.24 
Febrero 350,000.00 44,000.00 435,982.07 829,982.07 
Marzo 12,000.00 75,000.00 394,048.71 481,048.71 
Abril 19,800.00 68,000.00 415,401.28 503,201.28 
Mayo 78,000.00 124,000.00 354,549.52 556,549.52 
Junio 450,000.00 23,000.00 365,522.16 838,522.16 
Julio 1,250,000.00 35,000.00 280,370.49 1,565,370.49 
Agosto 816,900.00 18,000.00 398,844.93 1,233, 744.93 
Septiembre 105,000.00 15,400.00 360,639.98 481,039.98 
Octubre 1,350,000.00 70,600.00 369,913.28 1,790,513.28 
Noviembre 150,000.00 32,000.00 435,286.51 617,286.51 
Diciembre 89,000.00 25,000.00 417,108.35 531,108.35 
Tolll 1 a5g.zga.QQ ¡ ª~ª gag.gg a ~m1zi 5~ 13l 1:W:11Zl .u 

Suma de Promedios mensuales de 
meses del ejercicio. $ 11,227,871.52 

Entre: 
Número de meses del ejercicio 12 

Promedio de Dludn del ljtrclclo S 13UM,ll 
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4.5. TABLA 1. ÍNDICE GENERAL 

DE INFLACIÓN 
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1/ Base 2' Quincena de junio de 2002. 
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1/ Bue 2' Qulncen1 de junio de 2002. 

J/ D• J!JJO • JllH nte lndklldor H co,,.,,.,,.S con 111•• 1n 11 lndlcl de PrK/o• 
•I N1roreo 1n 11 Ciudad di Núlco, 1llllorado por el llnco,,. Nlxlco. 

D• !11155' en 1dllllnte H u16 •I lndkl N1t/on1/ di PrK/o• 11 Coneum/dor. 

TESIS CON 
FALLA CE. ORIGEN 
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CONCLUSIONES 

La Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, es la ley suprema de 

toda la unión que existe en México, y ninguna ley o constitución puede estar en 

contra o por encima de ella. 

El ejecutivo federal publica la Ley de Ingresos para cada ejercicio fiscal una vez 

que fue aprobada por el Congreso de la Unión; en ella se Indican los Ingresos que 

la Federación percibirá, entre otros se encuentran los Impuestos, las 

contribuciones de mejoras, los derechos, las aportaciones de seguridad social, 

etc., destinados a cubrir el Presupuesto de Egresos. 

La reforma fiscal para 2002, ha provocado un fuerte Incremento en el costo 

financiero y administrativo en algunas empresas, ya que en el caso de los pagos 

provisionales, tienen que hacer cambios tan radicales en los presupuestos de caja, 

para poder cumplir cada mes con la obligación de efectuarlos. 

Si consideramos que no todas las empresas venden de contado, sino a crédito, se 

da la situación de que aún no han cobrado lo vendido, y ya tienen que efectuar el 

pago del impuesto sobre los Ingresos en crédito, por lo que en algunos casos 

tendrán que recurrir a financiamientos con el consecuente Incremento en los 

costos financieros. 
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Los sistemas de pagos provisionales mensuales, han convertido al Impuesto sobre 

la renta en un Impuesto sobre la venta, ya que al calcular el pago provisional sobre 

un coeficiente de utilidad y con una tasa fija, cada empresa conoce que por cada 

peso de venta tiene un por ciento fijo de Impuesto Sobre la Renta por efectuar 

durante el ejercicio. 

En cuanto a la amortización de las pérdidas, se sugiere hacer un análisis, respecto 

al procedimiento que se utilizará para aplicar las pérdidas fiscales, ya sea en 

forma proporcional al período que se paga, o bien, aplicarlas en el por ciento que 

representaron los ingresos acumulables en el ejercicio anterior en el mismo 

período por el cual se efectúa el pago provisional, respecto del total de los Ingresos 

acumulables del citado ejercicio anterior, y definir cuál es más conveniente aplicar. 

El nuevo procedimiento de la aplicación de las pérdidas fiscales para 2002, 

Implica que las empresas a pesar de que tengan pérdidas fiscales pendientes de 

aplicar de ejercicios anteriores, podrán obtener base del pago provisional, debido 

a que no pueden amortizar la totalidad de ellas. 

Asimismo, referente a los pagos provisionales de ISR e IA, se sugiere analizar qué 

procedimiento se empleará para realizar el pago de dichos Impuestos, ya sea a 

través de acredltamlento o pagos provisionales conjuntos, aplicando el más 

conveniente. 
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